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Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд 
Закпнпу за лпкалнауа сампуправа („Службен весник 
на Република Македпнија“ бр.5/2002), 
Градпнашалникпу на Oпщуина Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Бучет на ппщтина Струга за 2024 

гпдина 
 

1.Се пбјавува Бучеупу на ппщуина Суруга за 
2024 гпдина, бр.08-5371/3 дпнесен пд Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 
 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Опщуина Суруга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së 
Strugës, miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Buxhetit të komunës së Strugës për 

vitin 2024 
 

1.Publikohet Buxheti i komunës së Strugës për 
vitin 2024, nr.08-5371/3 miratuar nga Këshilli i Komunës 
së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 
29.12.2023. 

 
2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 

kurse do të publikohet në “Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/1 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 

лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за изврщуваое на Бучетпт на  

Ппщтина Струга за 2024 гпдина 
 

1.Се пбјавува Одлукауа за изврщуваое на Бучеупу 
на Опщуина Суруга за 2024 гпдина, бр.08-5371/4 дпнесенa 
пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа седница, 
пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit për realizimin e Buxhetit të 

Komunës së Strugës për vitin 2024 
 

1.Publikohet Vendimi për realizimin e Buxhetit të 
Komunës së Strugës për vitin 2024, nr.08-5371/4 miratuar nga 
Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur 
në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/2 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 2 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија” бр.5/02), шлен 23 суав 8 пд Закпнпу за 
финансираое на единициуе на лпкалнауа сампуправа 
(„Службен весник на Република Македпнија” бр.61/04, 
96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15 и 209/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македпнија бр.244/19, 
53/21, 77/21, 150/21 и 173/22), шлен 31 пд Закпнпу за 
бучеуиуе („Службен весник на Република Македпнија“ 
бр.64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 
192/15, 167/16 151/21), шлен 93 суав 2 пд Закпнпу за 
админисурауивниуе службеници („Службен весник на 
Република Македпнија“ бр.27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17 и 11/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија 
бр.275/19, 14/20, 215/21 и 99/22), пдредбиуе на 
Гранскипу кплекуивен дпгпвпр за прганиуе на државнауа 
управа, сурушниуе служби на Владауа на Република 
Северна Македпнија, судпвиуе, јавниуе пбвиниуелсува, 
казненп – ппправниуе и впспиунп – ппправниуе усуанпви, 
државнпуп правпбраниуелсувп, ппщуиниуе, Градпу Скппје 
и ппщуиниуе на Градпу Скппје, агенцииуе, фпндпвиуе и 
другиуе пргани пснпвани пд Спбраниеуп на Република 
Северна Македпнија („Службен весник на Република 
Северна Македпнија“ бр.51/20, 172/21) и шлен 88 суав 2 
пд Суаууупу на Опщуина Суруга („Службен гласник на 
Опщуина Суруга” бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20 и 12/22), 
Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа седница пдржана 
на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 

 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 2 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 5/02), nenit 23 paragrafi 8 të Ligjit për 
financimin e Njësive të vetëqeverisjes lokale (“Gazeta zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 61/04, 96/04, 67/07, 
156/09, 47/11, 192/15 dhe 209/18 dhe “Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 244/19, 53/21, 
77/21, 150/21 dhe  173/22), nenit 31 nga Ligji për buxhetet 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 64/05, 
4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16 
151/21), nenit 93 paragrafi 2 të ligjit për nëpunësat 
administrativ (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16, 127/16, 
142/16, 2/17, 16/17 dhe  11/18 dhe “Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 275/19, 14/20, 
215/21 dhe 99/22), dispozitat e Marrëveshjes kolektive për 
organet e administratës shtetërore, shërbimeve profesionale 
e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjykatat, 
prokuroritë publike, institucionet penalo-drejtuese dhe 
edukativo-drejtuese, prokuroria shtetërore, komunat, qyteti 
Shkupit dhe komunat e Qytetit të Shkupit, agjencitë, fondet 
dhe organet e tjera të themeluara nga Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 51/20, 172/21) dhe nenit 88 
paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Strugës (“Informatori 
zyrtar i Komunës së Strugës” nr. 2/18, 10/19, 22/19, 11/20 
dhe 12/22), Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-
të, mbajtur më 29.12.2023, miratoi 
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П Д Л У К А 
за изврщуваое на Бучетпт на Ппщтина Струга за 2024 

гпдина 
 

Член 1 
Бучеупу на Опщуина Суруга за 2024 гпдина се 

изврщува сппред пдредбиуе на пваа Одлука (вп 
ппнауампщнипу уексу-Бучеупу). 

 
Член 2 

Бучеупу на Опщуинауа се спсупи пд: 

- Оснпвен бучеу; 

- Бучеу на сампфинансирашки акуивнпсуи, 

- Бучеу на дпнации; 

- Бучеу на дпуации и 

- Бучеу на заеми. 
 

Член 3 
Кприснициуе на средсувауа на бучеупу се дплжни 

да ппсуапуваау вп спгласнпсу сп бучеускиуе нашела, а 
ууврдениуе средсува вп бучеупу да ги кприсуау наменски, 
раципналнп и екпнпмишнп. 

 
Член 4 

Расхпдиуе ууврдени сп бучеупу се максимални 
изнпси над кпи бучеускиуе кприсници не мпжау  да 
преземаау пбврски. 

За да се преземау нпви пбврски дп Спвеупу на 
ппщуинауа мпра да се предлпжи нпв извпр на средсува 
или да се предлпжи намалуваое на другиуе расхпди вп 
сразмерен изнпс. 

 
Член 5 

Градпнашалникпу на ппщуинауа ја следи 
реализацијауа на планпу на прихпдиуе и другиуе 
приливи на пснпвнипу бучеу на ппщуинауа. 

Дпкплку вп уекпу на гпдинауа Градпнашалникпу 
пцени дека се неппхпдни ппзнашајни прераспределби на 
пдпбрениуе средсува сп бучеупу или дека реализацијауа 
на прихпдиуе и другиуе приливи знашиуелнп пусуапува пд 
планпу, му предлага на Спвеупу на Опщуинауа изменуваое 
и дппплнуваое на бучеупу. 

Спвеупу на Опщуинауа на предлпг на 
Градпнашалникпу ги дпнесува измениуе и 
дппплнуваоауа на бучеупу најдпцна дп 15 нпември вп 
уекпвнауа гпдина. 

 
Член 6 

Пренаменауа вп рамкиуе на пдпбрениуе бучеуи 
на бучеускиуе кприсници ја пдпбрува Спвеупу на 
ппщуинауа. 

Вп рамкиуе на расхпдиуе ууврдени вп бучеупу на 
бучеускипу кприсник, кприсникпу мпже да врщи 
прераспределба меду расхпдниуе суавки, прпграми и 

V E N D I M 
për realizimin e Buxhetit të Komunës së Strugës për vitin 

2024 
 

Neni 1 
            Buxheti i Komunës së Strugës për vitin 2024 realizohet 
sipas dispozitave të këtij Vendimi (në tekstin e mëtutjeshëm-
Buxhet). 
 

Neni 2 
           Buxheti i Komunës përbëhet nga: 

- Buxheti themelor; 

- Buxheti i aktiviteteve vetëfinancuese, 

- Buxheti tatimor; 

- Buxheti dotacioneve dhe  

- Buxheti  huamarrjeve 
 

Neni 3 
            Shfrytëzuesit e mjeteve buxhetor janë të obliguar të 
veprojnë në pajtim me parimet buxhetore, kurse mjetet e 
përcaktuara në buxhet t’i shfrytëzojnë në mënyrë të 
destinuar, racionale dhe ekonomike. 
 

Neni 4 
             Shpenzimet e përcaktuara me buxhetin janë shuma 
maksimale mbi të cilët shfrytëzuesit buxhetor nuk mund të 
ndërmarrin obligime. 
             Që të ndërmerren obligime të reja deri tek Këshilli i 
komunës duhet të propozohet burim i ri i mjeteve ose të 
propozohet rënie të shpenzimeve të tjera në borxhin kryesor. 
 
 

Neni 5 
               Kryetari i komunës e përcjell realizimin e planit të të 
hyrave dhe të ardhurat e tjera të buxhetit themelor të 
komunës. 
               Nëse gjatë vitit Kryetari i komunës vlerëson se janë të 
domosdoshëm më shumë shpërndarje për mjetet e lejuara të 
buxhetit ose se realizimi i të hyrave dhe të hyrat e tjera 
ndjeshëm lëshohen  nga plani, Këshillit të komunës i 
propozon ndryshim dhe plotësim të buxhetit. 
 
                 Këshilli i Komunës në propozim të Kryetarit të 
komunës i miraton ndryshim dhe plotësimet e buxhetit më së 
vonti deri në 15 Nëntor të vitit rrjedhor. 
 
 

Neni 6 
                 Ridestinimin në kuadër të buxheteve të miratuara të 
shfrytëzuesve të buxhetit e miraton Këshilli i komunës. 
 
                 Në kuadër të shpenzimeve  të përcaktuara në 
Buxhet dhe shfrytëzuesit të buxhetit, shfrytëzuesi mund të 
kryejë rishpërndarje midis pozicioneve të shkallëve, 
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ппупрпграми пп преухпднп пдпбруваое пд Спвеупу на 
ппщуинауа. 

Одпбрениуе средсува сп бучеупу на нивп на суавка 
вп рамкиуе на ппупрпграма и бучеу, не мпжау да бидау 
намалени ппвеќе пд 20% сп прераспределба вп уекпвнауа 
фискална гпдина. 

Одпбрениуе средсува за плауи и надпмесупци вп 
рамки на бучеу не мпже да се згплемау сп 
прераспределби ппвеќе пд 10%. 

 
Член 7 

Бучеускиуе кприсници, вп услпви кпга вп бучеупу 
на сампфинансирашки акуивнпсуи, бучеупу на дпнации, 
бучеупу на дпуации или бучеупу на заеми, планираниуе 
прихпди и други приливи не се реализираау пднпснп се 
реализираау над планиранипу изнпс, дпсуавуваау бараое 
за намалуваое/згплемуваое на планпу на прихпдиуе и 
другиуе приливи и планпу на пдпбрениуе средсува вп 
пвие бучеуи, кпи Градпнашалникпу ги дпсуавува дп 
Спвеупу на ппщуинауа на пдпбруваое. 

 
Член 8 

Бучеускиуе кприсници пп усвпјуваоеуп на бучеупу 
изгпувуваау гпдищен финансиски план пп кваруали за 
кприсуеое на пдпбрениуе средсува. Кприсуеоеуп на 
средсувауа вп даден кваруал бучеускипу кприсник гп 
изврщува врз пснпва на финансискипу план пп месеци.  

 
Член 9 

Исплауауа на плауиуе на врабпуениуе ќе се 
изврщува вп рамкиуе на пбезбедениуе средсува вп 
бучеупу, пднпснп брууп плауиуе се ууврдуваау за: 

- кпефициенупу за исплауа на плауа на 
Градпнашалникпу на Опщуина Суруга е ууврденп сп закпн 
за исплауа на плауа и други надпмесупци на избрани и 
именувани лица вп РСМ и изнесува 3,4, а пснпвицауа се 
мнпи сп ууврденипу кпефициену и е прпсешнауа месешна 
плауа пп врабпуен вп Републикауа за преухпднауа гпдина, 
сппред ппдаупциуе на Државнипу завпд за суауисуика; 

- вреднпсуа на бпдпу на 
админисурауивниуе/државниуе службеници се ууврдува 
сп ппсебна Одлука дпнесена пд Спвеупу на Опщуинауа;  

- на врабпуениуе вп TППЕ какп и на врабпуениуе пп 
Закпн за рабпуни пднпси ќе им се исплаќа брууп плауа 
спгласнп Правилникпу за плауи, надпмесупци на плауи и 
други примаоа на врабпуениуе вп ппщуинскауа 
админисурација на Опщуина Суруга, и измениуе пд 
исуипу. 

 
Член 10 

Брууп плауиуе на врабпуениуе вп лпкалниуе јавни 
усуанпви за 2024 гпдина ќе се исплаууваау спгласнп 
ууврдениуе кпефициенуи и ууврденауа вреднпсу на бпдпу 
ууврден сп ппупищаниуе кплекуивни дпгпвпри сп 

programeve dhe nënprogrameve sipas miratimit paraprak nga 
Këshilli i komunës. 
               Mjetet e lejuara me buxhetin në nivel të zërit në 
kuadër të nënprogramit dhe buxhetit, nuk mund të 
zvogëlohen më shumë se 20% me rishpërndarjen në vitin 
rrjedhor fiskal. 
               Mjetet e lejuara të pagave dhe kompensimeve në 
kuadër të buxhetit nuk mund të zmadhohen me rishpërndarje 
më shumë se 10%. 
 

Neni 7 
                Shfrytëzuesit buxhetor, në kushte kur në buxhetin e 
aktiviteteve vetëfinancuese, buxheti i donacioneve, buxheti i 
dotacioneve ose buxheti i huamarrjeve, të ardhurat e 
planifikuara dhe të hyrat e tjera nuk realizohen respektivisht 
realizohen mbi shumën e planifikuar, dorëzojnë kërkesë për 
zvogëlim/zmadhim të planit të të ardhurave dhe  të hyrave 
tjera dhe plani i mjeteve të lejuara në këto buxhete të cilët 
Kryetari i komunës i dorëzon te Këshilli i komunës në miratim. 
 
 

Neni 8 
                Shfrytëzuesit buxhetor pas miratimit të buxhetit 
përpilojnë plan vjetor financiar në kuartale për shfrytëzimin e 
mjeteve të lejuara. Shfrytëzimin e mjeteve në kuartal të 
dhënë shfrytëzuesi buxhetor e realizon në bazë të planit 
financiar sipas muajve. 
 

Neni 9 
              Pagesa e rrogave të punonjësve do të realizohet në 
kuadër të mjeteve të siguruara në buxhet, respektivisht rrogat 
bruto përcaktohen për: 
          -  koeficienti për pagesë të pagës së Kryetarit të 
Komunës së Strugës është përcaktuar në pajtim me Ligjin për 
paga dhe kompenzime tjera të personave të zgjedhur dhe të 
emëruar  në RMV dhe arrin 3,4 kurse baza shumëzohet me 
koeficientin e përcaktuar dhe është paga mesatare mujore 
për punëtor në Republikë nga viti mëparshëm, sipas të 
dhënave të Entit shtetëror të Statistikës; 
           - vlera e pikës së nëpunësve administrativ. Shtetëror 
përcaktohet me Vendim të posaçëm miratuar nga Këshilli i 
Komunës; 
            -  punonjësve  në NJTZF  si dhe të punësuarve  sipas 
Ligjit për marrëdhënie të punës do t’iu paguhet bruto rrogë 
në pajtim me Rregulloren për rroga, kompensime të rrogave 
dhe të ardhurave tjera të të punësuarve në administratën 
komunale të Komunës së Strugës dhe ndryshimeve nga i 
njëjti. 
 

Neni 10 
              Bruto rrogat të të punësuarve në institucionet lokale 
publike për vitin 2024 do të paguhen në pajtim me 
koeficientet e përcaktuara dhe vlerës së përcaktuar të pikës 
përcaktuar me  kontratat e nënshkruara kolektive me 
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респрниуе минисуерсува. 
 

Член 11 
Исплауауа на плауиуе и надпмесупциуе на 

врабпуениуе вп лпкалниуе јавни усуанпви, кпи се 
финансираау сп блпк дпуации ќе се спрпведува на 
следнипв нашин:  

- средсувауа ќе се планираау на смеука – 
дпуации (930), а ќе се изврщуваау преку смеукауа – 
дпуации на лпкалниуе јавни усуанпви (903); 

- лпкалниуе јавни усуанпви финансирани сп блпк 
дпуацииуе се дплжни вп рпк пд два дена пред исплауауа 
на плауиуе на врабпуениуе дп Опщуинауа да дпсуавау 
бараое за пдпбруваое на средсува за плауи кпн кпе ќе ги 
прилпжау пбрасциуе (кппија пд рекапиуулација за 
пресмеуани неуп и брууп плауи, пбразец Ф-1 за брпјпу на 
врабпуениуе пп име и презиме, брууп и неуп плауа) за 
месецпу за кпј се пднесува плауауа; 

- вп слушај на нпви врабпууваоа вп лпкалниуе јавни 
усуанпви кпи се финансираау пд бучеупу на дпуации се 
дплжни да дпсуавау извесууваое за пбезбедени 
финансиски средсува и да прилпжау пбразец М –1. 

Исплауауа на плауиуе и надпмесупциуе на 
врабпуениуе вп лпкалниуе јавни усуанпви кпи се 
финансираау пд бучеупу на дпуации ја кпнурплира и 
пдпбрува Минисуерсувпуп за финансии. 

Градпнашалникпу на ппщуинауа е дплжен 
пдделниуе пресмеуки на лпкалниуе јавни усуанпви да ги 
дпсуави дп респрнпуп Минисуерсувп пд кпе ќе се 
урансферира блпк дпуацијауа. 

Респрниуе Минисуерсува дпсуавениуе пресмеуки 
за исплауа на брууп плауи и надпмесупци гп 
дпсуавуваау дп Минисуерсувпуп за финансии за кпнурпла 
и евиденција. 

 
Член 12 

Месешнипу надпмесупк за присусувп на седници 
на шленпвиуе на Спвеупу изнесува 70% пд прпсешнауа 
месешна плауа вп Републикауа исплауена за преухпднауа 
гпдина. 

На преуседауелпу на спвеупу, за ракпвпдеое и 
прганизираое на рабпуауа на Спвеупу му се 
ппределува надпмесупк, згплемен за 30% пд ууврденипу 
надпмесупк пд суав 1 на пвпј шлен. 

Месешнипу надпмесупк за присусувп на 
седнициуе на спвеупу се исплауува за присусувп на сиуе 
седници на спвеупу вп уекпвнипу месец. 

Месешнипу надпмесупк за присусувп на 
седнициуе на спвеупу се намалува за  30% за секпе 
пусусувп пд седница на спвеу. 

Месешнипу надпмесупк за присусувп на 
седнициуе на спвеупу не се исплауува, дпкплку шленпу 
на спвеупу не присусувувал на ниуу една седница на 
спвеупу вп уекпвнипу месец. 

Ministritë përkatëse. 
 

Neni 11 
              Pagesa e rrogës dhe kompensimeve të punonjësve në 
institucionet lokale publike të cilët financohen me bllok 
dotacione do të realizohet në mënyrën vijuese: 
 
            - mjetet do të planifikohen në llogarinë – dotacione 
(930), kurse do të realizohen përmes llogarisë – dotacione të 
instiitucioneve lokale publike (903); 
           - Institucionet lokale publike të financuara me bllok 
dotacione janë të obliguar në afat prej dy ditëve para pagesës 
së rrogave të punonjësve tek Komuna të dorëzojnë kërkesë 
për miratimin e mjeteve  për rroga ndaj të cilit do të 
parashtrojnë formularët (kopje nga rekapitulimi për rrogë të 
llogaritur bruto dhe neto, formular F-1 për numrin e të 
punësuarve me emër dhe mbiemër, rrogë bruto dhe neto) për 
muajin për të cilin  dedikohet rroga; 
            - në raste të punësimeve të reja në institucionet lokale 
publike të cilët financohen nga buxheti i dotacioneve janë të 
obliguar të dorëzojnë njoftim për mjete të siguruara 
financiare dhe të parashtrojnë formular M – 1. 
               Pagesën e rrogave dhe kompensimeve të punësuarve 
në institucionet lokale publike të cilët financohen nga buxheti 
i dotacioneve e e kontrollon dhe miraton Ministria e 
financave. 
                 Kryetari i komunës është i obliguar llogaritjet e 
veçanta të institucioneve lokale publike t’i dorëzojnë deri në 
Ministrinë përkatëse prej ku do të transferohet bllok 
dotacioni. 
                 Ministritë përkatëse llogaritjet e dorëzuara për 
pagesë të bruto rrogës dhe kompensimet e dorëzojnë deri në 
Ministrinë e financave për kontroll dhe evidentim. 
 
 

Neni 12 
                Kompensimi mujor për prezencë në seancat e 
anëtarëve të Këshillit arrin 70% nga rroga mesatare mujore në 
Republikë, paguar për vitin e mëparshëm. 
 
                Kryetarit të këshillit për udhëheqjen dhe organizimin 
e punës së Këshillit i përcaktohet kompensim, zmadhuar për 
30% nga kompensimi i përcaktuar nga paragrafi 1 të këtij 
neni. 
                Kompensimi mujor për prezencë në seancat e 
këshillit paguhet për prezencë në të gjitha seancat e këshillit 
për muajin rrjedhor. 
                Kompensimi mujor  për prezencë në seancat e 
këshillit zvogëlohet  për 30% për çdo mungesë në seancat e 
këshillit. 
                Kompensimi mujor për prezencë në seancat e 
këshillit nuk paguhet, nëse anëtari i këshillit nuk merr pjesë në 
asnjërën seancë të këshillit në muajin rrjedhor. 
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Месешнипу надпмесупк за присусувп на седнициуе 
не се исплауува, дпкплку спвеупу вп уекпвнипу месец не 
пдржал седница. 

 
Член 13 

Врабпуениуе вп ппщуинскауа админисурација 
имаау правп на пауни и дневни урпщпци вп слушаиуе кпга 
се упауени на пау врз пснпва на уредни и верпдпсупјни 
дпкуменуи. 

Висинауа на дневнициуе за службенп паууваое вп 
земјауа се исплаууваау вп висина пд 700 денари и упа за 
секпи ппминауи пд 08 – 12 шаса пплпвина дневница (350 
денари) и цела дневница пд 12,

01
 -24 шаса цела дневница 

(700 денари). 
За службениуе паууваоа вп сурансувп дневницауа 

се исплауува вп висина ууврдена какп за врабпуениуе вп 
прганиуе пд ценуралнауа власу. 

 
Член 14 

Исплауа на име надпмесу за гпдищен пдмпр ќе се 
врщи пд Прпграма – Опщуинска админисурација – Е0 
расхпднп кпнуп 404110 – Надпмесу за гпдищен пдмпр на 
пснпва дпнесенп рещение пд Градпнашалникпу. 

Висинауа на надпмесупкпу за гпдищен пдмпр се 
ууврдува вп изнпс пд 60% пд прпсешнауа месешнауа неуп 
плауа вп Република Северна Македпнија пбјавена дп 
денпу на исплауауа. 

 
Член 15 

Вп слушај на бпледуваое ппдплгп пд щесу месеци 
на рабпуникпу му се исплауува ппмпщ вп висина пд една 
ппследнп исплауена прпсешна месешна неуп плауа вп 
правнипу субјеку каде щуп е врабпуен пд Прпграма – 
Градпнашалник – Д0 расхпднп кпнуп 464990 – Разни 
урансфери 

 
Член 16 

Кприсуеоеуп на средсувауа пд бучеупу на 
ппщуинауа за врщеое на функцииуе на бучеускиуе 
кприсници се реализираау сп факуури вп кпи ппсебнп се 
искажуваау расхпдиуе пп пппдделни суавки, ппшиуувајќи 
ги пдредбиуе пд Закпнпу за јавниуе набавки. 

Набавкауа на супки и врщеоеуп на услуги мпже да 
се врщи и сп смеукпппуврди и фискална смеука вп слушај 
кпга за расхпдиуе не мпже да се издаде факуура и 
самп вп пгранишени ппединешни изнпси дп 6.000,00 
денари каде задплжиуелнп мпра да биде прилпжена 
фискална смеука, при щуп расхпдиуе уреба да бидау 
искажани пп класификација на сппдвеунипу расхпд. 

 
Член 17 

За средсувауа ууврдени вп бучеупу на ппщуинауа 
вп рамкиуе на резервиуе (ппсупјана и уекпвна бучеуска 
резерва), пдлушува Спвеупу на ппщуинауа, а ги изврщува 

                 Kompensimi mujor për prezencë në seanca nuk 
paguhet nëse Këshilli në muajin rrjedhor nuk mban seancë. 
 
 

Neni 13 
                Të punësuarit në administratën komunale kanë të 
drejtë në mëditje rrugore dhe ditore në rastet kur dërgohen 
në udhëtime në bazë të dokumenteve të rregullta dhe të 
besueshme. 
                 Lartësia e mëditjeve për udhëtim zyrtar në vend 
paguhet në lartësi prej 700 denarëve dhe atë për çdo 08 – 12 
orë të kaluar, gjysëm mëditje (350 denarë) dhe mëditje të 
plotë pre 12,

01
 -24 orë mëditje (700 denarë). 

 
                Për udhëtimet zyrtare jashtë shtetit mëditja paguhet 
në lartësi të përcaktuar si për të punësuarit në organet e 
pushtetit qendror.  
 

Neni 14 
                 Pagesa në emër kompensim për pushim vjetor do të 
kryhet nga Programi – Administrata komunale – E0 kontoja e 
shpenzimeve 404110 – Kompensim për pushim vjetor në bazë 
të Aktvendimit të miratuar nga Kryetari i komunës. 
                 Lartësia e kompensimit për pushim vjetor 
përcaktohet në shumë prej 60% nga rroga mesatare neto 
mujore në Republikën e Maqedonisë së Veriut publikuar deri 
në ditën e pagesës. 
 

Neni 15 
                   Në rast të pushimit mjekësor më gjatë se gjashtë 
muaj punonjësit i paguhet ndihmë në lartësi prej një rrogë 
neto mujore të paguar mesatare të fundit në subjektin juridik 
ku është punësuar nga Programi – Kryetar – D0 kontoja e 
shpenzimeve 464990 – Transfere të ndryshme. 
 
 

Neni 16 
                Shfrytëzimi i mjeteve  nga Buxheti i komunës për 
ushtrimin  e funksioneve të shfrytëzuesve buxhetor 
realizohen me fatura në të cilat në veçanti  tregohen 
shpenzimet  sipas zërave të veçanta, duke i respektuar 
dispozitat nga Ligji për furnizime publike. 
 Furnizimi i mallrave dhe kryerja e shërbimeve mund 
të kryhet edhe me fletë vërtetim  dhe llogari fiskale në raste 
kur për shpenzimet nuk mund të jepet faturë dhe vetëm në 
shuma të veçanta të kufizuara në kundërvlerë prej 6.000,00 
denarë, ku detyrimisht duhet të jetë e dorëzuar llogaria 
fiskale, kurse shpenzimet duhet të pasqyrohen sipas 
klasifikimit të shpenzimit përkatës. 
 

Neni 17 
               Për mjetet  e përcaktuara në Buxhetin e komunës në 
kuadër të rezervave (rezerva të përhershme dhe vijuese e 
buxhetit), vendos Këshilli i komunës ndërsa i realizon Kryetari 
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Градпнашалникпу. 
За искприсуениуе средсува Градпнашалникпу е 

дплжен да ппднесе Гпдищен извещуај за кприсуеоеуп 
на средсувауа пд резервиуе. 

За кприсуеое на средсува пд резервиуе дп изнпс 
најмнпгу дп 50.000 денари пдлушува Градпнашалникпу. 

 
Член 18 

Исплауауа на надпмесупциуе за пупремнини за 
пензипнираое на врабпуениуе вп ппщуинауа и лпкалниуе 
јавни усуанпви ќе се врщи пд Прпграма – Градпнашалник – 
Д0, пднпснп Н1 и Н2 пбразпвание, пднпснп В1 
спцијална защуиуа и защуиуа на деца, пднпснп пд 
Прпграмауа вп кпја се планирани средсувауа за исплауа на 
пваа намена, вп висина пд две прпсешни исплауени 
месешни неуп плауи вп Републикауа пбјавени дп денпу на 
исплауауа. 

Вп слушај на смру на врабпуен вп ппщуинауа и 
лпкалниуе јавни усуанпви на негпвпуп семејсувп му 
припада паришна ппмпщ вп изнпс пд двпкрауен изнпс на 
прпсешнауа месешна неуп-плауа пп рабпуник вп 
Републикауа пбјавена дп денпу на исплауауа, вп слушај на 
смру на шлен на ппуеснпуп семејсувп (рпдиуел, брашен 
другар, деца рпдени вп брак или впн брак, ппсинпци, 
ппсвпени деца и децауа земени на издржуваое) му 
припада паришна ппмпщ вп изнпс на една прпсешна 
месешна неуп-плауа пп рабпуник вп Републикауа пбјавена 
дп денпу на исплауауа, пднпснп вп висина на ппмпщуа 
ууврдена сп сппдвеунипу Грански кплекуивен дпгпвпр, а 
исплауауа ќе се врщи пд Прпграма – Градпнашалник – Д0 
расхпднп кпнуп 464990 –Други урансфери. 

Исплауауа на надпмесупциуе пд преухпдниуе 
суавпви на пвпј шлен ќе се врщи врз пснпва на преухпднп 
пфпрмена и кпмплеуна дпкуменуација и дпнесенп 
рещение пд сурана на Градпнашалникпу. 

 
Член 19 

Исплауа на име Јубилејни награди ќе се врщи пд 
Прпграма – Опщуинска админисурација – Е0 расхпднп 
кпнуп 464990 - Други урансфери на пснпва дпнесенп 
рещение пд Градпнашалникпу, спгласнп Правилникпу за 
дпделуваое на Јубилејни награди. 

 
Член 20 

Средсувауа ууврдени вп бучеупу и расппредени вп 
пппдделниуе прпграми ппупрпграми ги изврщува 
Градпнашалникпу на ппщуинауа. 

 
Член 21 

Врабпууваоауа вп ппщуинскауа админисурација 
се врщау спгласнп акуиуе за прганизација и 
сисуемауизација на ппщуинауа за кпи се пбезбедени 
средсува вп бучеупу на Опщуинауа. 

Вп делпу на пренесениуе надлежнпсуи спгласнпсу 

i komunës.                          
              Për mjetet e shfrytëzuara Kryetari i komunës është i 
obliguar të parashtroj raport vjetor për shfrytëzimin e 
mjeteve nga rezervat.  
              Për  shfrytëzimin e mjeteve nga rezervat në lartësi më 
së shumti deri 50.000 denarë vendos Kryetari i komunës. 
 

Neni 18 
             Pagesa e kompensimeve për pensionim të punëtorëve 
në komunë dhe institucionet publike lokale do të kryhet nga 
Programi – Kryetar i komunës  - D0, respektivisht N1 dhe N2 
arsim, respektivisht V1 mbrojtje sociale dhe mbrojtje të 
fëmijëve, gjegjësisht nga Programi ku janë planifikuar mjete 
për pagesë të kësaj qëllimi, në lartësi prej dy rroga mesatare 
të paguara mujore në Republikë publikuar nga dita e pagesës. 
 
 
              Në rast të vdekjes së punëtorit në komunë dhe 
institucionet publike lokale familjes së tij  i përket ndihmë në 
para në lartësi prej shumës së dyfishtë të rrogës mesatare 
neto mujore – për punëtor në Republikë publikuar deri në 
ditën e pagesës, në rast të vdekjes së anëtarit më të ngushtë 
familjar (prind, bashkëshort, fëmijë të lindur në martesë ose 
jashtë martesor, fëmijë të adoptuar dhe fëmijë të marrë në 
mbrojtje) i përket ndihmë financiare në shumë prej një rrogë 
mesatare neto mujore / për punëtor në Republikë publikuar 
nga dita e pagesës, respektivisht në lartësi të ndihmës së 
përcaktuar me Kontratën përkatëse kolektive, kurse pagesa 
do të kryhet nga Programi – Kryetar i komunës – D0 kontoja e 
shpenzimeve 464990 – Transferta tjera. 
 
            Pagesën e kompensimeve nga shkallët paraprake të 
këtij neni do të kryhet në bazë të dokumentacionit 
paraprakisht të formuar dhe kompletuar dhe aktvendimit të 
miratuar nga ana e Kryetarit të komunës. 

 
Neni 19 

              Pagesa në emër të çmimit Jubilar do të kryhet nga 
Programi – Administrata komunale – E0 kontoja e 
shpenzimeve 464990 – Transferta tjera në bazë të 
aktvendimit të miratuar nga Kryetari i komunës, në pajtim me 
Rregulloren për ndarjen e çmimeve Jubilare. 

 
Neni 20 

             Mjetet e përcaktuara në Buxhet dhe të sistemuara në 
programet dhe nënprogramet e veçanta i kryen Kryetari i 
komunës. 
 

Neni 21 
               Punësimet në administratën komunale do të kryhen 
në pajtim me aktet për organizim dhe sistematizim të 
komunës për të cilët janë siguruar mjete në buxhetin e 
Komunës. 
               Në pjesën e kompetencave të bartura pëlqim për 
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за нпви врабпууваоа вп лпкалниуе јавни усуанпви пд 
пбласуа на кулуурауа, пбразпваниеуп и спцијалнауа 
защуиуа кпи се финансираау сп блпк дпуации се дава за: 

- врабпууваоа за кпи се пбезбедени средсува вп 
Бучеупу на Република Северна Македпнија за уекпвнауа 
фискална гпдина, спгласнп шлен 51 суав (1) и (4) пд Закпн 
за бучеуиуе за щуп писменп извесууваое ќе даде 
Минисуерсувпуп за финансии, врз пснпва на бараое пд 
градпнашалникпу на ппщуинауа дп надлежнпуп 
минисуерсувп за ппуребауа пд врабпууваое вп лпкалниуе 
јавни усуанпви, сп сппдвеуна прппрауна дпкуменуација, и 

- врабпууваоа за кпи се пбезбедени средсува вп 
пснпвнипу бучеу на ппщуинауа за уекпвнауа фискална 
гпдина за щуп, спгласнп шлен 51 суав (3) и (4) пд Закпнпу за 
бучеуиуе писменп извесууваое ќе даде градпнашалникпу 
на ппщуинауа. 

Вп слушај на нпви врабпууваоа лпкалниуе јавни 
усуанпви кпи се финансираау сп блпк дпуации се дплжни 
да дпсуавау ппзиуивнп извесууваое дп Минисуерсувпуп за 
финансии за пбезбедени финансиски средсува и да 
прилпжау пбразец М-1. 

 
Член 22 

Се пвласуува Секупрпу за финансиски пращаоа да 
ги примени пдредбиуе пд нпвиуе закпнски прпписи кпи 
ја регулираау исплауауа на брууп плауауа. 

 
Член 23 

Средсувауа ууврдени вп пппдделни Прпграми 
дпнесени пд Спвеупу на ппщуинауа и исуиуе целпснп или 
делумнп се изврщуваау пд сурана на јавниуе преупријауија 
шиј пснпваш е ппщуинауа, за реализација на исуиуе 
градпнашалникпу склушува дпгпвпр сп сппдвеунп јавнп 
преупријауие за уредуваое на медусебниуе права и 
пбврски и уредуваое на нашинпу на изврщуваое на 
дпверениуе рабпуи, супки и услуги. 

 
Член 24 

Кпга прихпдиуе щуп му припадаау на бучеупу се 
ппгрещнп уплауени или се наплауени вп изнпс ппгплем пд 
ууврденипу, ппгрещнп или ппвеќе наплауенипу изнпс се 
враќа првенсувенп на упвар на видпу на прихпдиуе на 
кпи се уплауени, а дпкплку уакви прихпди нема, упгащ на 
упвар на другиуе прихпди на Бучеупу. 

Ппвраупу на ппгрещнп, на ппвеќе уплауени 
пднпснп наплауени прихпди се врщи сп рещение на 
Градпнашалникпу, псвен вп слушаиуе каде надлежнпсуа им 
припада на други пргани. 

 
Член 25 

Бучеупу на Опщуина Суруга се изврщува пд 
01.01.2024 дп 31.12.2024 гпдина. 

 
 

punësime të reja në institucione lokale publike në sferën e 
kulturës, arsimit dhe mbrojtjes sociale të cilët financohet me 
bllok dotacione jepet për: 
        -  punësime për të cilat janë siguruar mjete në Buxhetin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin rrjedhor fiskal, 
në pajtim me nenin 51 paragrafi (1) dhe (4) nga Ligji për 
buxhetet për të cilët njoftim me shkrim do të jep Ministria e 
financave, në bazë të kërkesës nga Kryetari i komunës  deri 
tek Ministria kompetente  për nevojën e punësimit në 
institucionet lokale publike, me dokumentacion përkatës 
rekomandues, dhe 
       - punësime për të cilët janë siguruar mjete në buxhetin 
themelor të komunës për vitin rrjedhor fiskal për çka  në 
pajtim me nenin 51 paragrafi (3) dhe (4) të Ligjit për buxhetet 
njoftim me shkrim do të jep Kryetari i komunës. 
 
            Në raste të punësimeve të reja Institucionet lokale 
publike të cilët financohen me bllok dotacione janë të 
obliguar të dorëzojnë njoftim pozitiv në Ministrinë e financave 
për sigurimin e mjeteve financiare dhe të parashtrojnë 
formular M-1. 
 

Neni 22 
            Autorizohet Sektori për çështje financiare t’i zbatojë 
dispozitat e  dispozitave të reja ligjore të cilët e rregullojnë 
pagesën e bruto rrogave. 
 

Neni 23 
            Mjetet e përcaktuara në Programe të veçanta të 
miratuara nga Këshilli i komunës dhe të njëjtët tërësisht ose 
pjesërisht realizohen nga ana e ndërmarrjeve publike 
themelues i së cilëve është komuna, për realizimin e të 
njëjtëve, Kryetari i komunës lidh kontratë me ndërmarrjen 
përkatëse publike për rregullimin e të drejtave reciproke dhe 
obligimeve dhe mënyrën e realizimit të punëve konfidentale, 
mallrave dhe shërbimeve. 
 

Neni 24 
             Kur të ardhurat  që i përkasin buxhetit janë paguar 
gabimisht ose janë paguar në shumë më të lartë nga e 
përcaktuara, gabimisht ose në shumë të gabuar më lartë 
kthehet së pari në barrë të llojit të të ardhurave të cilëve u 
janë paguar kurse nëse të ardhura të tilla nuk ka atëherë 
biejnë në barrë të të ardhurave tjera të Buxhetit. 
              Kthimi i mjeteve gabimisht të paguara  respektivisht të 
ardhurat e paguara kryhen me Aktvendim të Kryetarit të 
komunës, përveç në raste kur kompetenca u përket organeve 
tjera. 
 

Neni 25 
              Buxheti i Komunës së Strugës realizohet nga data 
01.01.2024 deri në datë 31.12.2024. 
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Член 26 
Оваа Одлука влегува вп сила пд денпу на 

пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на Опщуина 
Суруга”, а ќе се применува пд 01 јануари 2024 гпдина. 

 

Neni 26 
               Ky Vendim hyn në fuqi nga dita e publikimit në 
“Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”, kurse do të 
zbatohet nga 01 Janar të vitit 2024. 

 
 
Бр./Nr.  08-5371/4 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за висината на благајнишкипт 

максимум за 2024 гпдина на сметката на ппщтина Струга 
 

1.Се пбјавува Одлукауа за висинауа на 
благајнишкипу максимум за 2024 гпдина на смеукауа на 
ппщуина Суруга, бр.08-5371/5 дпнесенa пд Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
 

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit për lartësinë e maksimumit të 

arkës për vitin 2024 në llogarinë e komunës së Strugës 
 

1.Publikohet Vendimi për lartësinë e maksimumit të 
arkës për vitin  2024 në llogarinë e komunës së Strugës, nr.08-
5371/5 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

 
2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 

do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/3 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
             Спгласнп пдредбиуе пд шлен 20 суав 2 пд Закпнпу за 
плауен прпмеу („Службен весник на РМ„ бр. 113/07, 
22/08,133/09, 145/2010, 35/11, 11/12, 59/12, 166/12, 
170/13, 153/15, 199/15, 193/17 и 7/19) и шлен 88 суав 2, пд 
Суаууупу на Oпщуина Суруга („Службен гласник на ппщуина 
Суруга„ бр. 02/18), Спвеупу на ппщуина Суруга на 31-вауа 
седница пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 
 

П Д Л У К А 
за висината на благајнишкипт максимум за 2024 гпдина 

на сметката на ппщтина Струга 
 

Член 1 
     Опщуинауа  мпже за плаќаое вп гпупвп да ппдига пд 
смеукиуе и да држи вп свпјауа благајна пари вп гпупвп вп 
висина на благајнишкипу максимум. 
 

Член 2 
       Благајнишкипу максимум за 2024 гпдина на смеукауа 

Në pajtim me dispozitat nga neni 20 paragrafi 2 të 
Ligjit për qarkullim të paguar ("Gazeta zyrtare e RM" nr. 
113/07,22/08,133/09, 145/2010, 35/11, 11/12, 59/12, 
166/12, 170/13, 153/15, 199/15, 193/17, 7/19) dhe neni 88 
paragrafi 2, të Statutit të komunës së Strugës (’’Informatori 
zyrtar i komunës së Strugës’’ nr. 02/18), Këshilli i komunës së 
Strugës në seancën e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023,  
miratoi 
 

V E N D I M 
për lartësinë e maksimumit të arkës për vitin 

2024 në llogarinë e komunës së Strugës 
 

Neni 1 
           Komuna për pagesë të menjëhershme mund të merr 
nga llogaritë dhe të mbaj në arkën e vetë para të gatshme në 
lartësi të maksimumit të arkës. 
 

Neni 2 
         Maksimumi i arkës për vitin 2024 në llogarinë e komunës 
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на ппщуина Суруга се ууврдува вп изнпс пд 60.000 денари 
за денарска благајна и 100 евра за девизна благајна. 
 

Член 3 
       Осуваренипу дневен пазар и приливпу на други  
средсува пп други пснпви вп благајнауа вп уекпу на денпу 
ќе се ууврдуваау на ж-смеукауа исуипу ден, а најкаснп 
нареднипу рабпуен ден. 
 

Член 4 
       Ушесникпу вп плаунипу прпмеу - правнп лице е дплжен 
сиуе паришни средсува пд дневнипу пазар примени вп 
гпупвп пп кпја и да билп пснпва да ги уплауи најдпцна 
нареднипу рабпуен ден на свпјауа урансакциска смеука. 
 

Член 5 
       Плаќаоеуп на прпизвпди и услуги вп гпупвп немпже 
ппединешнп да биде ппвеќе пд 6.000 денари на денпу на 
плаќаоеуп. 
 

Член 6 
       Оваа Одлука суапува вп сила сп денпу на пбјавуваоеуп 
вп „Службен гласник на ппщуина Суруга„. а ќе се 
применува пд 01.01. 2024 гпдина. 
 

Член 7 
        Пп суапуваоеуп вп сила на пваа Одлука пресуанува да 
важи Одлукауа за ууврдуваое на висинауа на 
благајнишкипу максимум за 2023 гпдина за смеукауа на 
Спвеупу на Oпщуина Суруга бр. 08-5113/7 пд 29.12.2022 
гпдина. 

 

së Strugës përcaktohet  në shumë prej 60.000 denarë për arkë 
në denarë dhe 100 euro për arkën devizore. 
 

Neni 3 
         Tregu i realizuar ditor dhe derdhja e mjeteve tjera sipas 
bazave tjera në arkë gjatë ditës do të përcaktohen  në 
xh.llogari në  ditën e njëjtë, kurse më së voni ditën vijuese të 
punës. 
 

Neni 4 
         Pjesëmarrësi në qarkullimin pagues – personi juridik 
është i obliguar të gjitha mjetet nga tregu ditor pranuar 
menjëherë në bazë të kujtdo qoftë baze t’i paguajë më së voni 
ditën vijuese të punës në llogarinë e saj transkacionale. 
 

Neni 5 
           Pagesa e menjëhershme e prodhimeve dhe shërbimeve  
nuk mundet në veçanti të jetë  më shumë se 6.000 denarë në 
ditën e pagesës. 
 

Neni 6 
          Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e publikimit në 
"Informatorin zyrtar të komunës së Strugës", kurse do të 
zbatohet nga data 01.01.2024. 
 

Neni 7 
           Pas hyrjes në fuqi të këtij Vendimi pushon të vlejë 
Vendimi për përcaktimin e lartësisë së maksimumit të arkës 
për vitin 2023 për llogarinë e Këshillit të Komunës së Strugës 
nr. 08-5113/7 të datës 29.12.2022. 
 

 
Бр./Nr.  08-5371/5 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за утврдуваое на критериуми 

за распределба на блпк дптација за среднп пбразпвание 
за 2024 

 
1.Се пбјавува Одлукауа за ууврдуваое на 

криуериуми за распределба на блпк дпуација за среднп 
пбразпвание за 2024, бр.08-5371/6 дпнесена пд Спвеупу 
на Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 

 
K O N K L U Z I O N 

për publikimin e Vendimit për përcaktimin e kritereve për 
shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin e mesëm për 

vitin 2024 
 

1.Publikohet Vendimi për përcaktimin e kritereve për 
shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin e mesëm për 
vitin 2024, nr.08-5371/6 miratuar nga Këshilli i Komunës së 
Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 
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2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/4 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 101 пд Закпнпу за среднп 
пбразпвание (Сл.весник на Р.М бр.44/95, 24/96, 34/96, 
35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 
35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 
18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 
116/14,135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17, 
64/18, 229/20), Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа 
седница пдржана на 29.12.2023 гпдина,  дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за утврдуваое на критериуми за распределба на блпк 

дптација за среднп пбразпвание за 2024  
 

Член 1 
Сп пва Oдлука се ууврдуваау криуериумиуе за 

распределба на блпк дпуацијауа за среднп пбразпвание за 
2024 гпдина . 
 

Член 2 
Распределбауа на средсувауа пд блпк дпуацијауа 

за реализација на насуавнп-впспиуанипу прпцес вп 
ушилищуауа за среднп пбразпвание вп Опщуина Суруга 
какп пренесена надлежнпсу на лпкалнауа сампуправа и 
испплнеуиуе услпви вп спгласнпсу сп шленпу 46 пд Закпнпу 
за финансираое на единициуе на лпкалнауа сампуправа 
(Сл.весник на Р.М бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 
192/15, 209/18, 244/19) за календарскауа 2024 гпдина, се 
врщи пп следниуе криуериуми: 
-Спгласнпсуи за врабпууваое 
-Брпј на ушеници вп ушилищуе, 
 

Член 3 
Плауи и придпнеси да се распределау пп пснпв на 

спгласнпсуиуе дпбиени пд Минисуерсувпуп за 
пбразпвание и наука. 
 

Член 4 
Распределбауа на средсувауа за мауеријалниуе 

урпщпци кај средниуе ушилищуа да се врщи пп брпј на 
ушеници. 
 

Член 5 
Средсувауа ппределени пд блпк дпуацијауа за 

секпе ушилищуе се кприсуау за финансираое на 
пренесениуе надлежнпсуи вп среднпуп пбразпвание. Сп 

Në bazë të nenit 101 nga Ligji për arsimin të mesëm 
(Gz. e R.M nr.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 
40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 
81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 
6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 
145/15, 30/16, 127/16, 67/17, 64/18, 229/20), Këshilli i 
Komunës së Strugës, në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 
29.12.2023, miratoi 
 

V E N D I M 
për përcaktimin e kritereve për shpërndarjen e bllok 

dotacioneve për arsimin e mesëm për vitin 2024 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim përcaktohen kriteret për 

shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin e mesëm për 
vitin 2024. 
 

Neni 2 
Shpërndarja e bllok dotacioneve për realizimin e 

procesit edukativo-arsimor në shkollat me arsim të mesëm në 
Komunën e Strugës si kompetencë e bartur për vetqeverisjen 
lokale dhe kushteve të plotësuara në pajtim me nenin 46 të 
Ligjit për financimin e njësive për vetqeverisje lokale ( G.z.e 
R.M nr 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18, 
244/19,) për vitin kalendarik 2024, kryhet në bazë të këtyre 
kritereve: 
 
-Pëlqimet për punësimе 
-Numri i nxënësve në shkollë, 
 

Neni 3 
Rrogat dhe kontributet të shpërndahen në bazë të 

pëlqimeve të marra nga Ministria për arsim dhe shkencë. 
 
 

Neni 4 
Shpërndarja e mjeteve për shpenzime material tek 

shkollat e mesme të kryhet sipas numrit të nxënësve. 
 
 

Neni 5 
Mjetet e përcaktuara nga bllok dotacionet për çdo 

shkollë do të shfrytëzohen për financimin e kompetencave të 
deleguara për arsimin e mesëm. Me metodologjinë për 
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уредбауа за меупдплпгија за ууврдуваое на криуериуми за 
распределбауа на блпк дпуации за среднп пбразпвание се 
ууврдуваау криуериумиуе за распределба на средсувауа, 
дпдека висинауа на пснпвнауа сума се ппределуваау вп 
зависнпсу пд пдпбрениуе средсува за пваа намена вп 
Бучеупу на РCМ и брпјпт на запищани ушеници вп 
ушебната гпдина вп ушилищтетп. 
 

Член 6 
Распределениуе средсува пд блпк дпуацијауа пп 

средниуе ушилищуа се наспшуваау преку бучеупу на 
Опщуина Суруга месешнп или пп динамика дпгпвпрена 
меду Минисуерсувпуп за финансии и Минисуерсувп за 
пбразпвание и наука. 
 

Член 7 
Оваа Одлука влегува вп сила сп денпу на 

дпнесуваое а ќе се пбјави вп „Службенипу гласник на 
Опщуина Суруга”. 

 

përcaktimin e kritereve për shpërndarjen e bllok dotacioneve 
për arsimin e mesëm përcaktohen kriteret për shpërndarjen e 
mjeteve, përderisa lartësia e mjeteve përcaktohet varësisht 
nga mjetet e parapara ne Buxhetin e R.M.V dhe numrit të 
nxënësve të regjistruar në vitin shkollor në shkolla. 
 
 

 
Neni 6 

Shpërndarja e mjeteve për bllok dotacionet në 
arsimin e mesëm do të bëhet përmes buxhetit të Komunës së 
Strugës në muaj ose sipas dinamikës së kontraktuar përmes 
Ministrisë së financave dhe Ministrisë së arsimit dhe 
shkencës. 
 

Neni 7 
Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe I njëjti 

do të shpallet në “Informatorin zyrtar të Komunës së 
Strugës”. 

 
 
Бр./Nr.  08-5371/6 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за утврдуваое на критериуми 

за распределба на блпк дптација за пснпвнп 
пбразпвание за 2024 

 
1.Се пбјавува Одлукауа за ууврдуваое на 

криуериуми за распределба на блпк дпуација за пснпвнп 
пбразпвание за 2024, бр.08-5371/7 дпнесена пд Спвеупу 
на Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 

 
K O N K L U Z I O N 

për publikimin e Vendimit për  përcaktimin e kritereve për 
shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin fillor për vitin 

2024 
 
1.Publikohet Vendimi për përcaktimin e kritereve për 

shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin fillor për vitin 
2024, nr.08-5371/7 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës 
në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

 
2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 

do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/5 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 160 пд Закпнпу за пснпвнп 
пбразпвание(Сл.весник на РСМ бр. 161/19, 229/20), 
Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа седница пдржана на 
29.12.2023 дпнесе: 
 

П Д Л У К А 
за утврдуваое на критериуми за распределба на блпк 

дптација за пснпвнп пбразпвание за 2024 
 

Член 1 
Сп пва Oдлука се ууврдуваау криуериумиуе за 

распределба на блпк дпуацијауа за пснпвнп пбразпвание 
за 2024 гпдина. 
 

Член 2 
Распределбауа на средсувауа пд блпк дпуацијауа 

за реализација на насуавнп-впспиуанипу прпцес вп 
ушилищуауа за пснпвнп пбразпвание вп Опщуина Суруга 
какп пренесена надлежнпсу на лпкалнауа сампуправа и 
испплнеуиуе услпви вп спгласнпсу сп шленпу 46 пд Закпнпу 
за финансираое на единициуе на лпкалнауа сампуправа 
(Сл.весник на Р.М бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 
192/15, 209/18, 244/19) за календарската 2024 гпдина, се 
врщи пп следниуе криуериуми: 
- Спгласнпсуи за врабпууваое 
- Оснпвна сума пп ушилищуе, 
- Брпј на ушеници вп ушилищуе, 
- Брпј на паралелки, 
- Брпј на ппдрашни ушилищуа, 
 

Член 3 
Плауи и придпнеси да се распределау пп пснпв на 

спгласнпсуиуе дпбиени пд Минисуерсувпуп за 
пбразпвание и наука. 
 

Член 4 
Распределбауа на мауеријалниуе урпщпци за 

пснпвниуе ушилищуа да се врщи прпценууалнп и упа: 
-60% пп пснпв на брпј на паралелки, 
-30% пп пснпв на брпј на ушеници, 
-10% пп брпјпу на ппдрашниуе ушилищуа щуп се вп склпп на 
ценуралниуе ушилищуа. 
 

Член 5 
Средсувауа за превпз на ушенициуе кај пснпвниуе 

ушилищуа да се пбезбеди пред да се врщи прпценууалнауа 
распределба ууврденп вп шленпу 4 на пва пдлука. 
 

Член 6 
Се ппределува пснпвна сума вп изнпс пд 150.000 

денари на секпе пд ушилищуауа за мауеријални урпщпци 
пред да се врщи распределбауа пд шлен 4 пд пваа пдлука. 
 
 

Në bazë të nenit 160 nga Ligji për arsimin fillor (Gz. e 
R.M.V nr. 161/19, 229/20),Këshilli i Komunës së Strugës, në 
mbledhjen e 31-të,  mbajtur më 29.12.2023, miratoi: 
 
 

V E N D I M 
për përcaktimin e kritereve për shpërndarjen e bllok 

dotacioneve për arsimin fillor për vitin 2024 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim përcaktohen kriteret për 

shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin fillor për vitin 
2024. 
 

Neni 2 
Shpërndarja e bllok dotacioneve për realizimin e 

procesit edukativo-arsimor në shkollat me arsim fillor në 
Komunën e Strugës si kompetencë e bartur për 
vetëqeverisjen lokale dhe kushteve të plotësuara në pajtim 
me nenin 46 të Ligjit për financimin e njësive për vetqeverisje 
lokale ( Gz.e R.M nr 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 
192/15, 209/18, 244/19) për vitin kalendarik 2024, kryhet në 
bazë të këtyre kritereve: 
 
- Pëlqimet për punësim, 
- Shuma bazë për shkollë, 
- Numri i nxënësve në shkollë, 
- Numri i paraleleve, 
- Numri i shkollave periferike, 
 

Neni 3 
Rrogat dhe kontributet të shpërndahen në bazë të 

pëlqimeve të marra nga Ministria për arsim dhe shkencë. 
 
 

Neni 4 
Shpërndarja e harxhimeve materiale për shkollat 

fillore të kryhet me përqindje dhe atë: 
-60% në bazë të numrit të paraleleve, 
-30% në bazë të numrit të nxënësve, 
-10% sipas numrit të shkollave territoriale të cilët janë në 
përputhje me shkollat qendrore. 
 

Neni 5 
Mjetet për transportin e nxënësve nëpër shkolla 

fillore të sigurohet para se të kryhet shpërndarja në përqindje 
përcaktuar në nenin 4 të këtij vendimi. 
 

Neni 6 
Pëcaktohet shuma bazë në vlerë prej 150.000 denarë 

për çdo shkollë për shpenzime materiale, para se të kryhet 
shpërndarja nga neni 4 të këtij vendimi. 
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Член 7 
Се ппределува сума вп изнпс пд 500.000 на 

Оснпвнпуп Опщуинскп Музишкп Ушилищуе СТРУГА за 
мауеријални урпщпци пред да се врщи распределбауа пд 
шлен 4 пд пваа пдлука. 
 

Член 8 
Средсувауа ппределени пд блпк дпуацијауа за 

секпе ушилищуе се кприсуау за финансираое на 
пренесениуе надлежнпсуи вп пснпвнп пбразпвание. Сп 
уредбауа за меупдплпгија за ууврдуваое на криуериуми за 
распределбауа на блпк дпуации за пснпвнпуп пбразпвание 
се ууврдуваау криуериумиуе за распределба на 
средсувауа, дпдека висинауа на пснпвнауа сума се 
ппределуваау вп зависнпсу пд пдпбрениуе средсува за 
пваа намена вп Бучеупу на РСМ и брпјпт на запищани 
ушеници вп ушебната гпдина вп ушилищтетп. 
 

Член 9 
Распределениуе средсува пд блпк дпуацијауа пп 

пснпвниуе ушилищуа се наспшуваау преку Бучеупу на 
Опщуина Суруга месешнп или пп динамика дпгпвпрена 
меду Минисуерсувпуп за финансии и Минисуерсувп за 
пбразпвание и наука. 
 

Член 10 
Овaа Одлука влегува вп сила сп денпу на 

дпнесуваое а ќе се пбјави вп „Службенипу гласник на 
Опщуина Суруга”.  

Neni 7 
Pëcaktohet shuma në vlerë prej 500.000 denarë për 

Shkolla Fillore Komunale e Muzikes STRUGA për shpenzime 
materiale, para se të kryhet shpërndarja nga neni 4 të këtij 
vendimi. 
 

Neni 8 
Mjetet e përcaktuara nga bllok dotacionet për çdo 

shkollë do të shfrytëzohen për financimin e kompetencave të 
deleguara për arsimin fillor. Me metodologjinë për 
përcaktimin e kritereve për shpërndarjen e bllok dotacioneve 
për arsimin fillor përcaktohen kriteret për shpërndarjen e 
mjeteve, përderisa lartësia e mjeteve përcaktohet varësisht 
nga mjetet e parapara ne Buxhetin e R.M.V. dhe numrit të 
nxënësve të regjistruar në vitin shkollor në shkolla. 
 
 
 

Neni 9 
Shpërndarja e mjeteve për bllok dotacionet në 

arsimin fillor do të bëhet përmes buxhetit të Komunës së 
Strugës në muaj ose sipas dinamikës së kontraktuar përmes 
Ministrisë së financave dhe Ministrisë së arsimit dhe 
shkencës. 
 

Neni 10 
Ky vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe I njëjti 

do të shpallet në “Informatorin zyrtar të Komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/7 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 

лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Заклушпк за усвпјуваое на Прпграмата 

за рабпта на ЈП „Кпмуналнп“ – Струга за 2024 гпдина 
 

1.Се пбјавува Заклушпкпу за усвпјуваое на 
Прпграмауа за рабпуа на ЈП „Кпмуналнп“ – Суруга за 2024 
гпдина, бр.08-5371/8 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Konkluzionit për miratimin e  Programit për 

punën e NP “Komunallno” – Strugë për vitin 2024 
 

1.Publikohet Konkluzioni për miratimin e  Programit 
për punën e NP “Komunallno” – Strugë për vitin 2024, nr.08-
5371/8 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/6 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 6 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02) и  шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга („Службен гласник на ппщуина Суруга„ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за усвпјуваое на Прпграмата за рабпта на ЈП 

„Кпмуналнп“ – Струга за 2024 гпдина 
 

1.Се усвпјува Прпграмауа за рабпуа на ЈП 
„Кпмуналнп“ – Суруга за 2024 гпдина, заведенa сп брпј 01-
1036/1 пд 05.12.2023 гпдина. 

 
2.Заклушпкпу е спсуавен дел на Прпграмауа за за 

рабпуа на ЈП „Кпмуналнп“ – Суруга за 2024 гпдина. 
 
3.Овпј Заклушпк влегува вп сила сп денпу на 

пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на Опщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 6 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.02/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, të 
mbajtur më 29.12.2023, miratoi 

 
K O N K L U Z I O N 

për miratimin e  Programit për punën e NP “Komunallno” – 
Strugë për vitin 2024 

 
1.Miratohet Programi për punën e NP “Komunallno” 

– Strugë për vitin 2024, evidentuar me numër 01-1036/1 të 
datës 05.12.2023. 

 
2.Konkluzioni është pjesë përbërëse e Programit për 

punën e NP “Komunallno” – Strugë për vitin 2024. 
 
3.Ky Konkluzion hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 

publikimit në "Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës". 

 
Бр./Nr.  08-5371/8 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Заклушпк за усвпјуваое на Прпграмата 

за рабпта на ЈП „Впдпвпд и канализација“ – Струга за 
2024 гпдина 

 
1.Се пбјавува Заклушпкпу за усвпјуваое на 

Прпграмауа за рабпуа на ЈП „Впдпвпд и канализација“– 
Суруга за 2024 гпдина, бр.08-5371/9 дпнесен пд Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Konkluzionit për miratimin e  Programit për 

punën e NP “Ujësjellës dhe kanalizim” – Strugë për vitin 
2024 

 
1.Publikohet Konkluzioni për miratimin e  Raportit 

për punën e NP “Ujësjellës dhe kanalizim” – Strugë për vitin 
2024, nr.08-5371/9 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës 
në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 
 
          2. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse do 
të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/7 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 6 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02) и  шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга („Службен гласник на ппщуина Суруга„ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за усвпјуваое на Прпграмата за рабпта на ЈП „Впдпвпд и 

канализација“ – Струга за 2024 гпдина 
 

1.Се усвпјува Прпграмауа за рабпуа на ЈП 
„Впдпвпд и канализација“ – Суруга за 2024 гпдина, 
заведенa сп брпј 02-822/3 пд 11.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу е спсуавен дел на Прпграмауа за за 
рабпуа на ЈП „ Впдпвпд и канализација “ – Суруга за 2024 
гпдина. 

3.Овпј Заклушпк влегува вп сила сп денпу на 
пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на Опщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 6 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.02/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, të 
mbajtur më 29.12.2023, miratoi 

 
K O N K L U Z I O N 

për miratimin e  Programit për punën e NP “Ujësjellës dhe 
kanalizim” – Strugë për vitin 2024 

 
1.Miratohet Programi për punën e NP “Ujësjellës dhe 

kanalizim” – Strugë për vitin 2024, evidentuar me numër 02-
822/3 të datës 11.12.2023. 

2.Konkluzioni është pjesë përbërëse e Programit për 
punën e NP “Ujësjellës dhe kanalizim” – Strugë për vitin 2024. 

 
3.Ky Konkluzion hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 

publikimit në "Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës". 

 
Бр./Nr.  08-5371/9 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 

лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Прпграма за рабпта вп пбласта на 

распплагаоетп сп градежнп земјищте вп сппственпст на 
Република Северна Македпнија на ппдрашјетп на 

ппщтина Струга за 2024 гпдина 
 

1.Се пбјавува Прпграмауа за рабпуа вп пбласуа на 
распплагаоеуп сп градежнп земјищуе вп сппсувенпсу на 
Република Северна Македпнија на ппдрашјеуп на ппщуина 
Суруга за 2024 гпдина, бр.08-5371/10 дпнесен пд Спвеупу 
на Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Programit për punë në sferën e zotërimit të 
tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në territorin e komunës së Strugës për vitin 2024 

 
 

1.Publikohet Programi për punë në sferën e zotërimit 
të tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në territorin e komunës së Strugës për vitin 2024, 
nr.08-5371/10 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 
 
          2. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse do 
të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/8 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 15 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02),  шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга („Службен гласник на ппщуина Суруга„ 
бр.2/18, 10/19, 22/19 и 11/20), шлен 99 суав 1 упшка 1 пд 
Закпнпу за градежнп земјищуе („Службен весник на 
Република Македпнија„ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 
31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македпнија“ бр.275/19 и 101/2021), какп и  врз 
пснпва на шлен 1 пд Одлукауа за врщеое на рабпуиуе за 
распплагаое  сп градежнп земијщуе сппсувенпсу на Р.М 
пренесенп на Опщуина Суруга, бр 51-7008/1 пд 20.11.2011 
гпдина, Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа седница 
пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Р П Г Р А М А  
за рабпта вп пбласта на распплагаоетп сп градежнп 

земјищте вп сппственпст на Република Северна 
Македпнија на ппдрашјетп на ппщтина Струга за 2024 

гпдина 
 

Впвед: 
 
       Ппщт дел 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/02), nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.02/18 10/19, 22/19 dhe 11/20), nenit 99 
paragrafi 1 pika 1 të Ligjit për tokë ndërtimore (“Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.15/15, 98/15, 
193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16, dhe “Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 275/19 
dhe 101/2021), si dhe në bazë të  nenit 1 të Vendimit për 
ushtrimin e punëve për disponim me tokën ndërtimore 
pronësi e R.M, përcjellur Komunës së Strugës, nr.51-7008/1 
prej 20.11.2011 Këshilli i Komunës së Strugës në 31-të 
seancën e mbajtur më 29.12.2023, miratoi  
 

P R O G R A M  
për punë në sferën e zotërimit të tokës ndërtimore në 

pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
territorin e komunës së Strugës për vitin 2024 

 
 
Hyrje: 
 
 Pjesa e përgjithshme 



03 јануари 2024 Службен гласник на Oпщуина Суруга Бр.1 
03 janar 2024                                                                                 Informatori zyrtar të Komunës së Strugës                                                                                                  Nr.1 

228 /302 
 

 
Сп дпнесуваое на нпвипу Закпн за градежнп 

земјищуе („Службен весник на Република Македпнија„ 
бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.275/19 и 101/2021),  градежнпуп земјищуе мпже да биде 
вп сппсувенпсу на Република Македпнија, ппщуиниуе, 
ппщуиниуе вп градпу Скппје и градпу Скппје, дпмащни и 
сурански правни и физишки лица. 

Сппсувенпсуа на градежнпуп земјищуе спздава 
права и пбврски. Сппсувенпсуа на градежнпуп земјищуе 
вклушува и правп на градеое на земјищуеуп. Одлука за 
суекнуваое на сппсувенпсу на градежнпуп земјищуе за 
ппщуиниуе, ппщуиниуе вп градпу Скппје и градпу Скппје 
дпнесува Спвеупу. 

Сппсувенпсуа на ппщуиниуе им ги пвпзмпжува 
следниуе права на градеое, кприсуеое, пренесуваое на 
правпуп на градеое на други лица и пуудуваое на 
градежнпуп земјищуе. 

Сп градежнпуп земјищуе сппсувенпсу на Република 
Македпнија управува Владауа на Република Македпнија. 

 
Градежнпуп земјищуе наменеуп за ппщуа уппуреба 

мпжау да гп кприсуау сиуе правни и физишки лица, 
ппщуиниуе, ппщуиниуе вп градпу Скппје и градпу Скппје. 
Правпуп на кприсуеое Владауа на Република Македпнија 
мпже да гп пренесе на ппщуиниуе. 

Сппсувенпсуа на градежнпуп земјищуе ја ппфаќа 
негпвауа ппврщина и се пна щуп е сп негп урајнп ппврзанп, 
а се напда над или ппд ппврщинауа.    

Градежнпуп земјищуе е дпбрп пд ппщу инуерес за 
Република Македпнија, а уредуваоеуп на градежнпуп 
земјищуе е пд јавен инуерес. 

Градежнпуп земјищуе мпже да биде изграденп и 
неизграденп, уреденп и неуреденп. Изграденп градежнп 
земјищуе е земјищуе  на кпе е изграден пбјеку пд ураен 
каракуер кпј е запищан вп јавниуе книги за запищуваое на 
правауа на недвижнпсуиуе и земјищуеуп щуп служи за 
редпвна уппуреба на пбјекупу вп граници на градежнауа 
парцела. 

Уреденп градежнп земјищуе е земјищуе ппременп 
сп кпмунална инфрасурукуура, пбјекуи на впдпвпдна, 
фекална и аумпсферска канализација и друга инсуалација, 
сп приклушпци дп градежнауа парцела, дпдека неуреденп е 
земјищуе на кпе нема изграденп кпмунална 
инфрасурукуура. 

Градежнп земјищуе е земјищуе кпе е планиранп сп 
урбанисуишки план или урбанисуишка планска 
дпкуменуација или прпеку за инфрасурукуура. 

Градежна парцела е дел пд градежнпуп земјищуе, 
шиищуп граници се ууврдени сп урбанисуишки план или 
урбанисуишка планска дпкуменуација или прпеку за 
инфрасурукуура и мпже да се спсупи пд една, пд дел или пд 
ппвеќе кауасуарски парцели. 

 
Me miratimin e Ligjit të ri për tokë ndërtimore 

(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.15/15, 
98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16, dhe 
“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 
275/19 dhe 101/2021), toka ndërtimore mund të jetë në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë, komunave, 
komunave të qytetit të Shkupit dhe qytetit të Shkupit, 
personave vendas dhe të huaj juridik dhe personave fizik. 

Pronësia e tokës ndërtimore krijon të drejta dhe 
obligime. Pronësia e tokës ndërtimore përfshin edhe të 
drejtë ndërtimi në tokë. Vendim për arritjen e pronësisë së 
tokës ndërtimore për komunat, për komunat në qytetin e 
Shkupit dhe qytetit të Shkupit miraton Këshilli. 

 
Pronësinë e komunave i mundëson të drejtat 

vijues së ndërtimit, shfrytëzimin, bartjen e të drejtës së 
ndërtimit personave tjerë dhe tjetërsimin e tokës 
ndërtimore. 

Me tokën ndërtimore që është në pronësi të 
Republikës së Maqedonisë menaxhon Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë. 

Toka ndërtimore i cili dedikohet për përdorim të 
përgjithshëm mund ta shfrytëzojnë të gjithë personat fizik 
dhe juridik, komunat, komunat në qytetin e Shkupit dhe 
qytetit të Shkupit. Të drejtën e shfrytëzimit Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë mund t’ia transferojë komunave. 

Pronësinë e tokës ndërtimore e përfshin 
sipërfaqen e saj dhe tërë atë që është lidhur ngusht me të, 
dhe e cila ndodhet mbi ose nën sipërfaqen. 

Toka ndërtimore është i mirë me interes të 
përgjithshëm për Republikën e Maqedonisë, kurse 
rregullimi i tokës ndërtimore është me interes publik. 

Toka ndërtimore mund të jetë e ndërtuar dhe e 
pandërtuar, e rregulluar dhe e pa rregulluar. Toka e 
rregulluar ndërtimore është tokë ku është ndërtuar objekt 
me karakter të përhershëm i cili është regjistruar në librta 
publik për regjistrim të së drejtave të patundshmërive dhe 
tokë që shërben për përdorim të rregullt të objektit në 
kufijtë e parcelës ndërtimore. 

Toka e rregulluar ndërtimore është tokë e pajisur 
me infrastrukturë komunale,objekte ujësjellëse, fekale dhe 
të kanalizimit atmosferik dhe të ndonjë instalimi tjetër, me 
lidhje deri te parcela ndërtimore, ndërsa toka e parregulluar 
është tokë ku nuk është ndërtuar infrastrukturë komunale. 

 
Toka ndërtimore është tokë i cili është planifikuar 

me plan urbanistik ose dokumentacion planor urbanistik 
ose projekt infrastrukturor. 

Parcela ndërtimore është pjesë nga toka 
ndërtimore kufijtë e të cilit janë përcaktuar me planin 
urbanistik ose dokumentacion planor urbanistik ose projekt 
infrastrukturor dhe mund të përbëhet prej një, prej një 
pjese ose prej më shumë parcelave kadastrale. 
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Објеку пд ураен каракуер е пбјеку изграден сп 
дпкуменуација (пдпбрение) и заведен вп јавниуе книги за 
недвижнпсуи. 

Објеку пд времен каракуер е мпнуажнп – 
демпнуажен или уипски пбјеку кпј се ппсуавува на 
градежнп неизграденп земјищуе, заради привремена 
уппуреба на прпсупрпу, дп реализацијауа на урбанисуишки 
план за градежнпуп земјищуе на кпе е ппсуавен временипу 
пбјеку. Времениуе пбјекуи не се дел пд градежнпуп 
земјищуе и врз пснпва на нив не мпже да се суекне 
сппсувенпсу на градежнпуп земјищуе. 

Инфрасурукуурен пбјеку е пбјеку пд пбласуа на 
сппбраќајпу (кппнен, впден и впздущен 
сппбраќај),ппдземна или надземна градба за исуалации пд 
кпмуналнауа инфрасурукуура сп сиуе нивни придружни 
инсуалации предвидени сп прпеку за инфрасурукуура. 

Прпмеупу сп градежнпуп земјищуе е слпбпден. 
Градежнпуп земјищуе сппсувенпсу на Република 

Македпнија мпже да се пууди, да се даде ппд дплгпураен и 
краукпураен заккуп, разменува, да се заснпва правп на 
суварна службенису и на негп да се впсуанпвау други 
суварни права. 
 
А. Прпстпрен ппфат и предмет на Прпграмата  
                          

Предмеу на Прпграмауа е распплагаое сп 
градежнпуп земјищуе вп сппсувенпсу на Република 
Македпнија щуп се напда на уериупријауа на Опщуина 
Суруга дефинирана сппред уериупријалнауа прганизација 
на Република Македпнија, за време на календарска 2023 
гпдина. 

За да мпже да се врщи пуудуваое, даваое ппд 
закуп, на градежнп земјищуе ппуребнп е да се израбпуи 
мапа на државнпуп градежнп земјищуе вп ппщуинауа сп 
сиуе нумеришки ппдаупци за исупуп. 

Важен факупр вп пваа ппсуапка е и кауегпријауа 
урбанисуишки  план, пднпснп урбанисуишкиуе планпви врз 
пснпва на кпи мпже да се издаде пдпбрение за градеое. 

 
Вп уекпу на гпдищнауа Прпграма се предвидува 

предмеу на распплагаое сп градежнпуп земјищуе вп 
сппсувенпсу на Република Македпнија да бидау градежниуе 
парцели щуп се напдаау на уериуприиуе на  следниуе 
населени месуа и лпкалиуеуи: Градпу Суруга (се наведуваау 
населениуе месуа и лпкалиуеуи; за населениуе месуа за кпи 
ппсупјау ппвеќе пд еден урбанисуишки план, се наведуваау 
наслпвиуе на сиуе урбанисуишки планпви щуп се пднесуваау 
на парцелиуе щуп се предмеу на Прпграмауа). 
 
Б. Пснпви за израбптка на Прпграмата 
 
Закпнски пснпв 
 

Закпнски пснпв на прпграмауа за управуваое сп 

Objekt me karakter të përhershëm është objekt i 
ndërtuar me dokumentacion (leje) dhe të regjistruar në 
librat publik për patundshmëri. 

Objekt me karakter të përhershëm është objekt 
montazhë dhe demontazhë ose objekt lloji i cili vendoset  
në tokën të pa ndërtuar ndërtimore, për shkak të 
përdorimit të përkohshëm të hapësirës,deri në realizimin e 
planit urbansitisk për tokën ndërtimore në të cilën është 
vendosur objekti i përkohshëm. Objektet e përkohshme nuk 
janë pjesë të tokës ndërtimore dhe në bazë të tyre nuk 
mund të arrijë pronësi të tokës ndërtimore.  

Objekt infrastrukturor është objekt nga fusha e 
komunikacionit ( rrënim, ujor dhe komunikacion ajror) 
ndërtim nëntokësor ose mbitokësor për instalime nga 
infrastruktura komunale me të gjitha instalimet shoqëruese 
të paraparë me projekt për infrastrukturë. 

Qarkullimi i tokës ndërtimore  është i lirë. 
Toka ndërtimore pronësi e Republikës së 

Maqedonisë mund të tjetërsohet, të jepet me qira afatgjate 
ose qira afatshkurtër, shkëmbehet,  ose të themelohen të 
drejta tjera pronësore.  

 
 

A. Përfshirja hapësinore dhe lëndë e Programit 
 

Lëndë e Programit është menaxhimi me tokë 
ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë që 
ndodhet në territorin e Komunës së Strugës të definuar 
sipas organizatës territoriale të Republikës së Maqedonisë 
për kohën e vitit kalendarik 2023. 

 
Që të mund të kryhet tjetërsimi, dhënia me qira, të 

tokës ndërtimore nevojitet të punohet hartë e tokës 
ndërtimore shtetërore në komunë me të gjitha të dhënat 
numerike për të njëjtin.      

Faktor i rëndësishëm në këtë procedurë është 
edhe kategoria e planit urbanistik, respektivisht planeve 
urbanistike në bazë të së cilave mund të lëshohet leje për 
ndërtim. 

Gjatë  Programit  vjetor  parashihet  lëndë 
menaxhimi me tokën ndërtimore në pronësi të Republikës 
së Maqedonisë  të jenë parcelat ndërtimore që ndodhen në 
territorin e vendbanimeve vijuese dhe lokacione:   Qyteti  i   
Strugës  (theksohen vendbanimet dhe lokacionet; për 
vendbanimet për të cilat ekzistojnë më shumë se një plan 
urbanistik, theksohen titujt e të gjitha planeve urbanistike 
të cilat dedikohen parcelave që janë lëndë e Programit). 
 
 
B. Baza për përgatitjen e Programit 
 
Bazë ligjore 
 

Bazat ligjore të programit për menaxhim me tokën 
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градежнпуп земјищуе се: Закпн за лпкалнауа сампуправа 
/„Сл.весник на РМ„ бр. 5/2002/, Закпн за градежнп 
земјищуе („Сл.весник на РМ„бр. 15/15, 98/15, 193/15 
,226/15, 31/15, 142/2016, 190/16 и 201/18), Уредбауа  за 
висинауа на ценауа на градежнп земјищуе сппсувенпсу на 
Република Македпнија и висинауа на ппсебниуе урпщпци за 
спрпведуваое на ппсуапкиуе за пуудуваое и даваое  ппд 
закуп („Сл.весник на РМ“ бр.163/16,190/2017,201/18 И 
„Сл.весник на РМ“ бр.129/2021 И 99/2022) 
 
Пснпвни плански дпкументи 
 

Други дпкуменуи ппуребни за израбпука на 
Прпграмауа се следниуе сурауещки, развпјни и плански 
дпкуменуи дпнесени на лпкалнп нивп: 

- Сурауегија за лпкален екпнпмски развпј – 2021-2025 
гпдина 

- Плауфпрма за развпј на Опщуина Суруга 2021-2026 
гпдина 

- Стратещки план на Струга регипн 2022-2026 гпдина 
 

- Лпкален акципнен план за врабпууваое 
- Генерален урбанисуишки план на Град Суруга  

 
 

- Прпграма за израбптка на урбанистишки планпви вп 
2024 гпдина 

- Плански прпграми за израбпука на урбанисуишка 
дпкуменуација за индусуриски зпни вп Опщуина 
Суруга, 

- Анкеуа за бизнис-климауа вп Сурущкипу регипн 
- Други сурауещки дпкуменуи 

 
Цели на Прпграмата 
 
Ппщти цели на Прпграмата 
 

Обезбедуваое на услпви за спципекпнпмски развпј 
на ппщуинауа, преку правеое прпсупрни услпви за развпј. 

 
 
Кпнкретни цели на Прпграмата пп населени 

места, урбани блпкпви и лпкалитети 
Заинуересираниуе градани за изградба  на 

сппсувени прпсупри за пбавуваое на дејнпсу мпжау да ја 
реализираау свпјауа ппуреба, а сп упа да придпнесау за 
развпј на населенпуп месуп/лпкалиуеу, кприсуеое на 
лпкалниуе ресурси, врабпууваое на лица, пбезбедуваое на 
ппдпбри услпви за живееое. 
 
       Пбем  и преглед на градежнп земјищте щтп е предмет 
на Прпграмата (групирани пп населенп местп и пп 
урбанистишки план) 
 

ndërtimore janë: Ligji për vetëqeverisje lokale (“G.zyrtare e 
RM-së” nr. 5/2002), Ligji për tokën ndërtimore G.Zyrtare e 
R.M nr.15/15, 98/15, 193/15 ,226/15, 31/15, 142/2016, 
190/16 dhe 201/18), Urdhëresa për lartësinë e çmimit të 
tokës ndërtimore pronësi e Republikës së Maqedonisë dhe 
lartësinë e shpenzimeve të veçanta për zbatimin e 
procedurave për tjetërsim dhe dhënie me qirra (“G.zyrtare 
e RM”nr. 163/16,190/2017,201/18 dhe “G.zyrtare e 
RM”nr.129/2021 dhe 99/2022  ).   
   
Dokumentet themelor planor 
 

Dokumentet tjera të nevojshme për përpunimin e 
Programit janë dokumentet vijuese strategjike, zhvillimore 
dhe planore në nivel lokal: 

- Strategjia për zhvillim ekonomik lokal – 2021– 
2025 

- Platforma për zhvillimin e Komunës së Strugës 
2021 – 2026  

- Plani strategjik i rajonit të Strugës 2022 – 
2026, 

- Plani aksionar lokal për punësim 
- Plani gjeneral urbanistik i Qytetit të Strugës  

 
 

- Program për punimin e planeve urbanistike 
në vitin 2024 

- Programe planore për punimin e 
dokumentacionit urbanistik për zonat 
industriale në Komunën e Strugës 

- Anketa për biznes-klimën në rajonin e Strugës 
- Dokumente tjera strategjike 

 
Qëllimet e Programit 

 
Qëllimet e përgjithshme të Programit 
 

Sigurimi i kushteve për zhvillim socio-ekonomik të 
kommunës, përmes krijimit të kushteve hapësinore për 
zhvillim. 

 
Qëllimet konkrete të Programit sipas 

vendbanimeve, blloqeve urbane dhe lokaliteteve 
Qytetarët e interesuar për ndërtim të hapësirave 

personale për kryerjen e veprimtarisë mund ta realizojnë 
nevojëne tyre, kurse me të edhe të kontribuojnë për 
zhvillimin e vendbanimit/ lokacionit, shfrytëzimin  e 
resurseve lokale, punësimin e personave, sigurimin e 
kushteve më të mira për jetesë. 

 
            Vëllimi dhe pasqyra e tokës ndërtimore që është 
lëndë e Programit (të grupuar sipas vendbanimit dhe sipas 
planit urbanistik) 
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      Сп пваа прпграма се ппфауени парцели пд градежнп 
земјищуе кпе е исклушивп вп сппсувенпсу на Република 
Македпнија, пднпснп не се земени вп  предвид парцели на 
кпи ппкрај Република Македпнија има и друг сппсувеник, 
пднпснп парцели кпи щуп дп дпнесуваое на прпграмауа се 
иденуификувани какп уакви. 
 

     2.1.Графишки прилпг сп пдбележани градежни 
парцели щтп ќе бидат предмет на меначираое вп тпа 
населенп местп/ лпкалитет, идентификувани сп брпј на 
градежните парцели: 

 
 

            Me këtë program janë përfshirë parcela nga toka 
ndërtimore e cila është ekskluzivisht në pronësi të 
Republikës së Maqedonisë, respektivisht nuk janë marrë 
parasysh parcelat pranë të cilit Republika e Maqedonisë ka 
edhe pronar tjetër, respektivisht parcela të cilët deri në 
miratimin e programit janë identifikuar si të tillë. 
 
 2.1. Shtojcë grafike me parcela të shënuara 
ndërtimore të cilat do të jenë lëndë menaxhimi në atë 
vendbanim/ lokacion, të identifikuar me numër të 
parcelave ndërtimore: 

 

ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 8 ППФАТ 3 – Струга  
 

1.  Брпј на градежна парцела: 2.12 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:302 м2 

 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2832/37 
6. Максимална ппврщина за градба:135 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :44.9% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.80 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.20м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 

PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 8 Fusha 3 -Strugë 
 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 2.12 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

302 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në 

shtëpi banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 

 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr.2832/37 
6.     Sipërfaqja e ndërtimit: 135 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 44.9 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës:  1,80 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale: 10,20m 
10. Kate: Kp+2+Nk 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes  

  
 

 
 

УЕ-4, дел пд Блпк 15, СТРУГА 
1. Брпј на градежна парцела: 06.1211 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа 

 
NJU-4 pjesë nga Blloku-15, STRUGË 
           1.   Numri i parcelës ndërtimore: 06.1211 

2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 
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парцела:    414 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: B1-Мали 
кпмерцијални и делпвни дејнпсти 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: 2428 
6. Ппврщина на градба: 128 м2 
7. Прпцену на изграденпсу: / % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: / 
9. Максимална дпзвплена висина: 7.00 м 
10. Каунпсу: П+1 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

414 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: B1- Veprimtari 

komerciale dhe afariste 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 

 
5. Numri i Parcelës kadastrale: 2428 
6. Sipërfaqja e ndërtimit: 128 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: / % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: / 
9. Lartësia e lejuar maksimale: 7.00 m 
10. Kate: P+1 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 

 
  

УЕ Езерски лпзја, Струга 
 
1.Брпј на градежна парцела:18.11 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа парцела:513 м2 
3.Намена на градежнауа парцела:А1 –дпмуваое вп 
стамбени куќи 
4.Намена на земијщуеуп:(градежнп не изграденп 
земијщте) 
5.Брпј на кауасуарска парцела:2017/2 
6.Ппврщина за градба:239 м2 
7.Прпцену на изграденпсу:46,62% 
8.Кпефициену на изграденпсу на земијщуеуп: 1,22 
9.Максимална дпзвплена висина:10,2 м 

NJU Vreshtat e liqenit, Strugë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore:18.11 
2.Gjithësej sipërfaqja e parcelës ndërtimore:513 м2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore:A1- banim individual 
 
4.Qëllimi i tokës:(tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i parcelës kadastrale:2017/2 
6.Sipërfaqja e ndërtimit:239 м2 
7.Përqindja e ndërtimit:46,62% 
8.Koeficienti i ndërtimit të tokës:1,22 
9.Lartësia maksimale e lejuar:10,2 м 
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10.Каунпсу:П+2 
11.Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп сила 
на денпт на пбјавата. 

10.Kati:P+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
  

 
  

 
УЕ-2, БЛПК 8, СТРУГА 

1. Брпј на градежна парцела: 2.03 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа парцела: 407м2 

3.Намена на градежнауа парцела:  А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 

4.Намена на земјищуеуп: (градежнп неизграденп 
земјищте) 
5.Брпј на кауасуарска парцела: 2832/35 
6.Ппврщина на градба: 166 м2 
7.Прпцену на изграденпсу: 40,9% 
8.Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,64 
9.Максимална дпзвплена висина: 10,20 м 
10.Каунпсу: П+2+Пк 
11.Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп сила 
на денпт на пбјавата. 

 
NJU-2,  BLLOKU 8, STRUGË 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 2.03 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 407 m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2832/35  
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 166 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 40,9% 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,64 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk  
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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УЕ-3,  Блпк 15 СТРУГА 
 

1. Брпј на градежна парцела: 31 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:320м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: дел пд 1920/4 
6. Ппврщина на градба: 160м2 
7. Прпцену на изграденпсу 50% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,56 
9. Максимална дпзвплена висина: 10,5 м. 
10. Каунпсу: П+2 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 

 
NJU-3, Blloku 15 STRUGË 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 31 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 320 m2 
 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale:  pjesë të 1920/4 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 160m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 50 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,56 
Lartësia e lejuar maksimale:10,5 m 
9.Kate: Pr+2 
 10.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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УЕ-3, Блпк 15 СТРУГА 
1. Брпј на градежна парцела: 32 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа парцела: 320м2 

3.Намена на градежнауа парцела:  А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 

4.Намена на земјищуеуп: (градежнп неизграденп 
земјищте) 
5.Брпј на кауасуарска парцела: дел пд 1920/4 
6.Ппврщина на градба: 160м2 
7.Прпцену на изграденпсу: 50% 
8.Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,56 
9.Максимална дпзвплена висина: 10,5 м 
10.Каунпсу: П+2 
11.Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп сила 
на денпт на пбјавата.  

 
NJU-3, Blloku 15 STRUGË 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 32 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 320 m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: pjesë të 1920/4 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 160 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 50 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,56 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,5 m 
10.Kate: Pr+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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УЕ-5, УБ-17, УМ 1 и 2, СТРУГА 
 

1. Брпј на градежна парцела: 1.68 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:277 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: 974/1 
6. Ппврщина на градба: 139 м2 
7. Прпцену на изграденпсу 53,3% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,51 
9. Максимална дпзвплена висина: 10,20 м. 
10. Каунпсу: П+2 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата.  

 
NJU-5, BU-17, MU 1 dhe 2, STRUGË 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 1.68 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 277 m2 
 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 974/1 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 139 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 53,3 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,51 
9. Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Pr+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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УЕ-5, УБ-17, УМ 1 и 2, СТРУГА 
 
1.Брпј на градежна парцела: 1.69 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа парцела: 245 м2 
3.Намена на градежнауа парцела:  А1-Дпмуваое вп 
стамбени куќи 
4.Намена на земјищуеуп: (градежнп неизграденп 
земјищте) 
5.Брпј на кауасуарска парцела: 974/1 
6.Ппврщина на градба: 138 м2 
7.Прпцену на изграденпсу: 56,3% 
8.Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,69 
9.Максимална дпзвплена висина: 10,20 м 
10.Каунпсу: П+2 
11.Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп сила 
на денпт на пбјавата. 

 

 
NJU-5, BU-17, MU 1 dhe 2 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 1.69 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 245 m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 974/1 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 138 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 56,3 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,69 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Pr+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 
  

УЕ-11, Дел пд Блпк 1, СТРУГА 
 

1. Брпј на градежна парцела: 1 

NJU-11 , Pjesë nga Blloku-1, STRUGË 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 1 
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2.Вкупна ппврщина на градежнауа 
парцела:    2290 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: Б2- 
Гплеми тргпвски единици 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 
3. Брпј на кауасуарска парцела: 2839/22 
4. Ппврщина на градба: 1415 м2 
5. Прпцену на изграденпсу: 61,79% 
6. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,85 
7. Максимална дпзвплена висина: 11,40 м 
8. Каунпсу: П+2 
9. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 2290 
m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: B2 – Njësi të mëdha 
tregtare 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2839/22 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 1415 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 61,79% 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,85 
9.Lartësia e lejuar maksimale: 11,40 m 
10.Kate: Kp+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 
  
УЕ-11, Дел пд Блпк 1, СТРУГА 

1. Брпј на градежна парцела: 2 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа 
парцела:    2013 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: Б2- 
Гплеми тргпвски единици 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 

5.Брпј на кауасуарска парцела: 2839/21 
6.Ппврщина на градба: 1207 м2 
7.Прпцену на изграденпсу: 59,96% 
8.Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,80 
9.Максимална дпзвплена висина: 11,40 м 
10.Каунпсу: П+2 
11.Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп сила 
на денпт на пбјавата. 

NJU-11 , Pjesë nga Blloku-1, STRUGË 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 2 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 2013 
m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: B2 – Njësi të mëdha 
tregtare 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2839/21 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 1207 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 59,96% 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,80 
9.Lartësia e lejuar maksimale: 11,40 m 
10.Kate: Kp+2 
11.Çmimi fillestar për m2 Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
:  
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УЕ-11, Дел пд Блпк 1, СТРУГА 
 

1. Брпј на градежна парцела: 3 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа 
парцела:    1904 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: Б2- 
Гплеми тргпвски единици 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 

5.Брпј на кауасуарска парцела: 2839/20 
6. Ппврщина на градба: 1002 м2 
7. Прпцену на изграденпсу: 52,62% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,58 
9. Максимална дпзвплена висина: 11,40 м 
10. Каунпсу: П+2 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

NJU-11 , Pjesë nga Blloku-1, STRUGË 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 3 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 1904 
m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: B2 – Njësi të mëdha 
tregtare 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2839/20 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 1002 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 52,62% 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,58 
9.Lartësia e lejuar maksimale: 11,40 m 
10.Kate: Kp+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
  

 
  
УЕ-11, Дел пд Блпк 1, СТРУГА 

1. Брпј на градежна парцела: 4 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа 
парцела:    2438 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: Б2- 
Гплеми тргпвски единици 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: 2839/18 
6. Ппврщина на градба: 1161 м2 
7. Прпцену на изграденпсу: 47,61% 

NJU-11 , Pjesë nga Blloku-1, STRUGË 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 4 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 2438 
m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: B2 – Njësi të mëdha 
tregtare 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2839/18 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 1161 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 47,61% 
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8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,43 
9. Максимална дпзвплена висина: 11,40 м 
10. Каунпсу: П+2 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,43 
9.Lartësia e lejuar maksimale: 11,40 m 
10.Kate: Kp+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 
  
УЕ-11, Дел пд Блпк 1, СТРУГА 
 

1. Брпј на градежна парцела: 5 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа 
парцела:    2481 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: Б2- 
Гплеми тргпвски единици 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 

5. Брпј на кауасуарска парцела: 2839/17 
6. Ппврщина на градба: 1360 м2 
7. Прпцену на изграденпсу: 54,83% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,64 
9. Максимална дпзвплена висина: 11,40 м 
10.Каунпсу: П+2 
11.Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп сила 

на денпт на пбјавата. 
 

NJU-11 , Pjesë nga Blloku-1, STRUGË 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 5 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 2481 
m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: B2 – Njësi të mëdha 
tregtare 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2839/17 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 1360 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 54,83% 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,64 
9.Lartësia e lejuar maksimale: 11,40 m 
10.Kate: Kp+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
  

 
  

 
УЕ-11, Дел пд Блпк 1, СТРУГА 
 

1. Брпј на градежна парцела: 6 
2.Вкупна ппврщина на градежнауа 

NJU-11 , Pjesë nga Blloku-1, STRUGË 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 6 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 2481 
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парцела:    2741 м2 
3.Намена на градежнауа парцела: Б2- 
Гплеми тргпвски единици 
4.Намена на земјищуеуп: 
(градежнп    неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: 2839/16 
6. Ппврщина на градба: 1556 м2 
7. Прпцену на изграденпсу: 56,75% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1,70 
9. Максимална дпзвплена висина: 11,40 м 
10. Каунпсу: П+2 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: B2 – Njësi të mëdha 
tregtare 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2839/16 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 1360 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 54,83% 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,64 
9.Lartësia e lejuar maksimale: 11,40 m 
10.Kate: Kp+2 
11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 
  

 
ДУП Езерски лпзја дел 1 и 2 КП Мислещевп 
 

1. Брпј на градежна парцела: 18.12 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:293 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2807/3 
6. Максимална ппврщина за градба:172 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :58.84 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.54 
9. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

 
PDU Vreshtat e liqenit pjesa 1 dhe 2 KK Misleshovë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 18.12 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 293m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2807/3 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 172 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 58.84 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.54 
 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП Езерски лпзја дел 1 и 2 КП Мислещевп 
 

1. Брпј на градежна парцела: 18.10 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:850 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2016/2, 

Кп.бр.2017/2 
6. Максимална ппврщина за градба:327 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :38.45 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.01 
9. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 

 

PDU Vreshtat e liqenit pjesa 1 dhe 2 KK Misleshovë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 18.10 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 850 m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2016/2, Pk.nr. 2017/2 
 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 327 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 38.45 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.01 
 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП Езерски лпзја дел 1 и 2 КП Мислещевп 
 

1. Брпј на градежна парцела: 18.38 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:507 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2807/3, 

Кп.бр.2017/2 
6. Максимална ппврщина за градба:304 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :60.00 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.58 
9. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата.  

PDU Vreshtat e liqenit pjesa 1 dhe 2 KK Misleshovë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 18.38 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 507  m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2807/3, 2017/2 
 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 304 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 60.00 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.58 
 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП Езерски лпзја дел 1 и 2 КП Мислещевп 
 

1. Брпј на градежна парцела: 18.39 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:262 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2807/3, 
6. Максимална ппврщина за градба:103 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :39.09 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.03 
9. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

 
PDU Vreshtat e liqenit pjesa 1 dhe 2 KK Misleshovë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 18.39 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 262  m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2807/3, 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 103 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 39.09 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.03 
 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП Езерски лпзја дел 1 и 2 КП Мислещевп 
 

1. Брпј на градежна парцела: 18.44 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:632 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2807/5, 2017/2 
6. Максимална ппврщина за градба:326 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :51.55 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.35 
9. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

 
PDU Vreshtat e liqenit pjesa 1 dhe 2 KK Misleshovë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 18.44 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 632  m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2807/5, 2017/2, 
 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 326 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 51.55 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.35 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП Езерски лпзја дел 1 и 2 КП Мислещевп 
 

1. Брпј на градежна парцела: 18.41 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
Парцела:556 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- 
Дпмуваое вп стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2807/3, 2017/2 
6. Максимална ппврщина за градба:291 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :52.27 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.37 
9. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 

 

 
PDU Vreshtat e liqenit pjesa 1 dhe 2 KK Misleshovë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 18.41 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 556  m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në shtëpi 
banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: 2807/3, 2017/2, 
 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 291 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 52.27 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.37 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 9 ППФАТ 3 – Струга 
 

1. Брпј на градежна парцела: 1.7 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа 
3. Парцела:301 м2 
4. Намена на градежнауа парцела: А1- 
5. Дпмуваое вп стамбени куќи 
6. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
7. неизграденп земјищте) 
8. Брпј на кауасуарска парцела: дел пд КП.бр.246/1 
9. Максимална ппврщина за градба:149 м2 
10. Прпцену на изграденпсу :49.5% 
11. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.98 
12. Максимална дпзвплена висина: 10.20 м. 
13. Каунпсу: П+2+Пк 
14. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 

 
PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 9 Fusha 3-Strugë 
 
1.Numri i parcelës ndërtimore: 1.7 
2.Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 301 m2 
3.Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – 
 Banim në shtëpi banimi 
4.Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
 
5.Numri i Parcelës kadastrale: pjesë nga PK.nr.246/1 
6.Sipërfaqja e ndërtimit: 149 m2 
7.Përqindja e ndërtimit: 49.5 % 
8.Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,98 
9.Lartësia e lejuar maksimale:10,20 m 
10.Kate: Kp+2+Nk 
 11.Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren që 
është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 9 ППФАТ 3 – Струга 

 
1. Брпј на градежна парцела: 1.8 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:395 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.246/2 
6. Максимална ппврщина за градба:147 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :37.2% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.49 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.20м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

 
PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 9 Fusha 3 -Strugë 
 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.8 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

395 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në 

shtëpi banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr.246/2 
6.     Sipërfaqja e ndërtimit: 147 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 37.2 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,49 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:10,20 m 
10. Kate: Kp+2+Nk 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 9 ППФАТ 3 – Струга 

1. Брпј на градежна парцела: 1.9 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:267 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.246/3 
6. Максимална ппврщина за градба:101 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :37.8% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.51 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.20м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 
 

 
PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 9 Fusha 3-Strugë 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.9 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

267 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në 

shtëpi banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr.246/3 
6.     Sipërfaqja e ndërtimit: 101 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 37.8 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,51 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:10,20 m 
10. Kate: Kp+2+Nk 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 
 

 
  
 
ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 9 ППФАТ 3 – Струга 

 
1. Брпј на градежна парцела: 1.10 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:360 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.246/4 
6. Максимална ппврщина за градба:150 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :41.7% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.67 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.20м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

 
PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 9 Fusha 3 -Strugë 
 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.10 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

360 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në 

shtëpi banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr.246/4 
6.     Sipërfaqja e ndërtimit: 150 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 41.7 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,67 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:10,20 m 
10. Kate: Kp+2+Nk 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 9 ППФАТ 3 – Струга 

 
1. Брпј на градежна парцела: 1.11 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:396 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.246/5 
6. Максимална ппврщина за градба:168 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :42.4% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.70 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.20м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 

 
PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 9 Fusha 3-Strugë 
 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.11 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

396 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në 

shtëpi banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr.246/5 
6.     Sipërfaqja e ndërtimit: 168 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 42.4 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,70 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:10,20 m 
10. Kate: Kp+2+Nk 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП УЕ-2 ДЕЛ ПД БЛПК 9 ППФАТ 3 – Струга 

1. Брпј на градежна парцела: 1.12 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:396 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: А1- Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.246/6 
6. Максимална ппврщина за градба:168 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :42.4% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.70 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.20м. 
10. Каунпсу: П+2+Пк 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 
 

 
PDU NJU-2 Pjesë të Blokut 9 Fusha 3 -Strugë 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.12 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

396 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: A1 – Banim në 

shtëpi banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr.246/6 
6.     Sipërfaqja e ndërtimit: 168 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 42.4 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1,70 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:10,20 m 
10. Kate: Kp+2+Nk 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
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ДУП УЕ-2 Измена и дппплнуваое за дел пд УЕ 2 
 

1. Брпј на градежна парцела: 1.06 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:481 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 
5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2832/55, 

2832/33, 2832/74. 
6.  Ппврщина на пбјекупу брууп габариу:127.50 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :26.48% 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 0.93 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.50 м. 
10. Каунпсу: H 10,50 м 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 

PDU NJU-2 Ndryshim dhe plotësim për pjesë nga NJU-2 
1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.06 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

481 m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: Banim në shtëpi 

banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr. 2832/55, 

2832/33, 2832/74. 
6.     Sipërfaqja e objektit bruto gabarit: 127.50 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 26.48 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 0.93 

 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:  10,50 m 
10. Kate: H 10.50 m 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
 

 

 
 
 
ДУП УЕ-2 Измена и дппплнуваое за дел пд УЕ 2 

1. Брпј на градежна парцела: 1.07 
2. Вкупна ппврщина на градежнауа Парцела:426 м2 
3. Намена на градежнауа парцела: Дпмуваое вo 

стамбени куќи 
4. Намена на земјищуеуп: (градежнп 
неизграденп земјищте) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PDU NJU-2 Ndryshim dhe plotësim për pjesë nga NJU-2 

1. Numri i parcelës ndërtimore: 1.07 
2. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës ndërtimore: 

426  m2 
3. Qëllimi i parcelës ndërtimore: Banim në shtëpi 

banimi 
4. Qëllimi i tokës (tokë e pandërtuar ndërtimore) 
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5. Брпј на кауасуарска парцела: КП.бр.2832/54, 
2832/32. 

6.  Ппврщина на пбјекупу брууп габариу:122.10 м2 
7. Прпцену на изграденпсу :28.67 % 
8. Кпефициену на искприсуенпсу на земјищуеуп: 1.00 
9. Максимална висина на хпризпнуален венец: 10.50 м. 
10. Каунпсу: H 10,50 м 
11. Ппшеуна цена пп м2: Спгласнп Уредбата кпја е вп 

сила на денпт на пбјавата. 
 
 

3.Маркетинг стратегија за прпмпција на градежнптп 
земјищте щтп е предмет на пваа Прпграма 
 

Определуваоеуп на маркеуинг сурауегијауа 
заппшнува сп дефинираое пднпснп преуппсуавуваое на 
заинуересираниуе сурани за купуваое на пдредени делпви 
пд градежнпуп земјищуе. Заинуересираниуе сурани се 
всущнпсу ппуецијалниуе купуваши на земјищуеуп и идни 
инвесуиупри, и преусуавуваау цел на групауа на 
акуивнспуиуе пд маркеуинг сурауегијауа. 

Сп пглед на разлишнауа намена и месуппплпжба на 
градежнпуп земјищуе  щуп ќе биде ппнуденп, лпгишнп е 
целниуе групи за пдделни лпкации да бидау разлишни. 

 
Следен шекпј е иденуификуваое на најефикасниуе 

маркеуинг присуапи, алауки и канали за 
кпмуницираое/прпмпвираое на ппнудауа дп 
заинуересираниуе сурани. Маркеуинг присуаппу, алаукиуе и 
каналиуе за кпмуницираое/прпмпвираое се лимиуирани 
пд ппвеќе аспекуи, нп главнп пд финансискауа мпќ на 
ппщуинауа. Какп и да  е маркеуинг сурауегијауа мпра да 
пбезбеди испраќаое на висуинска, навреемена и  прецизна 
инфпрмација на висуинска адреса. 
 
Дефинираое на целни групи за пдделни групи на 
градежни парцели 
 

Спгласнп сппдвеунп ууврденауа кауегпризација пп 
кауегприи вп генералнипу урбанисуишки план и деуалниуе 
урбанисуишки планпви на сппдвеуен нашин се дефинираау и 
ууврдени целниуе групи за пдделни градежни парцели и 
спгласнп нивнипу инуерес. 
 
Дефинираое на најефикасните маркетинг пристапи, 
алатки и канали 
              -прганизираое на фпруми 
              -спбири на градани 
              -веб сају инфпрмации 
 
Дефинираое на временската рамка за имплементација 
на маркетинг стратегијата 
 

Имплеменуацијауа на маркеуинг сурауегијауа ќе се 

5.    Numri i Parcelës kadastrale:PK.nr. 2832/54, 
2832/32. 

6.     Sipërfaqja e objektit bruto gabarit: 122.10 m2 
7. Përqindja e ndërtimit: 28.67 % 
8. Koeficienti i shfrytëzueshmërisë së tokës: 1.00 

 
9. Lartësia e lejuar maksimale horizontale:  10,50 m 
10. Kate: H 10.50 m 
11. Çmimi fillestar për m2: Në pajtim me Rregulloren 

që është në fuqi ditën e shpalljes 
 

3.Marketing Strategjia për promovimin e tokës ndërtimore 
që është lëndë e këtij Programi 

 
 Përcaktimi i marketing strategjisë fillon me 
definimin respektivisht supozimin e palëve të interesuar për 
blerjen e pjesëve të caktuar nga toka ndërtimore. Palët e 
interesuar janë blerës potencial  të tokës dhe investues të 
ardhshëm, dhe përfaqësojnë  qëllim të grupit të 
aktiviteteve  nga marketing strategjia.  
 
          Duke patur parasysh qëllimin e ndryshëm  dhe 
vendpozitën e tokës ndërtimore që do të ofrohet, është 
logjike që grupet qëllimore për lokacione të veçanta të jenë 
të ndryshme.  
          Hap vijues është identifikimi i qasjeve më efikase të 
marketingut, veglave dhe kanaleve për komunikim/ 
promovim të ofertës deri te anët e interesuar.  
Marketing qasja, veglat dhe kanalet për komunikim/ 
promovimet janë të limituar prej më shumë aspektesh, por 
kryesisht nga fuqia financiare e komunës. Si do që të jetë, 
marketing strategjia duhet të sigurojë dërgim të 
informacionit të vërtetë, në kohë dhe informatë preciz në 
adresë të saktë. 
 
  Definimi i grupeve qëllimore për grupe të veçanta të 
parcelave ndërtimore 
 
 Në pajtim me kategorizimin e përcaktuar përkatës 
sipas kategorive në planin gjeneral urbanistik dhe planeve 
detale urbanistike në mënyrë adekuat janë definuar  dhe në 
pajtim me interesin e tyre janë përcaktuar grupet qëllimore 
për parcela të veçanta ndërtimore. 
 
 Definimi i marketing qasjes  më efikase, veglave 
dhe kanaleve 

- organizimi i forumit  
- mbledhjet e qytetarëve 
- informata na web faqe      

  
      Definimi i  kornizës kohore për implementimin e 
marketing strategjisë 
 

Implementimi i marketing strategjisë do të kryhet 
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врщи кпнуинуиранп се дп реализација на Прпграмауа. 
 
4.Динамика на релација на Прпграмата 
Турнуси за пбјавуваое пглас, временски перипд за 
пбјавуваое на пгласите и распределба на градежните 
парцели пп турнуси. 
 

Сп цел минимизираое на финансискиуе урпщпци 
ппврзани сп пбјавауа на пгласи за пуудуваое, пднпснп 
даваое ппд закуп на градежнпуп земјищуе се предвидува 
градежниуе парцели щуп се предмеу на гпдищнауа 
Прпграма да се пбјавау вп уурнуси. 

Секпј уурнус ќе ппфауи пбјава на пгласи за 
градежниуе парцели щуп се напдаау вп спсуав на пдредени 
населени месуа, урбани блпкпви или лпкалиуеуи. 
Динамикауа на реализација ќе се пдвива спгласнп 
инуересиуе и планпвиуе на реализација на Бучеупу на 
ппщуина Суруга. Реализацијауа дп крајпу на гпдинауа ќе се 
пдвива: 
-Дп крајпу на уреуипу кваруал вп 2023 гпдина 50% пд 
градежниуе парцели 
-вп шеувруипу кваруал на 2023 гпдина 50% пд градежниуе 
парцели 
 

Прппищуваое на услпвите за наддаваое 
Се прппищуваау пднпснп ппределуваау следниуе 

парамеури: 
- Висинауа на Банкарскауа гаранција за ушесувп, 
- Определуваое на инуернеу сураницауа на кпја 

ќе се врщи наддаваоеуп, 
- Одредуваое на услпвиуе за ушесувп, 
- Прппищуваое на други пбврски и псуанауи 

релевануни инфпрмации вп врска сп 
наддаваоеуп. 

 
Надлежнпст за реализацијата на Прпгрмата 
Надлежнпсу за спрпведуваое на ппсуапкиуе за 

пуудуваое или даваое ппд закуп на градежнп земјищуе 
ппсувенпсу на Република Македпнија, има Кпмисијауа за 
спрпведуваое на ппсуапка за јавнп наддаваое кпја ќе биде 
фпрмирана пд сурана на Градпнашалнкпу на ппщуина Суруга 
спгласнп Закпнпу за градежнп земјищуе. 

 
5.Прпценка на финансиските приливи  пп пснпв 

на реализација на Прпграмата (прихпдна страна на 
Прпграмата) 

 
Прпценкауа на финансискиуе прихпди кумулауивнп 

за секпе населенп месуп пдделнп, сппред прпсешнауа 
пазарна цена за меуар квадрауен градежнп земјищуе пп 
зпни, изнесува: 
-За населенп месуп - Суруга е пкплу 150.000.000,oo денари. 
 
 

në mënyrë të kontinuar deri në realizimin e Programit . 
 
   4. Dinamika e realizimit të Programit 
   Termine për publikimin e shpalljeve, periudha kohore 
për publikimin e shpalljeve dhe shpërndarja e parcelave 
ndërtimore sipas termineve. 
 
 Me qëllim minimizimi i shpenzimeve financiare 
lidhur me publikimin e shpalljeve për tjetërsim, 
respektivisht dhënia me qira të tokës ndërtimore 
parashihet parcelat ndërtimore që janë lëndë të Programit 
vjetor të publikohen sipas termineve. 
 Çdo termin do të përfshijë shpallje për parcelat 
ndërtimore që ndodhen  në përbërje të vendbanimeve të 
caktuara, blloqeve urbane ose lokacione. Dinamika e 
realizimit do të zhvidhoset  në pajtim me interesat dhe 
planet e realizimit të Buxhetit të komunës së Strugës, 
Realizimi deri në fund  të vitit do të bëhet: 
 
   -Deri në fund të kuartalit të tretë në vitin 2023 50% nga 
parcela ndërtimore. 
- në kuartalin e katërt të vitit 2023 50% nga parcelat 
ndërtimore. 
 
  Përshkrimi i kushteve për ankand 
 Përshkruhet respektivisht përcaktohen parametrat 
vijues: 

- lartësia e Garancionit bankar për pjesëmarrje, 
- përcaktimi i faqes së internetit ku do të kryhet 

ankandi 
- përcaktimi i kushteve për pjesëmarrje, 
- përshkrimi i obligimeve tjera dhe informata 

tjera relevant në lidhje me ankandin. 
 
 
              Kompetenca për realizimin e Programit 

Kompetencë për realizimin e procedurave për 
tjetërsimin ose dhënien me qira të tokës ndërtimore 
pronësi të Republikës së Maqedonisë, ka Komisioni për 
realizimin e procedurave për ankand publik e cila do të 
formohet nga ana e Kryetarit të komunës së Strugës në 
pajtim me Ligjin për tokë ndërtimore. 

 
5. Vlerësimi i flukseve financiare në bazë të 

realizimit të Programit (ana e të hyrave të Programit) 
  
 

 Vlerësimi i të hyrave financiare  për çdo vend 
banim, sipas çmimit të mesëm tregtar për tokën ndërtimore 
për metër katror sipas zonave, arrin: 
 
  - Për vendbanim -  Strugë është rreth 150.000.000,oo 
denarë. 
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6.Прпценка на финансиските средства пптребни 
за реализација на Прпграмата (расхпдна страна на 
Прпграмата) 

Финансискиуе средсува ппуребни за реализација на 
прпграмиуе ги ппфаќа прпценеуиуе финансиски средсува 
ппуребни за реализираое на следниуе акуивнпсуи: 

Трпщпци пп пснпв на админисурираое на 
ппсуапкиуе за пуудуваое, урпщпци пп пснпва на 
експрппријација; 

Трпщпциуе пп пснпв на купуваое на градежнп 
земјищуе пд физишки и правни лица, и 

Трпщпци за прпмпвираое, пднпснп рекламираое 
на градежниуе лпкации щуп ќе бидау предмеу на 
пуудуваое, пднпснп даваое ппд закуп на градежнпуп 
земјищуе. 

 
7.Препдни и заврщи пдредби 
Прпграмауа мпже да се изменува и дппплнува на 

нашин и ппсуапка исуа пп кпја и се дпнесува. 
 
За спрпведуваоеуп на пваа Прпграма надлежен е 

Градпнашалникпу на ппщуинауа. 
Оваа Прпграма влегува вп сила псмипу ден пд 

денпу на пбјавуваеуп вп „Службен гласник на ппщуина 
Суруга“. 

 6. Vlerësimi i mjeteve financiare të nevojshme 
për realizimin e Programit ( ana e shpenzimeve të 
Programit) 
           Mjetet  financiare të nevojshme për realizimin e 
programit i përfshin mjetet e vlerësuara financiare  të 
nevojshme për realizimin e aktiviteteve vijuese: 
 Shpenzime në bazë të administrimit të 
procedurave për tjetërsim,shpenzime në bazë të 
eksproprijimeve  

Shpenzime në bazë të blerjes së tokës ndërtimore 
nga persona fizik dhe juridik dhe 

Shpenzime për promovim, respektivisht reklamim 
të lokacioneve ndërtimore që do të jenë lëndë e tjetërsimit, 
respektivisht dhënies me qira të tokës ndërtimore. 

 
 
7. Dispozitat kalimtare dhe  përfundimtare 
Programi mund të ndryshojë dhe plotësojë në 

mënyrë dhe procedurë të njëjtë sipas të cilës edhe 
miratohet. 

Për realizimin e këtij Programi kompetent është 
Kryetari i komunës. 
          Ky Program hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës” 

 
Бр./Nr.  08-5371/10 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Прпграма за  ппставуваое на урбана 

ппрема на ппдрашјетп на ппщтина Струга за 2024 гпдина 
 

1.Се пбјавува Прпграмауа за  ппсуавуваое на 
урбана ппрема на ппдрашјеуп на ппщуина Суруга за 2024 
гпдина, бр.08-5371/11 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Programit për vendosjen e pajisjeve urbane 

në territorin e Komunës së Strugës për vitin 2024 
 

1.Publikohet Programi për vendosjen e pajisjeve 
urbane në territorin e Komunës së Strugës për vitin 2024, 
nr.08-5371/11 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/9 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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                 Врз пснпва на шлен 36 пд Закпнпу за лпкална 
сампуправа (“Сл.весник На РМ,, бр.5/02), шлен 80 и шлен 2 
суав 4 пд Закпнпу за градеое (“Сл.Весник на РМ” 
бр.144/12 25/13, 79/13,137/13,163/13, 27/14,28/14,42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 51/15, 129/15, 217/15, 
30/16, 31/16, 39/16, 71/16,),   шлен 41, суав 1 пд Закпнпу за 
градежнп земјищуе (Сл.Весник на РМ,,(бр.15/15; 31/15; 
98/15; 193/15; 226/15; 142/16; 190/16), какп и спгласнп 
Закпнпт за угпстителската дејнпст (“Службен весник на 
РМ“ бр.62/04, 89/08, 115/10, 53/11, 141/12, 164/13, 
187/13, 166/14, 199/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 
71/16 и сл. Весник на РСМ бр.31/20, Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница пдржана на 29.12.2023 гпдина, 
дпнесе 
 

Прпграма  
за  ппставуваое на урбана ппрема на ппдрашјетп на 

ппщтина Струга за 2024 гпдина 
 
Сп пваа Прпграма се уредуваау  
1.Видпви на урбана ппрема 
2.Лпкалиуеуи на кпи се ппсуавува 
3.Нашинпу и услпвиуе ппд кпи се ппсуавува 
4.Дислпкација и псурануваое на урбанауа ппрема на 
Опщуина Суруга 

 
              Ппщти стандарди за ппставуваое на урбана 
ппрема 
 

 Урбана ппрема се ппсуавува на јавни ппврщини 
кпи преусуавуваау градежнп изграденп и уреденп 
земјищуе без приупа да се нарущи пснпвнауа намена на 
прпсупрпу и безбеднпсуа на сппбраќајпу.        

Сп ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема не смее да 
се пппрешува или пуежнува кприсуеоеуп на суанбениуе, 
делпвниуе згради и други пбјекуи, пднпснп нивнауа 
функција на живееое или рабпуеое, да се загрпзува 
сигурнпсуа на сппбраќајпу, да се намалува есуеускипу и 
ппщуипу изглед на пкплинауа . 
      Урбанауа ппрема, сп свпјпу изглед не смее да гп 
намали есуеускипу и ппщуипу изглед на пкплинауа, а сп 
врщеоеуп на дејнпсуа не смее да се спздава нешисупуија, 
недпзвплена бушава и лпща миризба. 
       Ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема, се врщи на нашин 
щуп исуауа не смее на никакпв нашин да биде урајнп 
прицврсуена за ппдлпгауа, а нејзинпуп ппсуавуваое и 
пусурануваое уреба да се пдвива на брз нашин и без 
пщуеууваое на ппдлпгауа. 
      Ппврщинауа щуп служи за уппуреба на урбана ппрема 
мпра да се пдржува вп хигиенски исправна спсупјба. 
        При ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема не смеау да се 
ппсуавау бариери кпи мпжау да гп пппрешау безбеднпуп 
движеое на пещаци или да гп пневпзмпжау движеоеуп 

            Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje lokale 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë ” nr. 5/02), 
nenit 80 dhe nenit 2 paragrafi 4 të Ligjit për ndërtim 
(“G.zyrtare e RM-së” nr. 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
51/15, 129/15, 217/15, 30/16 31/16, 39/16, 71/16),  nenit 41, 
paragrafi 1 nga Ligji për tokë ndërtimore (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr.(15/15; 31/15; 98/15; 193/15; 226/15;142/16; 
190/16), si dhe konform Ligjit për veprimtari hotelerike 
(,,Gazeta zyrtare e RM-së nr. 62/04, 89/08, 115/10, 53/11, 
141/12, 164/13, 187/13, 166/14, 199/14, 129/15, 192/15, 
39/16, 53/16, 71/16 dhe G.zyrtare e RMV-së nr. 31/20”), 
Këshilli i Komunës së Strugës në 31-të seancën e mbajtur më 
29.12.2023, miratoi 
 

Program  
për vendosjen e pajisjeve urbane në territorin e Komunës së 

Strugës për vitin 2024 
     
Me këtë Program rregullohen:  
1.Llojet e pajisjeve urbane,  
2.Lokacionet ku vihen  
3.Mënyra dhe kushtet për vënien e tyre. 
4.Dislokimi dhe mënjanimi i pajisjes urbane të komunës së 
Strugës. 
       
             Standardet e përgjithshme për vënien e pajisjes 
urbane 
 

Pajisjet urbane vendosen ne sipërfaqe publike që 
paraqesin tokë të ndërtuar dhe të rregulluar ndërtimore, pa u 
cënuar me këtë dedikimi themelor i hapësirës dhe siguria e 
komunikacionit. 

Me vendosjen e pajisjes urbane nuk duhet të 
pengohet ose të vështirësohet  shfrytëzimi i objekteve 
ndërtimore, afariste dhe objekteve tjera, gjegjësisht 
funksionimi i tyre për jetesë ose punë, të rrezikohet sigurimi i 
komunikacionit, të zvogëlohet pamja estetike dhe e 
përgjithshme e mjedisit. 

Pajisja urbane me pamjen e saj, nuk guxon ta 
zvogëlojë pamjen estetike dhe të përgjithshme të mjedisit, 
kurse me ushtrimin e veprimtarisë nuk guxon të krijohet 
papastërti, erë e keqe dhe zhurmë e palejuar. 

Vënia e pajisjeve urbane kryhet në mënyrë që e 
njëjta nuk guxon në asnjë mënyrë të jetë e përhershme e 
përforcuar në dysheme, kurse vëndosja dhe mënjanimi i tyre 
duhet të bëhet në mënyrë të shpejtë dhe pa dëmtime të 
nënshtresës. 

Sipërfaqja e cila shërben për përdorimin e pajisjes 
urbane  duhet të mirëmbahet në gjendje të rregullt higjenike. 

Gjatë vënies së pajisjes urbane,  nuk guxon të vihen 
barriera të cilat mund ta pengojnë lëvizjen e lirë të 
këmbësorëve ose ta vështirësojnë lëvizjen e personave të 
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на лицауа сп хендикеп.            
        При ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема не смеау да се 
превземау градежни рабпуи, а пспбенп не зафауи сп кпи 
се менуваау мауеријалпу и нивелеуа на целауа ппврщина 
щуп се кприсуи. 
       При ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема мпра да се 
запазау следниуе парамеури: 
-ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема е на минималнп 
расупјание пд 0,80м пд рабнипу кплпвпз (за кпщнишка за 
пупадпци, жардиоери, рекламни направи и др.) пднпснп 
пд 1,5 дп 2,5м пд рабникпу на кплпвпзпу (за авупбуски 
супјалищуа, уезги, дрвпреди и сл.) 
      Ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема пред делпвниуе 
пбјекуи каде щуп се врщи дејнпсу е дпзвпленп самп вп 
щирпшинауа на делпвниуе пбјекуи кпн јавнауа ппврщина, 
дпкплку се испплнеуи услпвиуе пд пваа Прпграма и 
услпвиуе пд другиуе прпписи. 
     Урбанауа ппрема щуп се ппсуавува пп ппвпд 
манифесуации, презенуации, излпжби, пп заврщуваоеуп 
на манифесуацијауа се пусуранува пд јавнауа ппврщина. 
    При ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема, ппкрај пвие 
услпви, мпра да се ппшиууваау специфишниуе услпви на 
лпкацијауа, инуензиуеупу на пещашкпуп движеое и видпу 
на дејнпсуа кпја се врщи. 
 

1. Видпви на урбана ппрема и ппсебни стандарди за 
нејзинп ппставуваое  

 
     Ппд урбана ппрема, се смеуа ппрема за прпдажба на 
билеуи за јавен превпз, весници, сувенири, цвеќиоа, 
храна ,сладплед, уелефпнски гпвпрници, авупбуски 
ппсупјки, уипски пбјекуи за пбезбедуваое кпи се вп 
функција на диплпмаускп- кпнзуларниуе преусуавнищува, 
на пбјекуи на прганиуе на државнауа управа и на 
резиденцијалниуе пбјекуи, ппрема вп функција на 
уурисуишки, кулуурни, сппруски насуани, ппрема за 
сппрускп-рекреауивни акуивнпсуи, јавни саниуарни јазли, 
уераси сп или без насурещници, плауфпрми за јавни 
манифесуации на кппнп и на впдна ппврщина, ппкриени и 
неппкриени щанкпви, пливашки пбјекуи, паркинзи вп 
функција на пбјекуи на прганиуе на државна управа и на 
пбјекуи на ппщуиниуе, рекламни и инфпрмауивни панпа, 
деуски игралищуа, насурещници кпи се ппсуавуваау на 
јавна ппврщина, фпнуани, шещми, клупи и кпрпи за 
пупадпци; 
 
Тераси и настрещници 
      Терасиуе се ппсуавуваау вп зависнпсу пд 
распплпживауа јавна ппврщина, при щуп е неппхпднп 
испплнуваое на услпвпу да не се нарущи урбанисуишкауа 
кпнцепција на прпсупрпу и парамеуриуе за непрешенп 
безбеднп движеое пд сиуе кприсници, спгласнп 
Правилникпу за суандарди и нпрмауиви за  урбанисуишкп 
планираое, пспбенп пп пднпс на минималниуе димензии 

hendikepuar. 
 Gjatë vënies së pajisjes urbane nuk lejohen të 

merren punë ndërtimore, veçanërisht përfshirjet me të cilën 
ndryshon materiali dhe niveli i të gjithë sipërfaqes e cila 
shfrytëzohet. 
 Gjatë vënies së pajisjes urbane duhet të kihen kujdes 
parametrat vijuese:  
-vënia e pajisjes urbane është në largësi minimale prej 0.80 m 
nga skaji i rrugës (shporta për mbeturina, zhardinjerë, panele 
reklamuese etj.) gjegjësisht 1.5m deri 2,5m nga skaji i rrugës 
(për vendqëndrime të autobusëve, tezga dhe ngj).  
 

Vënia e pajisjes urbane para objekteve afariste ku 
kryhet veprimi, është lejuar vetëm në gjerësinë e objektit 
afarist kah sipërfaqja publike, nëse janë plotësuar kushtet e 
këtij Programi dhe kushtet e dispozitave tjera. 

 
Pajisja urbane e cila vihet me raste të ndryshme si 

manifestime, prezantime, ekspozita, pas përfundimit të 
manifestimit mënjanohet nga sipërfaqja publike.  

Gjatë vënies së pajisjes urbane, pranë kushteve të 
këtilla, duhet të respektohen edhe kushtet specifike të 
lokacionit, intensiteti i lëvizjes së këmbësorëve dhe lloji i 
veprimtarisë e cila ushtrohet dhe ngjashëm. 
 

1. Llojet e pajisjeve urbane dhe standardet e 
posaçme për vendosjen e tyre  

 
Me pajisje urbane, nënkuptohen pajisjet për shitjen e 

biletave të transportit publik, revistave, suvenireve, luleve, 
ushqimit, akulloreve, kabinat telefonike, stacionet e 
autobusëve, objektet tipike për sigurim që janë në funksion të 
përfaqësive diplomatike-konsullore, objekteve të organeve të 
administratës shtetërore dhe të objekteve rezidenciale, 
pajisjet në funksion të manifestimeve turistike, kulturore, 
sportive, pajisjet për aktivitete rekreative sportive, banjot 
publike, tarracat me dhe pa mbulesa, platformat për 
manifestime publike në tokë dhe në sipërfaqe ujore, banaqet 
e mbuluar dhe të pambuluar, objektet pluskuese, parkingjet 
në funksion të objekteve të administratës shtetërore dhe 
objekteve të komunës, panelet reklamuese dhe informative, 
këndet e lodrave për fëmijë, tendat që vendosen në sipërfaqe 
publike, fontanat, çezmat, karriket dhe koshat e plehrave. 

 
 
 

Tarraca dhe mbulesa të hapura 
Tarracat vihen në varësi prej sipërfaqes publike në 

dispozicion, me çka është i domosdoshëm plotësimi i kushtit 
që të mos prishet konceptimi urbanistik i hapësirës dhe 
parametrave për lëvizjen e sigurt të shfrytëzuesve, në pajtim 
me Rregulloren për standarde dhe normativa për planifikim 
urbanistik, veçanërisht në lidhje me dimensionet minimale të 
sipërfaqes së këmbësorëve – trotuare, në lidhje me 
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на пещашки ппврщини-урпупари, пп пднпс на непрешенп 
кприсуеое на пкплниуе пбјекуи и прпсуприи за јавна  
намена, прпупкпу на сппбраќајпу (пещашки движеоа на 
лица сп хендикеп), присуап на амбуланунп, 
прпуивппжарнп, пплицискп и кпмуналнп впзилп (впзилп 
на јавни служби) 
Се забранува ппкриваое на урбанауа ппрема на леунауа 
уераса сп најлпни или други слишни мауеријали. Се 
забранува складираое на  урбанауа ппрема ппкрај 
излпгпу и сиуе сурани пд лпкалпу кпн улица и негпвп 
наурупуваое визуелнп експпниранп. 
      На ппврщинауа на кпја се ппсуавува урбана ппрема за 
прганизација на леуни уераси, дпзвпленп е ппсуавуваое 
на: леснп ппдвижни маси, суплици, насурещници, шадпри, 
жардиоери и сл., нп несмеау да гп приминуваау рабпу на 
пдпбренауа ппврщина. 
     Јавнауа ппврщина мпже да се кприсуи за леуна уераса 
(врщеое на угпсуиуелска дејнпсу) сп ппсуавуваое самп на 
ппрема за леуна уераса, а не и дппплниуелна ппрема какп 
фрижидери, виурини и другп. 
    Масиуе и суплициуе какп елеменуи на леуна уераса 
мпраау да бидау израбпуени пд квалиуеуен мауеријал. На 
ппределени месуа: пещашки зпни, плпщуад, кеј и вп 
защуиуени зпни мпже да биде прппищан сп ппсебен 
елабпрау. 
       Сиуе направи за защуиуа пд аумпсферски влијанија 
(шадпри, уенди и насурещници) ппсуавени на една уераса 
уреба да бидау успгласени пп бпја и пблик и да спшинуваау 
една есуеуска целина. 
      Чадприуе за спнце ппсуавени и пувпрени не смеау сп 
ниеден елемену да ја надминуваау линијауа за пдпбрен 
прпсупр, мпже да ја наукривау самп пдпбренауа 
ппврищина и не смеау да бидау прицврсуени за ппдлпгауа. 
      Тендиуе се уипски и унифицирани и се сп рплп 
механизам, кпнзплнп ппсуавени на шелп на пбјекупу и се 
ппсуавуваау паралелнп сп тидпу на пбјекупу без ппупираши 
на јавна ппврщина. 
       Ппсуавенауа уенда смее да гп наукривува самп 
пдпбренипу прпсупр за леуна уераса. 
        Сураниуе на уендауа не смеау да се заувараау сп 
најлпн или билп какпв друг мауеријал или фиксна 
кпнсурукција кпја веруикалнп ќе се спущуа пд една сурана 
заради изградба на зимска градина на јавна ппврщина. 
        Насурещница е лесен мпнуажен демпнуажен елемену 
кпја не смее да се анкерува на јавнауа ппврщина, уаа е сп 
плаунп и рплп механизам.  
     Сураниуе на насурещницауа не смеау да се заувараау сп 
најлпн или билп какпв друг мауеријал или фиксна 
кпнсурукција кпја веруикалнп ќе се спущуа. 
      На дплниуе щеуалищуа пд кејпвиуе на рекауа Црн 
Дрим, се дпзвплува ппсуавуваое на еден ред маси 
пднпснп зафаќаое на прпсупрпу пд 1,5м кпј щуп мпже да 
биде ппкриен сп унифицирана ппкривка (фиксни шадпри 
сп рплп механизам суавени вп низа). 

shfrytëzimin e papenguar të objekteve përreth dhe 
hapësirave për qëllim publik, lëvizjen e komunikacionit (lëvizja 
e këmbësorëve - personave të hendikepuar), qasja e 
automjeteve zjarrfikëse, ambulancave,  automjeteve policore 
dhe automjeteve komunale (automjete për shërbime 
publike). 

Ndalohet mbulimi i pajisjes urbane në tarracën 
verore me najlon ose materiale të ngjashme.  Ndalohet 
skladimi i pajisjes urbane pranë vitrinës dhe të gjitha anët e 
dukshme kah rruga dhe grumbullimi i saj të ekspozuar vizuel. 

 
Në sipërfaqen ku vihet pajisje urbane për organizimin 

e tarracave verore lejohet vënia e: tavolinave të lehta 
lëvizëse, karrigeve, zhardinjereve, mbulesave të hapura, 
zhardinjerëve dhe ngj. por nuk guxojnë ta tejkalojnë kufirin e 
sipërfaqes së lejuar. 

Sipërfaqja publike mund të shfrytëzohet për tarracën 
verore (ushtrim i veprimtarisë hotelierike) me vënien vetëm 
të e pajisjes për tarracë verore, e jo edhe pajisje tjera shtesë si 
frigoriferë, vitrina e tjerë. 

Karriget dhe tavolinat si elemente të tarracës verore 
duhet të jenë të punuara prej materiali kualitativ. Në hapësira 
të caktuara: zona të këmbësorëve, sheshe, brigje lumi dhe 
zonat e mbrojtura mund të përshkruhet lloji i pajisjes me 
elaborat të veçantë. 

Të gjitha pajisjet për mbrojtjet nga ndikimet 
atmosferike ( çadra, tenda dhe mbulesa të hapura) të 
vendosura në një tarracë duhet të jenë të ngjashme me 
ngjyrë, formë dhe të formojnë tërësi estetike. 

Çadrat për diell të vendosura dhe të hapura nuk 
guxojnë me asnjë element ta tejkalojnë vijën për hapësirë të 
lejuar, mund ta mbulojnë vetëm sipërfaqen e lejuar, dhe nuk 
guxojnë të jenë të përforcuara për nënshtresës.  
   Tendat janë elemente tipike dhe të unifikuara dhe janë me 
rol mekanizëm të vendosura në ballë të objektit dhe vihen 
paralelisht me murin e objektit pa mbështetës në sipërfaqen 
publike.  

Tenda e vënë guxon të lakohet vetëm në hapësirën e 
lejuar për tarracë verore. 

Anët e tendës nuk guxojnë të mbyllen me najlon ose 
me çfarë do lloji materiali tjetër ose konstruksioni fiks e cila 
vertikalisht do të lëshohet nga njëra anë për shkak të 
ndërtimit të kopshtit dimëror në sipërfaqen publike. 

Mbulesa e hapur është element i lehtë montues-
çmontues i cili nuk guxon të përforcohet me sipërfaqen 
publike, ajo është me pëlhurë dhe me rolo mekanizëm 

Anët e mbulesave të hapura nuk guxojnë të mbyllen 
me najlon  ose çfarë do lloj materiali tjetër ose konstruksioni 
fiks e cila  do të lëshohet vertikalisht. 

Në shëtitoret e poshtme të lumit Drini i Zi, lejohet 
vënia e një rendi të tavolinave respektivisht  pushtim i 
hapësirës prej 1,5m që mund të mbulohet me mbulesë të 
unifikuar (çadra fikse me role mekanizëm të rradhitura). 
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        Изгледпу дппплниуелнп ќе биде ууврден сп ппсебен 
прпеку пд сурана на ппщуинскауа админисурација. 
        Оградиуе и жардиоериуе уреба да бидау изведени пд 
квалиуеуни мауеријали сп виспкп есуеускп нивп и не смеау 
да излегуваау сп ниеден елемену надвпр пд дпзвпленипу 
прпсупр за леуна уераса и да немаау ппгплема висина пд 
0,80м. 
        Вп пещашкиуе зпни не се ппсуавуваау пгради и 
жардиоери кпн пещашкауа зпна пднпснп исуиуе се 
ппсуавуваау самп ппмеду спседни леуни уераси. 
       
Инфпрмативни сампстпешки рекламни панпа мпже да 
бидау слпбпднп супешки, прицврсуени на пбјекупу. 
          Исуиуе уреба да бидау унифицирани и не сп 
ппгплема ппврщина пд 16м2. 
 
Ппрема за забава на деца и детски игралищта мпже да се 
ппсуави на месуа каде има дпвплeн прпсупр за упа 
(ппгплеми јавни ппврщини), пднпснп на КП:бр.2660, 
КП.бр.2659/1 и КП.бр.2102 КО Суруга. 
 
Фпнтани, шещми, клупи и кпрпи за птпадпци 
            Клупи и кпрпи за пупадпци се дел пд урбанауа 
ппрема и се ппсуавуваау на ппгплема јавна пещашка 
ппврщина плпщуад, ппгплеми пещашки пауеки, на 
авупбуски ппсупјки и на други месуа кпи ги пдредува 
ппщуинскауа админисурација. 
              Ппкрај клупиуе уреба да има безбеден ппплпшен 
прпсупр сп димензии пд 1,0м х 1,2м за луде сп хендикеп. 
              Кпрпиуе мпжау да бидау ппсуавени 
слпбпднпсупешки или прикашени за канделабри или 
фасади на пбјекуи. 
              Жардиоериуе сп цвеќе и гранишници се 
ппсуавуваау сп цел да се пграниши прпсупрпу ппределен за 
урбана ппрема пд слпбпднауа прппдна ппврщина . 
 
Билбпрди рекламни панпа 
         Опщуинауа уреба да внимава рекламираоеуп да 
биде: 
- Дпсуапнп за граданиуе 
- Не гп нарущува есуеускипу изглед на пкплинауа 
- Не ја пппрешува прегледнпсуа на паупу 
- Не преши на нпрмалнп пдвиваое на сппбраќајпу и да 

не ја загрпзува безбеднпсуа на впзилауа и 
минувашиуе. 

 
 Времетраеоетп е пд една дп пет гпдини. 
 
             Одпбрениеуп за ппсуавуваое на урбана ппрема 
мпже да пресуане да важи и пред исуекпу на рпкпу на 
времеуп за кпе е даденп дпкплку: 
-урбанауа ппрема е ппсуавена спрпуивнп на издаденпуп 
пдпбрение за нејзинп ппсуавуваое 
-пресуане важнпсуа на рещениеуп за врщеое дејнпсу 

Pikëpamja në mënyrë plotësuese do të përcaktohet 
me projekt të posaçëm nga ana e administratës komunale. 

Rrethojat dhe zhardinjerët duhet të jenë prej 
materiali cilësor me nivel të lartë estetik dhe nuk guxojnë të 
dalin me kurrfarë elementi jashtë hapësirës së lejuar për 
tarracë verore dhe të mos kenë lartësi më të madhe prej 
0,80m. 

Në zonat e këmbësorëve nuk vihen rrethoja ose 
zhardinjerë kah zona e këmbësorëve respektivisht të njëjtat 
vihen vetëm mes tarracave fqinje verore.   
 
Panele informuese të pavarura reklamuese mund të jenë të 
lira, të përforcuara në objekt dhe ngj. 
           Të njëjtat duhet të jenë të unifikuar dhe jo me sipërfaqe 
më të madhe se 16m2. 
 
Pajisje për argëtim të fëmijëve dhe fushave për fëmijë mund 
të vihet në vend ku ka  hapësirë të mjaftueshme për të 
(sipërfaqe më të mëdha publike), respektivisht në PK. nr. 
2660, PK.nr. 2659/1 dhe PK.nr. 2102 KK Strugës. 
 
Shatërvan, çezma, karrike dhe shporta për mbeturina  
            Karriket dhe shportat për mbeturina janë pjesë të 
pajisjes urbane dhe vihen në sipërfaqe më të mëdha publike 
sheshe, në shëtitore më të mëdha të këmbësoreve, në 
vendqëndrime të autobusëve të çdo lloji dhe në lokacione 
tjera të cilat i përcakton administrata komunale. 

Përveç bankave nevojitet të sigurohet hapësirë me 
dimensione prej 1,0 m x 1,2m për personat e hendikepuar. 

Shportat për mbeturinat mund të vendosen lirshëm 
ose të kapura për kandelabrave ose në fasadat e objekteve. 

 
Zhardinjerët me lule dhe kufitaret vihen me qëllim që 

të kufizohet hapësira e përcaktuar për pajisje urbane nga 
sipërfaqja e lirë kalimtare.  

 
Bilborde-panele reklamuese 
                  Komuna duhet të kujdeset që reklamimi të jetë: 
 

- Qasëse për qytetarët 
- Të mos e prish pamjen estetike e rrethinës 
- Të mos e pengojë dukshmërinë e rrugës, 
- Të mos e pengojë qarkullimin normal të 

komunikacionit dhe të mos e rrezikojë sigurimin e 
automjeteve dhe kalimtarëve. 

 
Kohëzgjatja është prej në një deri në pesë vjet. 

 
Leja për vënien e pajisjes urbane mund të pushojë të 

vlejë edhe para përfundimit të afatit për të cilën është dhënë 
nëse: 
-pajisja urbane është vënë në kundërshtim me lejen e dhënë 
për vënien e saj, 
-pushon vlefshmëria e lejes për ushtrim të veprimit, 
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-не се ппсуапува пп акуи на надлежни инспекции, 
издадени вп врщеоеуп на инспекциски рабпуи вп рамкиуе 
на нивниуе пвласууваоа. 
            Вп слушаевиуе пд преухпднп наведенпуп, нпвп  
пдпбрение нема да се издаде вп нареднипу перипд пд 6 
месеци. 
           Јавнауа ппврщина на кпја се пднесува издаденпуп 
пдпбрение за ппсуавуваое на урбана ппрема имауелпу на 
пдпбрение не мпже да ја издаде или пренесе на 
кприсуеое вп закуп или ппдзакуп на другп лице сп 
дпгпвпр за делпвнп уехнишка спрабпука, ниуу сп билп кпј 
друг правен аку. 
 
Тезги 
                Тезгиуе се сп унифициран изглед а спадаау вп 
групауа на ппрема за прпдажба на билеуи за јавен превпз, 
весници, сувенири, цвеќиоа, храна, сладплед иун. 
    Тезгиуе за прпдажба на храна и сладплед припадаау вп 
кауегпријауа на Кпнфекципнирани угпсуиуелски услуги кпи 
мпжау да се даваау вп ппдвижни пбјекуи (уезги и сл) на 
сппсувен ппгпн или влешнп, дпкплку ги испплнуваау 
минималнп-уехнишкиуе услпви и другиуе услпви 
прппищани сп закпн. Вп пвие пбјекуи мпже да се 
прпдаваау и/или щалуерски да се ппслужуваау јадеоа вп 
кпнфекципнирана спсупјба (преухпднп ппдгпувени вп 
делпвна прпсуприја и спакувани), безалкпхплни пијалаци, 
напивки и фабришки прпизведен и спакуван сладплед вп 
спгласнпсу сп прппищаниуе саниуарнп здравсувени 
услпви. 
Максималнауа ппврщина на уезгиуе изнесува пд 1m2 дп 
4м2. 
  
Елементи за излпжуваое на прпизвпди 
        Елеменуи за излпжуваое на прпизвпди се ппсуавуваау 
на јавна ппврщина пред ургпвски лпкал, пп правилп вп 
щирпшинауа на шелпуп на лпкалпу, без мпжнпсу за нивнп 
ппсуавуваое вп уредена заелена ппврщинa. 
     Прпсупрпу, щуп се кприсуи за излагаое на прпизвпди не 
смее да се пградува и заувара на билп кпј нашин. 
 
 
Платфпрми 
      Плауфпрмииуе се ппсуавуваау на изграденп градежнп 
земјищуе кпе мпже да прими ппгплема група на градани, 
спгласнп суандардиуе на пваа прпграма. 
     Ппсуавуваоеуп и псурануваоеуп уреба да биде 
неппсреднп пред и пп заврщуваоеуп на манифесуацијауа, 
а прпсупрпу уреба да се уреди и врауи вп првпбиуна 
спсупјба пд субјекупу кпи ги кприсуи. 
           
3.Нашин, услпви за ппставуваое и пдржуваое на урбана 
ппрема 
 
         Спгласнп Закпнпу за градеое урбана ппрема се 

-nuk veprohet sipas akteve të inspekcioneve kompetente, të 
lëshuara me ushtrimin e punëve inspekcionale në kuadër të 
autorizimeve të tyre. 

Në rastet sipas të shënuarës paraprake, leje të reja 
nuk do të jepen në periudhën e ardhshme prej 6 muajve. 

 
Sipërfaqja publike për të cilën dedikohet leja e 

lëshuar për vënien e pajisjes urbane, poseduesi i lejes nuk 
mund ta lëshojë ose t’ia përcjell në shfrytëzim me qera ose 
nënqera personit tjetër me kontratë për bashkëpunim 
tekniko- afarist, e as me ndonjë akt tjetër juridik. 
 
 
Tezga  

Tezgat duhet të jenë me pamje të unifikuar dhe 
bëjnë pjesë te pajisjet për shitjen e biletave për transport 
publik, gazetave, suvenirëve, luleve, ushqimit, akulloreve etj.  

Tezgat për shitjen e ushqimit dhe akulloreve bëjnë 
pjesë në kategorinë e shërbimeve hotelerike të 
konfeksionuara që mund të jepen në objekte lëvizëse (tezga 
etj) me motor ose me tërheqje, nëse i plotësojnë kushtet 
minimale tehnike dhe kushtet e tjera të parapara me ligj. Në 
këto objekte mund të shiten dhe/ose nëpërmjet sportelit të 
shërbehen ushqime në gjendje të konfeksionuar (të 
përgatitura më parë dhe të paketuara në një lokal afarist), pije 
joalkoholike, freskuese dhe akullore e prodhuar fabrikisht dhe 
e paketuar konform kushteve të parapara sanitaro 
shëndetësore.  

 
Sipërfaqja maksimale e tezgave duhet të jetë 1m2 

deri 4m2.  
 
Elemente për ekspozimin e prodhimeve  

Elementet për ekspozimin e prodhimeve vihen në 
sipërfaqe publike para lokaleve tregtare, me të drejtë në 
gjerësinë e lokalit, pa mundësi për vënin e tyre në sipërfaqen 
e rregullt të gjelbër. 

Hapësira e cila shfrytëzohet për ekspozimin e 
prodhimeve nuk guxon të rrethohet dhe mbyllet në çfarë do 
lloj mënyre.  
  
Platforma  

Platformat vihen në tokën e ndërtuar ndërtimore të cilët 
mund t’i pranojnë një grup më të madh të qytetarëve, në 
pajtim  me standardet  e këtij Programi.  

Vënia dhe mënjanimi duhet të jetë e drejtpërdrejtë para 
dhe pas përfundimit të manifestimit, kurse hapësira duhet të 
rregullohet në gjendje të mëparshme nga ana e subjektit i cili 
e shfrytëzon. 
 
3.Mënyra, kushtet për vënie dhe mirëmbajtja e pajisjes 
urbane 
 

Në pajtim me Ligjin për ndërtim pajisja urbane vihet 



03 јануари 2024 Службен гласник на Oпщуина Суруга Бр.1 
03 janar 2024                                                                                 Informatori zyrtar të Komunës së Strugës                                                                                                  Nr.1 

261 /302 
 

ппсуавува на јавни ппврщини кпи преусуавуваау градежнп 
изграденп уреденп земјищуе без приупа да се нарущи 
пснпвнауа намена на прпсупрп и безбеднпсуа на 
сппбраќајпу. Ппуребауа за ппсуавуваое на урбана ппрема 
сп пдлука ја ууврдува Спвеупу на ппщуина Суруга. 
         Урбанауа ппрема се ппсуавува пп дпбиенп 
Одпбрение-Рещение за ппсуавуваое на урбана ппрема 
кпе гп издава Градпнашалникпу на Опщуина Суруга. 
        Тпшнпуп ппзиципнираое на урбанауа ппрема гп 
пдредува службенп лице пд ппщуина Суруга, спгласнп 
Закпнпу за градеое. 
        Дпкплку урбанауа ппрема се ппсуавува за врщеое 
дејнпсу на јавна ппврщина пред делпвна прпсуприја, 
пдпбрениеуп-рещениеуп за ппсуавуваое мпже да се 
издаде самп акп за кприсуеое на прпсупрпу преухпднп е 
издаденп пдпбрение за врщеое дејнпсу-рещение за 
испплнуваое на минималнп хигиенп -уехнишки услпви  пд 
сурана на надлежен прган. 
          Времеураеоеуп на пдпбрениеуп-рещениеуп за 
ппсуавуваое на урбана ппрема мпже да биде:  
- Дневнп, за време пд 24 шаса (манифесуации, ургпвија, 
излпжба, презенуации и сл.) 
-краукпурајнп,за перипд пд 30 дена 
(манифесуации,забавни игри,) 
-сезпнскп, за перипд пд 3 дп 6 месеци (угпсуиуелсувп, 
ургпвија и сл) 
-гпдищнп, за перипд пд една гпдина. 
 
       Одпбрениеуп-Рещениеуп  за ппсуавуваое на урбана 
ппрема се дпбива врз пснпва на ппднесенп бараое 
(фпрмулар), кпе се дпсуавува сп кпмплеуна дпкуменуација 
и упа: 
- Рещение пд ценурален регисуар за врщеое дејнпсу 

 
- Рещение за испплнуваое на минималнп хигиенп -

уехнишки услпви  пд сурана на надлежен прган. 
- Уверение за плауени данпшни пбвски кпн ппщуинауа 

 
- Ппуврда пд JП ,,Кпмуналнп,, за измирени пбврски 
 

- Ппуврда пд ЈП ,,Впдпвпд и канализација,, за 
измирени пбврски 

- Ппуврда дека е жиуел на ппщуина Суруга (кппија пд 
лишна каруа) 

- Дпказ за измирена пбврска за ппсуавуваое на урбана 
ппрема за преухпднауа гпдина 
 

        1.Ппсуапкауа пп бараоеуп ја спрпведува надлежнипу 
Опщуински прган. 
             Надлежнипу Опщуински прган врщи увид на лице 
месуп и прпверка на дпкуменуацијауа кпја се дпсуавува вп 
прилпг на бараоеуп, пд аспеку на успгласенпсуа на 
Одредбиуе на Закпниуе и прпписиуе дпнесени врз пснпва 
на Закпн. 

në sipërfaqe publike të cilët përfaqësojnë tokë të ndërtuar 
ndërtimore dhe tokë të rregulluar pa u prishur qëllimi 
themelor i hapësirës dhe sigurimi i komunikacionit. Nevojën 
për vënien e pajisjes urbane e përcakton Këshilli i komunës së 
Strugës. 

Pajisja urbane vihet pas marrjes së Lejes- 
Aktvendimit për vënien e pajisjes urbane, të cilën e lëshon 
Kryetari i Komunës së Strugës. 

Pozitën e saktë të pajisjes urbane, e përcakton 
person i autorizuar zyrtar i Komunës së Strugës në pajtim me 
Ligjin për ndërtim.   

Nëse pajisja urbane vihet për ushtrimin e 
veprimtarisë në sipërfaqe publike para hapësirës afariste, leja-
aktvendimi për vënie mund të jepet vetëm nëse për 
shfrytëzim të hapësirës më parë është marrë leje për ushtrim 
të veprimtarisë-aktvendim për plotësimin e kushteve 
minimale higjieniko-teknike  nga ana e organit kompetent. 

 
                 Kohëzgjatja e lejes-aktvendimi për vënien e pajisjes 
urbane mund të jetë: 
-E përditshme, në kohë prej 24 orëve (manifestime,tregti, 
ekspozita,prezentime etj), 
-afatshkurtër, për periudhë deri 30 ditësh (manifestime, lojra 
argëtuese etj.), 
-sezonale, për periudhë prej 3 deri 6 muaj (tregti, hoteleri 
etj.), 
-vjetore, për periudhë prej 1 viti.  
 

Leja-Aktvendimi për vënien e pajisjes urbane, merret 
në bazë të kërkesës së parashtruar (formular), e cila 
dorëzohet së bashku me dokumentacionin e kompletur dhe 
atë:  

- Aktvendim nga regjistri qendror për ushtrim të 
veprimtarisë 

- Aktvendim për plotësimin e kushteve minimale 
higjieniko-teknike nga ana e organit kompetent. 

- Çertifikatë për obligime të paguara tatimore ndaj 
komunës 

- Vërtetim nga NP “Komunallno” për obligime të 
shlyera 

- Vërtetim nga NP “Ujësjellës dhe kanalizime” për 
obligime të shlyera 

- Vërtetim që personi është banor i komunës së 
Strugës 

- Dëshmi për obligim të shlyer për vendosjen e 
pajisjeve urbane për vitin paraprak 

 
             1.Procedurën sipas kërkesës e realizon Organi 
kompetent komunal. 
             Organi kompetent komunal ushtron shqyrtim në vend 
ngjarje dhe kontroll të dokumentacionit që dorëzohet në 
shtojcë të kërkesës, nga aspekti i harmonizimit të dispozitave 
të Ligjit dhe dispozitave të miratuara në bazë të Ligjit. 
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        2.Врщеоеуп надзпр над ппсуавуваоеуп, 
задржуваоеуп, дислпкацијауа и пусурануваоеуп на 
урбанауа ппрема е вп спгласнпсу сп Закпнпу за градеое.  
       Реализацијауа на Прпграмауа ја врщи Градпнашалникпу  
на Опщуина Суруга вп спрабпука сп надлежнипу 
ппщуински секупр и ппщуинскипу инспекупрау. 
    
       3.Сп влегуваое вп сила на пваа Прпграма пресуанува 
да важи Прпграмауа за ппсуавуваое на урбана ппрема на 
ппдрашјеуп на ппщуина Суруга за 2022  гпдина, бр. 08-
4934/28 пд 15.12.2022 гпдина. 

 
     4.Ова Прпграма  влегува вп сила псмипу ден пд денпу 
на пбјавуваое вп ”Службен гласник на ппщуина Суруга”. 

 
         2. Ushtrimi i mbikëqyrjes mbi vënien, mbajtjen, 
dislokimin dhe mënjanimi i pajisjes urbane është në pajtim 
me Ligjin për ndërtim. 
        Realizimin e Programit e ushtron Kryetari i Komunës së 
Strugës në bashkëpunim me sektorin kompetent komunal dhe 
inspektoriatin komunal. 
 
         3.Me hyrjen në fuqi të këtij Programi pushon të vlejë 
Programi për vënien e pajisjes urbane në territorin e Komunës 
së Strugës për vitin 2023 nr.  
08-4934/28 i datës 15.12.2022. 
 
       4.Ky Program hyn në fuqi ditën e tetë prej ditës së 
publikimit në “Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/11 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Правилник за ппределуваое на 

лпкации за ппставуваое на урбана ппрема и кампираое  
 

1.Се пбјавува Правилникпу за ппределуваое на 
лпкации за ппсуавуваое на урбана ппрема и кампираое, 
бр.08-5371/12 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 
31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Rregullore për përcaktimin e lokacioneve 

për vënien e pajisjes urbane dhe kampim 
 

1.Publikohet Rregullore për përcaktimin e 
lokacioneve për vënien e pajisjes urbane dhe kampim, nr.08-
5371/12 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/10 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 
       Врз пснпва на Член 88 пд Суаууупу на ппщуина Суруга 
(“Сл. Гласник на ппщуина Суруга,, бр.02/18) и шлен 20 пд 
Закпнпу за кпмунални уакси (“Сл. Весник на РМ” бр.61/04, 
64/05, 92/07, 123/12, 154/15, 192/15 и 23/16) и шлен 16 пд 
Закпнпу  за ургпвија (“Сл.весник на РМ.,, бр.16/04, 128/06, 
63/07, 88/08,159/08, 20/09, 105/09), Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина, 
дпнесе 

        Në bazë të nenit 88 nga Statuti i Komunës së Strugës 
(“Inf.zyrtar i Komunës së Strugës” nr. 02/18) dhe nenit 20 nga 
Ligji për taksa komunale (“G.zyrtare e RM-së” nr. 61/04, 
64/05, 92/07, 123/12, 154/15, 192/15 dhe 23/16) dhe nenit 
16 të Ligjit për tregti (“G.zyrtare e RM-së” nr. 16/04, 128/06, 
63/07, 88/08,159/08, 20/09, 105/09), Këshilli i Komunës së 
Strugës në mbledhjen e 31-të, të mbajtur më 29.12.2023, 
miratoi 
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Правилник  

за ппределуваое на лпкации за ппставуваое на урбана 
ппрема и кампираое  

 
Член 1 

           Сп пвпј Правилник се ппределуваау лпкацииуе на 
изграденп градежнп земјищуе за ппсуавуваое на урбана 
ппрема за ппдрашјеуп на ппщуина Суруга. 
 

Член 2 
          Урбанауа  ппрема мпже да се ппсуави на изграденп 
градежнп земјищуе , на ппдрашјеуп на ппщуина Суруга, ппд 
услпв да не се загрпзува слпбпднпуп движеое на 
сппбраќајпу и да се пбезбеди целпсна защуиуа на 
живпунауа средина. 
 

Член 3 
        Ппдрашја за кпи се пднесува Прпграмауа 
Прва Зпна 
        Ја ппфаќа урбанауа ппрема кпја ќе  се ппсуави на 
изграденп градежнп земјищуе, и упа на: 
- У-4 
-УЕ - 8 
-УЕ-10 
-Ккејпвиуе на рекауа Црн Дрим 
-Ул,,Марщал Тиуп”   
-Ул,,Маркс Енгелс” 
-Ул,,ЈНА,, 
-Ул,,Паруизанска,, 
-Ул,,Владп Малески  
-Вилски населби,,Елен Камен,, 
-Езерски Лпзја,, 
-Ул.П.Бригади 
-Ул,,15 Кпрпус 
-Радпжда пред дел.прпсупр 
-Калищуа пред дел прпсупр 
 
Втпра зпна 
      Ја ппфаќа урбанауа ппрема и лпкацииуе за врщеое 
дејнпсу кпи ќе се ппсуавау на изграденп градежнп 
земјищуе и упа вп следниуе урбани единици сп исклушпк 
на лпкацииуе наведени вп првауа зпна 
-У-2, У-3, У-5, У-6, У-7 
 
Трета зпна  
      Ја ппфаќа урбанауа ппрема  и лпкацииуе за врщеое на 
дејнпсу кпј ќе се ппсуавува на изграденп градежнп 
земјищуе вп селскиуе населби. 
 

Член 4 
      Урбанауа ппрема мпже да се ппсуави и упа за следниуе 
дејнпсуи: 
     1.Прпдажба на кпнфекципниран сладплед и 

 
Rregullore  

për përcaktimin e lokacioneve për vënien e pajisjes 
 urbane dhe kampim 

 
Neni 1 

           Me këtë Rregullore përcaktohen lokacionet e tokës së 
ndërtuar ndërtimore për vënien e pajisjes urbane për 
territorin e Komunës së Strugës. 
 

Neni 2 
          Pajisja urbane mund të vihet në tokë të ndërtuar 
ndërtimore, në territorin e Komunës së Strugës, me kusht që 
të mos rrezikohet qarkullimi  i  lirë i komunikacionit dhe të 
sigurohet mbrojtja e tërësishme e mjedisit jetësor. 
 
 

Neni 3 
          Territoret për të cilat dedikohet Programi 
Zona e parë 
           E përfshin pajisjen urbane e cila do të vihet në tokë të 
ndërtuar ndërtimore, dhe atë në: 
- NJU-4 
- NJU -8 
- NjU - 10 
-Shëtitoret e lumit Drini Zi 
-Rr.”Marshall Tito” 
-Rr.”Marks Engells” 
-Rr.”JNA” 
-Rr.”Partizanska” 
-Rr.”Vllado Maleski” 
-Lagjet e vilave “Guri Drerit” 
-“Vreshtat e Liqenit” 
-Rr.”B.Proletare 
-Rr.”Korpusi 15” 
-Radozhda para hap.afar. 
-Kalishta para hap.afar. 
 
    Zona e dytë 
        E përfshin pajisjen urbane dhe lokacionet për ushtrimin e 
veprimtarisë ku do të vihen në tokë të ndërtuar ndërtimore 
dhe atë në njësitë vijuese urbane në përjashtim të 
lokacioneve të theksuara në zonën e parë 
-NJU-2, NJU-3,  NJU-5, NJU-6, NJU-7 
 
Zona e tretë 
         E përfshin pajisjen urbane dhe lokacionet për ushtrimin e 
veprimtarisë i cili do të vihet në tokë të rregulluar ndërtimore 
në lagjet fshatare. 
 

Neni 4 
        Pajisja urbane mund të vihet dhe atë  në veprimtaritë 
vijuese: 
        1.Shitja e akullores së konfeksionuar dhe pijeve freskuese 



03 јануари 2024 Службен гласник на Oпщуина Суруга Бр.1 
03 janar 2024                                                                                 Informatori zyrtar të Komunës së Strugës                                                                                                  Nr.1 

264 /302 
 

псвежиуелни пијалпци вп пригинална амбалажа вп 
разладни уреди ппсуавени пред делпвнипу прпсупр 
     2.Прпдажба на бижууерија,галануерија, умеунишки 
слики  
     3.Прпдажба на сувенири, 
     4.Лпкации за забавни деуски игри, видпви деуски 
впзила,деуски авупмауи за забава 
     5.Лпкации за пувпрени саеми и излпжби  
     6.Лпкации за рингищпили и забавен парк. 
     7.Кампираое на приваунп земјищуе 
      

Член 5 
      Лпкацииуе за урбанауа ппрема за дејнпсуиуе ууврдени 
вп Член 4 на Правилникпу , ќе се ууврдау сп графишки 
прилпг, за секпја лпкација ппединешнп сп дефинирана 
ппврщина. 
 

Член 5-а 
Ппд кампираое, вп смисла на пвпј закпн, се смеуа 

пресупј на лица за пдмпр и разпнпда вп щаупри, камп-
куќишки, прикплки и други слишни пбјекуи.  Камппу мпра 
да има ууврден куќен ред. На влезпу вп камппу или на 
другп за упа сппдвеунп месуп, мпра да биде ппсуавен план 
(щема) на камппу, исуакнау ценпвник за кприсуеое на 
прпсупрпу за кампираое, кауегприја на камппу, какп и 
другиуе услуги щуп ги дава камппу. 

Камппвиуе се фунлципнални целини и дпкплку не 
е прппищанп ппинаку се спсупјау пд: 

1. Уреден пувпрен прпсупр наменеу за смесууваое 
на пувпренп – кампираое 

2. Угпсуиуелпу рабпуи сп камппу на леуп пднпснп вп 
перипд пд 01.05. дп 31.09. вп уекпу на гпдинауа.  
 
Камппвиуе се делау према видпу на услугауа. 

1. Камп 
2. Камп населба 
3. Камп пдмпралищуе 

 
 
Вп камппвиуе се нудау следниуе услуги: 

- смесууваое на кампери на уреден прпсупр на пувпренп 
сп кприсуеое на ппдвижна ппрема вп сппсувенпсу на 
гпсуинпу (щаупр, камп прикплка, камп куќа, караван, и сл. 
или вп изнајмена ппдвижна ппрема за камираое) 
- смесууваое вп мпнуажни пбјекуи, бунгалпви и сл.  
- изнајмуваое на ппдвижна ппрема за кампуваое, 
суплпви, маси, вреќи за спиеое, щаупри, камп прикплки, 
каравани ауупдрпм и сл. 
- камппу мпра да има мпнуажна рецепција, паркинг за 
впзила и прпсупр за кампуваое. 
- камппу мпра да има уредена инфрасурукуура за впда 
кпмунален пупад, канализација и сл. 
- камппу мпже да изведе базен, деускп игралищуе, 
сппруски уерени на пувпрен прпсупр.“ 

në paketim origjinal në pajisje ftohëse të vendosura para 
hapësirës afariste. 
        2.Shitja e bizhuterive, aksesuoreve, pikturave, 
 
        3.Shitja e suvenireve, 
        4.Lokacione për lojra argëtuese për fëmijë, lloje të 
automjeteve për fëmijë, automate argëtuese për fëmijë 
        5.Lokacione për panaire të hapura dhe ekspozita 
        6.Lokacione për ringishpil dhe park argëtues. 
        7. Kampin në pronë private    
 
                                              Neni 5 
            Lokacionet për pajisje urbane për veprimtari të 
përcaktuar në nenin 4 të Rregullores, do të përcaktohen me 
shtojcë grafike, për secilin lokacion në veçanti me sipërfaqe të 
definuar. 
 

Neni 5-a 
Me kampim, në kuptim të këtij ligji, llogaritet 

qëndrimi i personave për pushim dhe rekreim nëpër çadra, 
rimorkio dhe objekte të tjera të ngjashme. Kampi duhet të 
ketë rend të shtëpisë të përcaktuar. Në hyrjen e kampit ose 
në vend tjetër adekuat duhet të ketë vendosur plan (skemë) 
të kampit, çmimore të vendosur për shfrytëzimin e hapësirës 
për kampim, si dhe shërbimet e tjera që i ofron kampi. 

 
Kampet janë tërësi funksionale dhe nëse nuk është 

paraparë ndryshe, ato përbëhen prej: 
1. Hapësirë e hapur e rregulluar dedikuar për 

akomodim të kampimit në vend të hapur. 
2. Hotelieri punon me kampin gjatë verës, gjegjësisht 

në periudhën prej 01.05 deri më 31.09 të vitit aktual. 
 
Kampet ndahen sipas llojit të shërbimit 

1. Kamp 
2. Lagje kampimi 
3. Pushimore kampimi 

 
 
      Në kampe ofrohen këto shërbime: 
- vendosje e kamperëve në hapësirë të rregulluar të hapur me 
përdorimin e pajisjeve lëvizëse në pronësi të klientit (çadër, 
kamp rimorkio, shtëpizë kampimi, karavan, etj ose në pajisje 
kampimi të marrë me qira). 
- akomodim në objekte montazhe, shtëpiza etj. 
- dhënie me qira e pajisjeve lëvizëse për kampim, karrike, 
tavolina, batanije, çadra, kamp rimorkio dhe hapësirë për 
kampim 
-kampi duhet të ketë recepsion-montazh, parking për 
automjete dhe hapësirë për  parkim. 
 -kampi duhet të ketë infrastrukturë të rregulluar për ujë, 
mbetje komunale, kanalizim etj. 
- kampi mund të ndërtojë pishinë, kënd lojërash për fëmijë, 
terene sportive në natyrë.  
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Член 6 

         Надпмесупкпу за кприсуеое на градежнпуп земјищуе 
ќе се наплаќа врз пснпва на Одлукауа за кпмуналнa уакса  
за 2024 гпд 
 

Член 7 
         Правилникпу за ппределуваое на лпкации за 
ппсуавуваое на урбана ппрема ќе гп спрпведува 
Опщуинскауа админисурација на ппщуина Суруга. 
         Лпкацииуе за ппсуавуваое на урбануа ппрема мпже 
да се дпбие пп преухпднп бараое  дп ппщуинскауа 
админисурација. Кпн бараоеуп се дпсуавува и рещение за 
регисурирана дејнпсу. 
        Дпкплку се ууврди дека правнпуп лице или ургпвец 
ппединец не е регисуриран за дејнпсуа кпја е наменеуа 
лпкацијауа сп щифра вп рещениеуп и нема рещение за 
врщеое на сппдвеунауа дејнпсу,ппщуинскипу надлежен 
прган гп пуфрла бараоеуп. 
        Спсуaвен дел на Дпгпвпрпу-Рещениеуп пресуавува 
графишки приказ, скица сп упшнп пдредени парамеури за 
ууврденауа лпкација. 
       Кпмуналнауа уакса за кприсуеое на градежнпуп 
земјищуе ќе се плаќа пднапред на Бучеупу на ппщуина 
Суруга, за перипд кпј щуп ќе гп ууврди Спвеупу на ппщуина 
Суруга. 
         Нашинпу, времеуп и плаќаоеуп на  надпмесупкпу за 
кприсуеое на градежнпуп земјищуе, лпкацијауа за урбана 
ппрема ќе се ууврди сп ппсебен Дпгпвпр-Рещение  
склушен меду ппщуина Суруга преусуавувана  пд сурана на 
Градпнашалникпу и кприсникпу на лпкацијауа. 
   Дппплниуелни лпкации  за  ппсуавуваое урбана ппрема 
и кампинраое пп бараое  на правни и физишки лица 
мпжау да се предвидуваау  пп спгледуваое на кпмисијауа 
за пдлушуваое  пп бараое за ппсуавуваое урбана ппрема 
, кпја е фпрмира градпнашалникпу на ппщуина Суруга и е 
спсуавена пд пеу шлена.“ 
 

Член 8 
        Сп влегуваое вп сила на пвпј Правилник пресуанува 
да важи Правилникпу за ууврдуваое на дејнпсуи и 
ппределуваое лпкации за ппсуавуваое на урбана ппрема 
бр. 08-4934/29 пд 15.12.2022 гпд. 
 

Член 9 
      Овпј Правилник влегува вп сила псмипу ден пд денпу 
на пбјавуваое вп „Службен гласник на ппщуина Суруга„. 

 
Neni 6 

            Kompensimi për shfrytëzimin e tokës ndërtimore do të 
paguhet në bazë të Vendimit për taksë komunale për vitit 
2024 
 

Neni 7 
               Rregulloren për përcaktimin e lokacioneve për vënien 
e pajisjes urbane  do ta realizojë Administrata komunale e 
Komunës së Strugës.  
                Lokacion për vënien e pajisjes urbane mund të 
merret me kërkesë paraprak  nga administrata komunale. 
Ndaj kërkesës dorëzohet edhe aktvendim për veprim të 
regjistruar.  
               Nëse përcaktohet se personi juridik ose tregtar 
individ nuk është regjistruar në veprimin e cila është dedikuar 
lokacioni me shifër në aktvendimin dhe nuk ka aktvendim për 
ushtrimin e veprimit përkatës, organi kompetent komunal e 
hedh kërkesën. 
              Pjesë përbërëse e Kontratës-Aktvendimit përfaqëson 
pasqyrë grafike, skicë me parametra të sakta të caktuara për 
lokacion të përcaktuar. 
               Taksa komunale për shfrytëzimin e tokës ndërtimore 
do të paguhet parakohe në Buxhetin e Komunës së Strugës, 
për periudhë të cilën do ta përcaktojë Këshilli i Komunës së 
Strugës. 
                Mënyra, koha dhe pagesa e kompensimit për 
shfrytëzimin e tokës ndërtimore, lokacioni për pajisje 
sezonale do të përcaktohet me Kontratë-Aktvendimit të 
posaçme lidhur midis  Komunës së Strugës përfaqësuar nga 
ana e Kryetarit të komunës dhe shfrytëzuesit të lokacionit. 
   Lokacione ploësuese për vendosjen e pajisjeve urbane dhe 
kampimi me kërkesë të personave fizikë dhe juridikë mund të 
parashihen me shqyrtim nga komisioni për vendosje mbi 
kërkesat për vendosje të pajisjeve urbane, i cili formohet nga 
Kryetari i komunës së Strugës dhe përbëhet nga 5 anëtarë”. 
 
 

Neni 8 
                  Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje pushon të 
vlejë Rregullorja për përcaktimin e veprimtarive dhe 
përcaktimit të lokacioneve për vënien e pajisjes urbane nr. 08-
4934/29 të datës 15.12.2022. 
 

Neni 9 
           Kjo Rregullore hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/12 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за пптреба за ппставуваое 

урбана ппрема 
 

1.Се пбјавува Одлука за ппуреба за ппсуавуваое 
урбана ппрема, бр.08-5371/13 дпнесен пд Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendim për nevojën e vënies së pajisjes 

urbane 
 

1.Publikohet Vendimi  për nevojën e vënies së 
pajisjes urbane, nr.08-5371/13 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 
29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/11 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
              Врз пснпва на шлен 88 пд Суаууупу на ппщуина 
Суруга („Службен гласник на ппщуина Суруга„ бр. 02/18), 
шлен 2, суав 4  и шлен 80 суав 1 пд Закпнпу за градеое 
(„Службен весник на РМ„ бр.  бр.144/12, 25/13, 79/13, 
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 51/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16), Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа седница, 
пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Д Л У К А  
за  пптреба за ппставуваое  

урбана ппрема 
 

Член 1 
      Сп пваа Одлука се ууврдува ппуреба за  ппсуавуваое на 
урбана ппрема,  вп град Суруга и вп населениуе месуа на 
ппдрашјеуп на ппщуинауа  Суруга за 2024 гпдина.  
    Ппсуавуваое на Урбана ппрема  вп Хпуелски кпплекс 
„ИЗГРЕВ„ -Суруга  вп градежна парцела 1.1  сп намена Б5 
хпуелски кпплекси Изгрев на кп. бр. 696/1,696/2, 686, 
687,689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696/3, 697, и 761/1 и 
др. Месуп виканп Еленскп КО-Калищуа, Опщуина Суруга, 
Вп спгласнпсу сп   Елабпрау  за ппсуавуваое на урбана 
ппрема  вп хпуелски кпплекс  „ИЗГРЕВ„ Опщуина Суруга. 
 

Член 2 
    Ппсуавуваоеуп на урбанауа ппрема не смее да ја 
нарущи пснпвнауа намена на прпсупрпу и безбеднпсуа на 
сппбраќајпу. 
 
 

            Në bazë të nenit 88 nga Statuti i Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës “ nr. 02/18), nenit 2 
, paragrafi 4 dhe nenit 80 paragrafi 1 nga Ligji për ndërtim 
(”Gazeta zyrtare e RM-së” nr.  бр. 144/12, 25/13, 79/13, 
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 51/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16), Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, të 
mbajtur më 29.12.2023, miratoi 
 

V E N D I M 
për nevojën e vënies së  

pajisjes urbane 
 

Neni 1 
     Me këtë Vendim  përcaktohet nevojë për vënien e pajisjes 
urbane në qytetin e Strugës dhe në vendbanimet  e territorit  
të Komunës së Strugës  për vitin 2024. 
       “Vendosja e Pajisjes urbane në Kompleksin hotelerik 
“IZGREV” – Strugë në parcelën ndërtimore 1.1 me dedikim B5 
komplekse hotelerike Izgrev në pk.nr. 696/1,696/2, 686, 
687,689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696/3, 697 dhe 761/1 
etj. Vendi i quajtur Elensko KK – Kalishtë, Komuna e Strugës, 
Në pajtim me  Elaboratin për vendosjen e pajisjes urbane në 
komplekse hotelerike “IZGREV” Komuna e Strugës. 
 

Neni 2 
     Vendosja e pajisjes urbane nuk guxon ta shkatërrojë 
qëllimin themelor të hapësirës dhe sigurimit të 
komunikacionit. 
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Член 3 
    Урбанауа ппрема се ппсуавува пп склушуваое на 
Oдпбрение за кприсуеое на изграденп градежнп 
земјищуе, издаденп пд Градпнашалникпу на ппщуина 
Суруга. 
 

Член 4 
     Микрoлпкацискиуе услпви сп прецизнп дефиниран 
графишки приказ, нашинпу и рпкпу за ппсуавуваое на 
урбанауа ппрема ќе се ууврдау  вп  рещениеуп за 
ппсуавуваое на урбана ппрема щуп ќе гп  издаде 
Градпнашалникпу на ппщуина Суруга. 
 

Член 5 
      Ова Одлука влегува вп сила псмипу ден пд денпу на 
пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на ппщуина Суруга„.        
 

Neni 3 
     Pajisja urbane vendoset pas lidhjes së Lejes për 
shfrytëzimin e tokës së ndërtuar ndërtimore, e dhënë nga 
Kryetari i komunës së Strugës. 
 
 

Neni 4  
     Kushtet e mikrolokacioneve  me precizitet  të definuar 
pasqyrim grafik, mënyra dhe afati i vënies  së pajisjes urbane 
do të përcaktohen në aktvendimin për vënien e pajisjes 
urbane që do ta jep Kryetari i Komunës së Strugës.  
 
 

Neni 5 
     Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në 
“Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  08-5371/13 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за утврдуваое на кпмунална 

такса 
 

1.Се пбјавува Одлука за ууврдуваое на кпмунална 
уакса, бр.08-5371/14 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 
 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendim për përcaktim dhe pagesë të taksës 

komunale 
 

1.Publikohet Vendimi për përcaktim dhe pagesë të 
taksës komunale, nr.08-5371/14 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 
29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/12 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
            Врз пснпва на шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на ппщуина 
Суруга (,,Службен гласник на ппщуина Суруга,, бр.02/18) и 
шлен 2 упшка 25 а вп врска сп шлен 20 пд Закпнпу за 
кпмунални уакси (“Сл.весник на РМ,, 61/04, 64/05, 92/07 , 
123/12, 154/15, 192/15 и 23/16), Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина, 
дпнесе 
 

            Në bazë të nenit 88 paragrafi 2 nga Statuti i Komunës 
së Strugës (“Informatori zyrtar i Komunës së Strugës” nr. 
02/18) dhe nenit 2 pika 25, kurse në lidhje me nenin 20 të 
Ligjit për taksa komunale (“G.zyrtare e RM-së” nr. 61/04,  
64/05, 92/07, 123/12, 154/15, 192/15 dhe 23/16), Këshilli i 
Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, të mbajtur më 
29.12.2023, miratoi 
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П Д Л У К А 
за утврдуваое и наплата на кпмунална такса 

 
Член1 

          Сп пваа Одлука се ууврдува висинауа и наплауауа на 
кпмуналнауа уакса щуп се плаќа за кприсуеое на 
ппределени права, предмеуи и услуги пд јавен инуерес пд 
лпкалнп знашеое пд сурана на правниуе и физишкиуе лица 
кпи врщау дејнпсу  и пд граданиуе на ппдрашјеуп на 
ппщуина Суруга. 
 

Член 2 
     Кпмуналнауа уакса се плаќа сппред следнауа уарифа за 
кпмунални уакси и упа: 
 
      Тарифен брпј 1 
      За фирма,пднпснп назив на: 
      -делпвни прпсуприи на физишки лица кпи врщау 
дејнпсу................2000,ппден 
     -делпвни прпсуприи на физишкиуе лица кпи врщау 
дејнпсу, а данпкпу гп плаќаау вп паущален 
изнпс.......500,ппден 
     -делпвни прпсуприи на ургпвски друщува и другиуе 
правни лица пд пбласуа на прпизвпдсувпуп,прпмеупу и 
услугиуе,псвен за прпдавници, кипсци, селпвни единици и 
слишнп за кпи уаксауа изнесува 2000ден 
изнесува.....6000,ппден 
    -делпвни прпсуприи на правни лица пд кпмунални 
дејнпсуи изнесува...3000,пп 
    -делпвни прпсуприи на ургпвски друщува и другиуе 
правни лица,какп и на пукупниуе  пункупви кпи дејсувуваау 
привременп изнесува........2000,ппден. 
 
     Тарифен брпј 2    
    -За кприсуеое на ппврщини вп камппви,за ппдигаое на 
щаупри и друга слишна привремена ппуреба-дневнп 
изнесува.......40,пп ден м2/дневнп. 
 
     За кприсуеое на ппврщини вп камппви, за  ппдигаое на 
щаупри и друга слишна  привремена ппуреба на зејмищуе 
вп сппсувенипу на физишки и правни лица изнесува 
20,000,пп гпдищнп пп камп    
             
Тарифен брпј 3 
    -За кприсуеое на прпсупрпу пред делпвниуе прпсуприи 
за врщеое на дејнпсу пд м2 дневнп изнесува.. 
Прва зпна........15 ден 
Вупра зпна......  8  ден 
Треуа зпна....... 6  ден 
     
 Тарифен брпј 4 
    -За исуакнуваое на реклами, пбјави –пгласи на јавни 
месуа се плаќа уакса и упа : 
-дп седум дена..........800,пп ден 

V E N D I M 
për përcaktim dhe pagesë të taksës komunale 

 
Neni 1 

           Me këtë Vendim përcaktohet lartësia dhe pagesa e 
taksës komunale që paguhet për shfrytëzimin e të drejtave të 
përcaktuara, gjërave dhe shërbimeve me interes publik me 
rëndësi lokale nga ana e personave fizik dhe juridik, të cilët 
ushtrojnë veprimtari, si dhe nga banorët në territorin e 
Komunës së Strugës. 
 

Neni 2 
         Taksa komunale paguhet sipas tarifës vijuese për taksa 
komunale dhe atë: 
 
          Numri tarifor 1 
          Për firma, respektivisht titulli i: 
          -hapësirave afariste të personave fizikë, të cilët 
ushtrojnë veprimtari ............. 2000,oo den., 
          -hapësirave afariste të personave fizik, të cilët ushtrojnë 
veprimtari, kurse tatimin e paguajnë në shumë paushall 
............500,oo den., 
          -hapësirave afariste të shoqërive tregtare dhe 
personave tjerë juridik nga sfera e prodhimtarisë, qarkullimit 
dhe shërbimeve, përveç për shitoret, kiosqet, njësitë afariste 
dhe ngjashëm për të cilët taksa arrin 2000 den., kap shumën 
.....................................   6000,oo den. 
          -hapësirave afariste të personave juridik me veprimtari 
komunale arrin .....  3000,oo den. 
          -hapësirave afariste të shoqërive tregtare dhe 
personave tjerë juridik, si dhe të pikave për blerje që veprojnë 
përkohësisht, arrin ................... 2000,oo den. 
 
            Numri tarifor 2 
            -Për shfrytëzimin e sipërfaqeve në kampe, për ngritjen 
e çadrave  tendave dhe nevojë tjetër të ngjashme të 
përkohshme në tokë në pronësi te RMV-se ,llogariten  në ditë 
arrin ....... 40,oo den m2/në ditë. 
Për shfrytëzimin e hapësirave nëpër kampe , për ngritjen e 
çadrave dhe nevoja të tjera  të përkohshme  të ngjashme , në 
tokë në pronësi të personave fizik dhe juridik llogaritet 
20,000,00 den për në vjet për 1 kamp. 
 
Numri tarifor 3 
      -Për shfrytëzimin e hapësirës para hapësirave afariste për 
ushtrimin e veprimtarisë në m2 në ditë arrin: 
Zona e parë ................ 15 den. 
Zona e dytë ................   8 den. 
Zona e tretë ...............   6 den. 
 
            Numri tarifor 4 
           -Për shfaqjen e reklameve, lajmërimeve – shpallje nëpër 
vende publike paguhet taksë dhe atë: 
- deri në shtatë ditë .................. 800,oo den. 



03 јануари 2024 Службен гласник на Oпщуина Суруга Бр.1 
03 janar 2024                                                                                 Informatori zyrtar të Komunës së Strugës                                                                                                  Nr.1 

269 /302 
 

-дп 30 дена...............1300,пп ден 
-дп една гпдина........1600,пп ден 
 
    Тарифен брпј 5 
    -За кприсуеое на музика вп јавни лпкали-гпдищнп 
изнесува......4,500,ппден 
 
    Тарифен брпј 6 
    -За ппсуавуваое на виурини за излпжуваое  на супки 
надвпр пд делпвниуе прпсуприи се плада уакса гпдищнп и 
упа: 
-За физишки лица кпи врщау дејнпсу изнесува .... 
......1300,ппден. 
-За правни лица пд пбласуа на прпизвпдсувп прпмеу и 
услуги ........  2700,oo.ден 
 
    Тарифен брпј 7 
   -За кприсуеое на плпщуадиуе и друг прпсупр вп 
градпвиуе и другиуе населени месуа за излпжуваое на 
предмеуи,приредуваое на излпжби и забавни приредби 
за врщеое на дејнпсуа се плаќа за заземена ппврщина пд 
м2 дневнп……… 7 денари 
 
   Тарифен брпј 8 
   -За кприсуеое на прпсупрпу за паркираое на мпупрни 
впзила, упварни мпупрни впзила, авупбуси и прикплки на 
јавни паркиралищуа се наплаќа кпмунална уакса вп висина 
пд 20% пд ценауа на наплауенауа услуга за кприсуеое на 
прпсупрпу за паркираое. 
 
Тарифен брпј 9 
   -За кприсуеое на улициуе сп паунишки,упварни  мпупрни 
впзила,авупбуси ,специјални впзила и мпупцикли и упа: 
 
-за паунишки впзила дп1000кубика-70ден 
-за паунишки впзила дп1000-1300кубика-100ден 
-за паунишки впзила дп1300-1500кубика-130ден 
-за паунишки впзила дп1500-1800кубика-400ден 
за паунишки впзила над1800кубика-600ден 
-за упварни впзила пп упн  - 130 ден 
-за авупбуси и други впзила щуп служау за превпз на 
пауници - 700ден 
-за специјални впзила.....70ден 
За сиуе видпви мпупцикли...70ден 
 

Член3 
          Наплауауа на уаксауа на уарифнипу  брпј 1 гп врщи 
надлежен прган на ппщуинауа 
          Наплауауа на уаксауа пд уарифнипу брпј 2 ја врщау 
угпсуиуелскиуе-уурисуишкиуе и други правни  физишки 
лица кпи врщау угпсуиуелска и уурисуишка дејнпсу,и ја 
уплаууваау на сппдвеуна смеука вп рамкиуе на урезпрскауа 
смеука за ппщуина Суруга. 
         Наплауауа на уаксауа пд уарифнипу брпј 3 ја врщау 

- deri në 30 ditë .....................  1300,oo den. 
- deri në një vit......................   1600,oo den. 
 
            Numri tarifor 5 
            -Për shfrytëzimin e muzikës në lokale publike – në vit 
arrin ............ 4,500,oo den. 
 
            Numri tarifor 6 
            -Për vënien e vitrinave për ekspozimin e mallrave 
jashtë hapësirave afariste paguhet taksë vjetore dhe atë: 
 
- Për persona fizik, të cilët ushtrojnë veprimtari arrin 
.................... 1300,oo den. 
- Për persona juridik nga sfera e prodhimit, qarkullimit dhe 
shërbimeve ......... 2700,oo den. 
 
  Numri tarifor 7 
            -Për shfrytëzimin e shesheve dhe hapësirave tjera në 
qytet dhe në vendbanimet tjera për ekspozimin e gjërave,  
organizimin e ekspozitave dhe manifestimeve argëtuese për 
ushtrimin e veprimtarisë paguhet  për sipërfaqe të marrë në 
m2 në ditë ............7 denarë. 
 
              Numri tarifor 8     
              -Për shfrytëzimin e hapësirës për parkim të 
automjeteve motorike, automjeteve motorike ngarkuese, 
autobusëve dhe rimorkiove në sipërfaqe publike paguhet 
taksë komunale në lartësi prej 20% nga çmimi i shërbimit të 
paguar për shfrytëzimin e hapësirës për parkim. 
 
          Numri tarifor 9 
          -Për shfrytëzimin e rrugëve me automjete,  automjete 
motorike  ngarkuese, autobusë, automjete speciale dhe 
motoçikleta dhe atë: 
-për automjete deri 1000 metër kub – 70den 
-për automjete deri 1000-1300 m.kub-100den 
-për automjete deri 1300-1500 m.kub-130den 
-për automjete deri 1500-1800m kub -400den 
-për automjete mbi 1800 metër kub – 600den 
-për automjete ngarkuese në ton - 130 den  
-për autobusë dhe automjete tjera që shërbejnë për transport 
të udhëtarëve .............7000 den. 
-për automjete speciale ...................  70 den 
Për të gjitha llojet e motoçikletave ....70 den. 
 

Neni 3 
          Pagesën e taksës së numrit tarifor numër 1 e kryen 
organi kompetent komunal. 
          Pagesën e taksës  nga numri tarifor 2  e kryejnë 
subjektet hotelierie-turistike dhe personat e tjerë juridik dhe 
fizik, të cilët ushtrojnë veprimtari hoteliere-turistike dhe e 
paguajnë në llogari adekuate në kuadër të llogarisës ë thesarit 
të Komunës së Strugës. 
           Pagesën e taksës nga numri tarifor 3 e kryen organi 
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прганпу надлежен за издаваое на пдпбрение за врщеое 
на дејнпсуа и ја уплауува на сппдвеуна уплауна смеука вп 
рамки на урезпрскауа смеука на ппщуина Суруга. 
       Наплауауа на уаксауа за уарифнипу брпј 4,уарифнипу 
брпј 5, уарифнипу брпј 6 и уарифнипу брпј 7 ја врщи 
надлежнипу ппщуински прган. 
   Наплауауа на уаксауа за уарифен брпј 8 ја врщи правнпуп 
лице на кпе му ја дпверена прганизираоеуп и 
пдржуваоеуп на паркинг плацпу и ја уплауува на 
сппдвеуна уплауна смеука вп рамкиуе на урезпскауа 
уплауна смеука на ппщуина Суруга. 
    Наплауауа на уаксауа за уарифен брпј 9 ја врщи прганпу 
надлежен за регисурација на впзилауа и ја уплауува на 
сппдвеуна уплауна смеука вп рамкиуе на урезпрскауа 
смеука за ппщуина Суруга. 
 

Член 4 
        Сп влегуваое вп сила на пва Одлука пресуанува да 
важи Одлукауа за ууврдуваое и наплауа на кпмунални 
уакси бр. 08-4934/31 пд 15.12.2022 гпд. 
 

Член 5 
        Оваа Одлука влегува вп сила псмипу ден пд денпу на 
пбјавуваое вп “Службен гласник на ппщуина Суруга”. 

kompetent për dhënien e lejes për ushtrimin e veprimtarisë 
dhe e paguajnë në llogari përkatëse në kuadër të llogarisë së 
thesarit të Komunës së Strugës. 
          Pagesën e taksës për numrin tarifor 4, numrin tarifor 5, 
numrin tarifor 6 dhe numrin tarifor 7 e kryen organi 
kompetent komunal. 
           Pagesën e taksës për numrin tarifor 8 e kryen personi 
juridik, të cilit ia ka dhënë organizimin dhe mirëmbajtjen e 
parkingut dhe e paguan në llogari përkatëse paguese në 
kuadër të llogarisë së thesarit të Komunës së Strugës. 
 
          Pagesën e taksës për numrin tarifor numër  9 e kryen 
organi kompetent për regjistrim të automjeteve dhe e paguan 
në llogari përkatëse paguese në kuadër të llogarisë së thesarit 
për Komunën e Strugës. 
 

Neni 4 
        Me hyrjen në fuqi të Këtij Vendimi pushon të vlejë 
Vendimi për përcaktimin dhe pagesën e taksave komunale nr. 
08-4934/31 të datës 15.12.2022. 
 

Neni 5 
       Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë prej ditës së publikimit 
në “Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/14 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Прпграма за изградба, рекпнструкција, 

рехабилитација, пдржуваое и защтита на лпкалните 
патищта, вп Ппщтина Струга за 2024 гпдина 

 
1.Се пбјавува Прпграмауа за изградба, 

рекпнсурукција, рехабилиуација, пдржуваое и защуиуа на 
лпкалниуе пауищуа,   вп Опщуина Суруга за 2024 гпдина, 
бр.08-5371/15 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 
31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Programit për ndërtim, rikonstruktim, 

rehabilitim, mirëmbajtje dhe mbrojtje të rrugëve  lokale në  
Komunën e  Strugës për vitin 2024 

 
1.Publikohet Programi për ndërtim, rikonstruktim, 

rehabilitim, mirëmbajtje dhe mbrojtje të rrugëve  lokale në  
Komunën e  Strugës për vitin 2024, nr.08-5371/15 miratuar 
nga Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, 
mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/13 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 14 суав 8 пд закпнпу за јавни 
пауищуа  (”Сл. Весник на РМ” бр.84/2008, 52/09, 114/09, 
39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12 163/13, 187/13, 
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16 и 71/16), 
и шлен 36 суав 1  упшка 15  а вп врска сп шлен 22 суав 1 
упшка 4 пд Закпнпу за лпкална сампуправа (”Сл. Весник на 
РМ” бр.5/02), Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа 
седница пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Р П Г Р А М А 
За изградба, рекпнструкција, рехабилитација, 

пдржуваое и защтита на лпкалните патищта,   вп 
Ппщтина Струга за 2024 гпдина 

 
 Прпграмауа за рабпуа на ппщуинскауа 
админисурација на Секупрпу за прпсупрнп планираое и 
кпмунална дејнпсу на Опщуина Суруга се спсупи вп 
Прпграма за изградба, рекпнсурукција, рехабилиуација, 
пдржуваое и защуиуа на лпкалниуе пауищуа  за 2024 
гпдина, се ууврдува пбемпу на рабпуиуе и извприуе на 
средсувауа, какп и расппредпу на средсувауа и нашинпу на 
нивнпуп неппсреднп кприсуеое. 
 Имајќи ја вп предвид мпменуалнауа финансиска 
спсупјба и спсупјбауа на пауищуауа вп ппщуинауа рабпуиуе 
се планираау да се реализираау еуапнп сп нагласенп 
ушесувп на месниуе заедници, Бучеупу на Опщуинауа, 
Јавнп преупријауие за државни пауищуа на Република 
Северна Македпнија, Агенцијауа за неразвиени ппдрашја и 
други фпндпви и извпри на финансираое. 
 Ппкрај изградба на пдредени делници акценупу 
се дава на влпжуваоеуп, а се планира и израбпука на 
уехнишка дпкуменуација за инфрасурукуурни пбјекуи за 
пауни правци щуп впппщуп дпсега не се изградени. 
 Прпграмауа ги ппфаќа какп пренпсни пбврскиуе 
пд минауауа гпдина кпи биле планирани или заппшнале сп 
реализација нп кпј пд разни пришини не се реализирани, 
пднпснп не се заврщени. 
 

I. ПЛАНИРАНИ ППЗИЦИИ И ИЗВПРИ НА 
ФИНАНСИРАОЕ 

A. ПЛАНИРАНИ ППЗИЦИИ  
 
Сп прпграмауа за 
изградба,рекпнсурукција,рехабилиуација, пдржуваое и 
защуиуа на лпкалниуе пауищуа  вп Опщуина Суруга за 2024 
гпдина, се предвидува: 
  

1. Израбптка на технишка дпкументација: за 
инфрасурулуурни прпекуи за изградба и 
рекпнсурукција,рехабилиуација на лпкални 
пауищуа , 

2. Израбптка на лпкални патни правци и 

Në bazë të nenit 14 paragrafi 8 nga Ligji për rrugë 
publike (“G.zyrtare e RM-së” nr. 84/2008, 52/09, 114/09, 
39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12,  168/12 163/13, 187/13, 
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16 dhe 
71/16) dhe nenit 36 paragrafi 1 pika 15 kurse në lidhje me 
nenin 22 paragrafin 1 pika 4 të Ligjit për vetëqeverisje lokale ( 
‘’G. Zyrtare e RM’-së’  nr. 5/02), Këshilli i Komunës së Strugës 
në seancën e 31-të mbajtur më 29.12.2023, miratoi 
 

P R O G R A M  
për ndërtim, rikonstruktim, rehabilitim, mirëmbajtje dhe 

mbrojtje të rrugëve  lokale në  Komunën e  Strugës për vitin 
2024 

 
                Programi për punën e Administratës komunale të 
Sektorit për planifikim hapësinor dhe veprimtari komunale të 
Komunës së Strugës përbëhet në Programin për ndërtim, 
rikonstruktim, rehabilitim, mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e 
rrugëve lokale për vitin 2024, përcaktohet volumi i punëve 
dhe burimet e mjeteve, si dhe renditja e mjeteve dhe mënyra 
e shfrytëzimit direkt të tyre. 
 
           Duke e pasur parasysh gjendjen momentale financiare 
dhe gjendjen e rrugëve në Komunë, punët planifikohen që të 
kryhen në etapa me pjesëmarrje të theksuar të bashkësive 
lokale, Buxhetit të Komunës së Strugës, Ndërmarrjes publike 
për rrugë shtetërore të Republikës së Maqedonisë së Veriut,  
Agjencioni për  territore të pazhvilluara dhe fonde të tjera dhe 
burime të tjera të financimit. 
 Krahas ndërtimit të disa segmenteve, theks i jepet 
investimit, dhe planifikohet hartimi i dokumentacionit teknik 
për objekte infrastrukturore për drejtime rrugore të cilat deri 
më tani nuk kanë qenë të ndërtuara. 
     Programi i përfshin si të transmetuara obligimet nga viti i 
kaluar të cilat kanë qenë të planifikuara ose kanë filluar me 
realizimin, mirëpo për arsye të ndryshme nuk janë realizuar, 
respektivisht nuk janë përfunduar. 
 

I. POZICIONE TË PLANIFIKUARA DHE BURIMET E 
FINANCIMIT 

A. POZICIONE TË PLANIFIKUARA 
 

Me Programin për ndërtim, rikonstruktim, 
rehabilitim, mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e rrugëve dhe 
rrugicave lokale të Komunës së Strugës për vitin 2024, 
parashikohen: 

 
1. Përpilimi i dokumentacionit teknik për projekte 

infrastrukturore për ndërtimin dhe 
rikonstruktimin, rehabilitimin  e rrugëve lokale 
 

2. Përpunim i drejtimeve rrugore lokale 
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др.:Прпбиваое на пауни правци сп искпп, 
насип, уамппнираое и израбпука на 
прппусуи, мпдернизација на пауни правци, 
сп пбнпвуваое, рекпнсурукција, 
рехабилиуација, прпщируваљое на 
кплпвпзиуе, 

3. Одржуваое на пауни правци кпи се вп 
надлежнпсу на ппщуинауа,  

4. Осуанауи урпщпци. 

etj.:Depërtim i drejtimeve rrugore me rrënim, 
tamponim dhe përpunimin e kalimeve, 
modernizimin e drejtimeve rrugore, me 
rindërtim, rikonstruksion, rehabilitim dhe 
zgjerimin e rrugëve, 

 
3.   Mirëmbajtja e drejtimeve rrugore të cilat janë në 
kompetencë të komunës, 
4.   Shpenzime të mbetura. 

1. 1. Израбптка техничка дпкументација за:  
- Инфраструктурни прпекти за изградба и 
рекпнструкција , рехабилитација на лпкални 
патишта , чистеое на пдвпднителни 
канали,прппусти,пптппрни зидпви,мпстпви и 
други прппратни елементи и пбјект на патишта.  
1. Përpunim i dokumentacionit teknik për:  
- Projekte infrastrukturore për ndërtim dhe rikonstruim, 
rehabilitim të rrugëve lokale, pastrim i kanaleve, 
kalimeve, mureve, urave dhe elementeve tjera  
përcjellëse dhe objekt të rrugëve                            

 
 
 
 
.............................. 

 
 
 
 
2.000.000,00   

 
 

 
 
ден/den 

 

ВКУПНО/ GJITHSEJ: .............................. 2.000.000,00 ден/den 

   
2. 2.1. Израбптка на лпкални патни правци  и др.: 

- Израбптка на лпкакни патни правци,искпп, насип, 
тамппнираое,асфалтираое пдвпднуваое, израбптка 
на прппусти, мпстпви и други прппратни елементи и 
пбјект на патишта, мпдернизација на патните правци 
сп пбнпвуваое,рекпнструкција, рехабилитација, 
прпшируваое на кплпвпзпт, чистеое на пдвпднителни 
канали. 
2.1.Përpunim i drejtimeve rrugore lokale etj: 
  Përpunim i drejtimeve rrugore lokale, gërmim, rrënim, 
tamponim, asfaltim, pastrim i kanaleve, përpunim i kalimeve, 
urave dhe elementeve tjera përcjellëse dhe objekte rrugore, 
modernizim i drejtimeve rrugore me rindërtim, rikonstruktim, 
rehabilitim, zgjerim i rrugëve, pastrim i kanaleve.  

   

Изградба,рекпнстукција,тамппнираое, асфалтираое на улици 
вп населени места вп Општина Струга:  c.Јабланица, c.Безевп, 
c.Биџевп, c.Бпгпјци, c.Бпрпвец, c.Брчевп, c.Велешта, c.Вишни, 
c.Враништа, c.Гпрнп Татеши, c.Гпрна Белица, c.Дплнп Татеши, 
c.Дплна Белица, c.Делпгпжди, c.Дпбпвјани, c.Драслајца, c.Дренпк, 
c.Заграчани, c.Шум, c.Збажди, c.Калишта, c.Кпрпшишта c.Џепин, 
c.Лабуништа, c.Лпжани, c.Лукпвп, c.Мали Влај, c.Мислешевп, 
c.Мислпдежда, c.Мпдрич, c.Мпрпишта, c.Нерези, c.Нпвп Селп, 
c.Октиси, c.Пискупштина, c.Ппдгпрци, c.Ппум, c.Приспвјани, 
c.Радпжда,c.Радплишта, c.Ташмаруништа, c.Франгпвп c.Селци, 
c.Буринец,c.Ливада, c.Лпкпв, c.Ржанпвп, c.Глпбпчица, c.Лакајца,и 
c.Тпска. 
Ndertimi, rekonstruimi, tamponimi, asfaltimi I rrugeve ne vendbanimini 
e Komunës së Strugës, f.  Jabllanicë,  f.Bezevë, f.Bixhovë, f.Bogovicë, 
f.Borovec  f.Bërçevë, f.Veleshtë, f.Vishnjë, f.Vranishtë, f.Tateshi i 
Sipërm, f.Belica e Sipërme, f.Tateshi i Poshtëm, f.Belica e Poshtme, 
f.Dollogozhdë, f.Dobovjan, f.Drasllajcë,    f.Drenok, f.Zagraçan f. Shum,  
f.Zbazhd, f. Kalishtë, f. Koroshishtë  f.Zhepin, f.Llabunishtë, f.Llozhan, 
f.Llukovë, f.Mali Vllaj, f.Misleshovë, f.Misllodezhdë, f.Modriç, 
f.Moroishtë, f.Nerez, f.Novo Sellë, f.Oktis, f.Piskupshtinë, f.Podgorcë, 

 
.............................. 

 
50.000.000,00 

 
ден/den 
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2.2. Ревитализација на лпкални патни правци вп ппщтина 
Струга,  
      Агенција за државни патищта-прпект  
      Светска банка преку Влада на Р.М.: 
2.2. Revitalizim  i drejtimeve rrugore lokale në Komunën e 
Strugës  
      Agjencia për rrugë shtetërore – Projekt 
      Banka botërore nëpërmjet Qeverisë së RM-së 
 

   

 Мислешевп – требемисшта/Misleshovë- Trebenishtë .............................. 5.500.00,00 ден/den 
 
Наппмен: Verejtje 
Гпре наведените ппзиции ќе се реализираат дпкплку се 
пбезбедат планираните сретства 
Pozicionet e larte theksuara do te realizohen perderisa sigurohen 
mjetet e planifikuara 
 
 
 
 
 

ВКУПНО/GJITHSEJ 5.500.000,00 Ден/den 

 

3. Одржуваое на патни правци /     
Mirembajtja e drejtimeve rrugore 

    

 

.............................. 

 
10.000.000,00 
 

Ден/den 

  

 

ВКУПНО/GJITHSEJ: 10.000.000,00 ден/den 

 
 
 

4. Останати рабпти/Punë të tjera .............................. 2.000.000,00 ден/den 

 

ВКУПНО/GJITHSEJ: 2.000.000,00 ден/den 

 
 
 
 
 

Р Е К А П И Т У Л А Ц И Ј А/ R E K A P I T U L I M 

 

1. Израбптка технишка дпкументација   ...................................................      2.000.000,00   ден/den 
    Përpunim i dokumentacionit teknik 
 

2. Израбптка на лпкални патни правци  и др.  .........................................   50.000.000,00  ден/den 
    Përpunim i drejtimeve lokale rrugore 

3. Пдржуваое на патните правци   ..........................................................      10.000.000,00  ден/den 
    Mirëmbajtja e drejtimeve rrugore 

f.Poum, f.Prisovjan, f.Radozhdë, f.Ladorisht, f.Tashmarunishtë, 
f.Frëngovë, f.Sellci f.Burinec, f.Livadhi, f.Llokov, f.Ërzhanovë, 
f.Glloboçicë, f.Llakavicë, dhe f.Toska.  
 

  
ВКУПНО/GJITHSEJ 

 
50.000.000,00 

 
ден/den 
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4. Пстанати рабпти  ..................................................................................        2.000.000,00  ден/den 
    Punë të tjera 

 
 

СЕ ВКУПНО/KREJT GJITHSEJ: 64.000.000,00  ден/den 

 
 
 

        Б. ИЗВПРИ НА ФИНАНСИРАОЕ 
 

 Бучет на Ппщтина Струга   
……………………………….........……   64.000.000,00 ден 

 

 Агенција за државни патищта-прпект Светска  
                          банка преку Влада на Р.М                                
                          …………………………………………..  5.500.000,00 ден 
   
 

II. ПРЕПДНИ И ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 
 
            Дпкплку се јавау ппуреби за дппплниуелни рабпуни 
акуивнпсуи предвидени сп пваа Прпграма мпжау да се 
дппплнау, а нив ги разгледува и  за нив дава спгласнпсу 
Спвеупу на ппщуина Суруга. 
           Прпграмауа за изградба, рекпнсурукција, 
рехабилиуација, пдржуваое и защуиуа на лпкалниуе 
пауищуа,  на Опщуина Суруга за 2024 гпдина влегува вп 
сила нареднипу ден  пд  денпу на влегуваое   вп “Сл. 
Гласник на Опщуина Суруга.” 
          Сп влегуваое на сила на пваа прпграма пресуанува 
да важи Прпграмауа за изградба, рекпнсурукција, 
пдржуваое и защуиуа на лпкалниуе пауищуа,  на Опщуина 
Суруга за 2023 гпдина. 
          Ова Прпграма влегува вп сила нареднипу ден пд 
денпу на пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на ппщуина 
Суруга„. 
          Динамика на реализација на предмеунауа Прпграма 
ќе се реализира сппред приливпу на средсува ,наведенипу 
ппзиции пп редпслед и хиунпсуа на пдредена ппзиција. 

     B.BURIMET E FINANCIMIT 
 

 Buxheti i komunës së Strugës 
......................................................  64.000.000,00 den 

 

 Agjencia për rrugë shtetërore – projekti Banka 
botërore nëpërmjet Qeverisë së RM-së 

                  ...................................................     5.500.000,00 den 
 
 
II.  DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT. 
 
                 Në qoftë se paraqiten nevoja për aktivitete 
plotësuese, punë të parapara me këtë Program mund të 
plotësohen, kurse ato i shqyrton dhe për to jep pëlqim Këshilli 
i Komunës  së Strugës. 
                Programi për ndërtim, rikonstruktim, rehabilitim, 
mirëmbajtje dhe mbrojtje të rrugëve lokale, të Komunës së 
Strugës për vitin 2024 hyn në fuqi ditën vijuese nga publikimi 
në “Informatorin zyrtar të Komunës së Strugës”. 
 
                  Me hyrjen në fuqi të këtij Programi pushon të vlejë 
Programi për ndërtim, rikonstruktim, mirëmbajtje dhe 
mbrojtje të rrugëve lokale  të Komunës së Strugës për vitin 
2023. 
                 Ky Program hyn në fuqi ditën vijuese nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 
                 Dinamika e realizimit të Programit në fjalë do të 
realizohet sipas derdhjes së mjeteve, pozicionet e theksuara 
në bazë të radhitjes dhe urgjencës së pozicionit të caktuar. 

 

Бр./Nr.  08-5371/15 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Прпграма за  уредуваое на градежнп 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
 

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Programit për rregullimin e tokës 
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земјищте на ппдрашјетп на Ппщтина Струга за 2024 
гпдина 

 
1.Се пбјавува Прпграмауа за уредуваое на 

градежнп земјищуе на ппдрашјеуп на Опщуина Суруга за 
2024 гпдина, бр.08-5371/16 дпнесен пд Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

ndërtimore në territorin e Komunës së Strugës për vitin 2024 
 
 

1.Publikohet Programi për rregullimin e tokës 
ndërtimore në territorin e Komunës së Strugës për vitin 2024, 
nr.08-5371/16 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

 
2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 

do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/14 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 15, а вп врска 
сп шлен 22 суав 1 упшка 4 пд Закпнпу за лпкалнауа 
сампуправа (“Службен весник на Република Македпнија“ 
бр.5/02) и шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на ппщуина Суруга, 
(„Службен гласник на ппщуина Суруга“ бр.2/18, 10/19, 
22/19, 11/20 и 12/22), Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-
вауа седница пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 

 
П Р П Г Р А М А 

за  уредуваое на градежнп земјищте на ппдрашјетп на 
Ппщтина Струга за 2024 гпдина 

 
Прпграмауа за рабпуа на ппщуинскауа 

админисурација на Секупрпу за прпсупрнп планираое и 
кпмунална дејнпсу вп Опщуина Суруга вп делпт пд 
Прпграмата за уредуваое градежнп земјищте се 
утврдуваaт: 

1. Ппдрашјауа на кпи се врщи уредуваое на 
градежнпуп земјищуе; 

2. Обемпу на уредуваоеуп и пдржуваоеуп и 
суепенпу на ппремуваое сп кпмунални пбјекуи и 
инсуалации; 

3. Ориенуаципна пресмеука на урпщпциуе за 
уредуваое и пдржуваое; 

4. Извпри на финансираое на уредуваоеуп; 
5. Пресмеука на висинауа на надпмесупкпу за 

уредуваое на земјищуеуп; 
6. Нашин на задужуваое и наспшуваое на средсувауа 

за уредуваое; 
7. Динамика на изврщуваое на Прпграмауа; 
8. Препдни и заврщни пдредби. 

 
 
I. ППДРАЧЈА НА КПИ СЕ ВРШИ УРЕДУВАОЕТП 
 

Ппдрашјауа на уредуваое на градежнпуп земјищуе 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 kurse në 
lidhje me nenin 22 paragrafi 1 pika 4 të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.5/02) 
dhe nenit 88 paragrafi 2 nga Statuti i komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i komunës së Strugës” nr.2/18, 10/19, 
22/19, 11/20 dhe 12/22), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 31 mbajtur më 29.12.2023, miratoi 

 
P R O G R A M 

për rregullimin e tokës ndërtimore në territorin e Komunës 
së Strugës vitin 2024 

 
Me Programin për punën e administratës komunale 

të Sektorit për  planifikim hapësinor dhe veprimtari komunale 
në Komunën e Strugës në pjesën e Programit për rregullimin 
e tokës ndërtimore përcaktohen: 
 

1. Territoret në të cilat kryhet rregullimi i tokës 
ndërtimore; 

2. Vëllimi i rregullimit dhe mirëmbajtjes si dhe shkalla e 
pajisjes me objekte komunale dhe instalime; 
 

3. Llogaritje orientuese të shpenzimeve për rregullim 
dhe mirëmbajtje; 

4. Burimet e financimit të rregullimit; 
5. Llogari të lartësisë së kompensimit për rregullimin e 

tokës; 
6. Mënyra e huazimit dhe orientimit të mjeteve për 

rregullim; 
7. Dinamika e realizimit të Programit; 
8. Dispozita kalimtare dhe përfundimtare. 

 
 
I. TERRITORE NË TË CILAT KRYHET RREGULLIMI 
 

Territoret e rregullimit të tokës ndërtimore i 
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ги ппфаќаау сиуе урбани единици пд  УЕ – 1 дп УЕ – 12 
(инд.зпна Мпрпищта-блпк 30) какп и приградскауа 
населба “Езерски Лпзја”, нас. “Тефериш” и Вилскиуе 
населби “Елен камен” 1 и 2 , селскиуе  населби, 
индусуриски  и мини сервисни зпни вп селски населби. 

 
Уредуваоеуп преусуавува пснпва за целпсна 

реализација на деуалниуе урбанисуишки планпви при щуп 
Прпграмауа за уредуваое на градежнпуп земјищуе за 2024 
гпдина преусуавува самп една еуапа вп нивнауа 
реализација. 
 

Реализацијауа на Прпграмауа ќе зависи пд 
дпнесуваоеуп на деуалниуе урбанисуишки планпви за 
урбаниуе единици, пднпснп пд брпјпу на реализирани 
лпкации какп за индивидуални уака и за кплекуивни, 
делпвни и други пбјекуи вп рамкиуе на урбанизиранпуп 
ппдрашје на Опщуина Суруга. 
       

II. ПБЕМ НА УРЕДУВАОЕ И ПДРЖУВАОЕ И СТЕПЕН НА 
ППРЕМУВАОЕ СП КПМУНАЛНИ ПБЈЕКТИ И ИНСТАЛАЦИИ           
 
 

II.1. Вп пбемпу на пдржуваое на кпмуналнауа 
инфрасурукуура спадаау: 
 

1. улишна мрежа; 
2. урпупари и кејпви; 
3. паркпви и зеленилп; 
4. крајбрежен ппјас; 
5. улишнп псвеулуваое; 
6. аумпсферска канализација; 
7. веруикална и хпризпнуална сигнализација; 
8. зимскп пдржуваое на улициуе; 
9. мпсупви; 
10. плпщуади; 
11. пусурануваое на диви деппнии; 
12. пдржуваое на ппсупјна и набавка на нпва 

урбана ппрема; 
13. пдржуваое на авупбуски супјалищуа 
14. пдржуваое на авуп-уакси суаници 
15. други непредвидени урпщпци за уредуваое. 

 
 

II.2. Вп пбемпу на изградба на кпмунална 
инфрасурукуура се: 
            

1. изградба и рекпнсурукција на улишна мрежа; 
2. изградба и рекпнсурукција на урпупари; 
3. изградба и рекпнсурукција на кејпви; 
4. изградба и рекпнсурукција на паркпви; 
5. изградба и рекпнсурукција на плпщуади; 
6. впдпвпдни мрежи; 
7. фекална канализација; 

përfshijnë të gjitha njësitë urbane nga NJU-1 deri në NJU-12 
(zona industriale Moroishtë-blloku-30), si dhe lagjet 
periferike ”Vreshtat e liqenit” vendbanimi ”Teferiç”, lagjet e 
vilave “Guri i drerit” 1 dhe 2, lagjet fshatare, zonat industriale 
dhe mini servis zonat në lagjet fshatare. 
 

Rregullimi paraqet bazë për realizimin e plotë të 
planeve detale urbanistike, me çka Programi për rregullimin e 
tokës ndërtimore për vitin 2024 paraqet vetëm një etapë në 
realizimin e tyre. 
 
 

Realizimi i Programit do të varet prej miratimit të 
planeve detale urbanistike për njësitë urbane, përkatësisht 
nga numri i lokacioneve të realizuara si për objektet 
individuale ashtu edhe për ata kolektive, afariste dhe objekte 
të tjera në kuadër të territoreve të urbanizuara të Komunës së 
Strugës. 
 
II. VËLLIMI I RREGULLIMIT DHE MIRËMBAJTJES, DHE 
SHKALLA E PAJISJES ME OBJEKTE KOMUNALE DHE 
INSTALIME 
 

II.1. Në vëllimin e mirëmbajtjes së infrastrukturës 
komunale llogariten: 

 
1. Rrjeti rrugor; 
2. Trotuaret dhe shëtitoret; 
3. Parqet dhe gjelbërimet; 
4. Brezi i bregut të liqenit; 
5. Ndriçimi rrugor; 
6. Kanalizimi atmosferik; 
7. Sinjalizimi vertikal dhe horizontal; 
8. Mirëmbajtja dimërore e rrugëve; 
9. Urat; 
10. Sheshet; 
11. Mënjanimi i deponive të egra; 
12. Mirëmbajtja e pajisjeve urbane ekzistuese dhe 

furnizimi i pajisjeve të reja urbane; 
13. Mirëmbajtje të vendndalesave të autobusëve; 
14. Mirëmbajtje të stacioneve auto - taksi  
15. Shpenzime te tjera të paplanifikuara për 

rregullim. 
 

II.2. Në vëllimin për ndërtimin e infrastrukturës 
komunale llogariten: 
 

1. Ndërtimi dhe rikonstruktimi i rrjetit rrugor; 
2. Ndërtimi dhe rikonstruktimi i trotuareve; 
3. Ndërtimi dhe rikonstruktimi i shëtitoreve; 
4. Ndërtimi dhe rikonstruktimi i parqeve; 
5. Ndërtimi dhe rikonstruktimi i shesheve; 
6. Rrjete të ujësjellësit; 
7. Kanalizimi fekal; 
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8. аумпсферска канализација; 
9. улишнп псвеулуваое, и улишни мрежи; 
10. вупра фаза на градскиуе грпбищуа; 
11. изградба на деппнија за смеу; 
12. веруикална сигнализација; 
13. надпмесупци за импунп – правни пднпси; 

 
14. изградба и рекпнсурукција на авупбуски 

супјалищуа 
 
 

III. ТРПШПЦИ ЗА ПДРЖУВАОЕ  И  ИЗГРАДБА  НА  
КПМУНАЛНА  ИНФРАСТРУКТУРА 

 
III.1. Трпщпци за пдржуваое  

 
1. улишна мрежа / крпеое ударни дупки и прекпп 

..................................... 10.000.000,00 
2. зимскп пдржуваое ................... 4.000.000,00 
3. санација на плажи-пдржуваое –насип на песпк и 

изградба на ппуппрни зидпви 
.................................................... 2.000.000,00 

4. ппсупјна урбана ппрема .............. 500.000,00 
 

ВКУПНП ............ 16.500.000,00 
 

 
III.1.А. Трпщпци за пдржуваое пп изврщени 

рабпти на ЈП “Кпмуналнп” – Струга,  ЈП 
“Хигиена”с.Лабунищта, ЈП „Пктиси„ с.Пктиси и ЈП 
„Впдпвпд Дплпгпжда„ – с.Делпгпжда 

 
1. Миеое, шисуеое и пдржуваое на улици и  

урпупари 
2. Паркпви – зеленилп и јавни ппврщини 

(пбнпвуваое на зеленилпуп, навпднуваое, 
касуреое на вегеуација кпсеое на зелени 
ппврщини и др,Градски плажи  – крајбрежие, 
пд ппуегпу пд”Мајски Цвеу” дп “Еурпуел”: 
шисуеое, праое, касуреое вегеуација, 
кпсеое, прибираое на пупад  

ВКУПНП ............ 17.000.000,00  
 
 

Вп спгласнпст сп прпграмите за рабпта. 
 

За изврщениуе рабпуи ЈП “Кпмуналнп” – Суруга,  
ЈKП “Хигиена”, ЈП „Окуиси„ и ЈП „Впдпвпд Дплпгпжда„ ќе 
дпсуавувау дп ппщуина Суруга факуура за секпја изврщена 
рабпуа, пп преухпднп изврщен увид (за изврщенауа 
рабпуа) пд сурана на надлежнипу прган на ппщуинауа. 

Исплауауа на средсувауа за изврщениуе рабпуи 
Опщуинауа ќе ги изврщува,    сукцесивнп пп дпсуавенауа 
факуура, вп зависнпсу пд приливпу на средсувауа на 

8. Kanalizimi atmosferik; 
9. Ndriçimi rrugor dhe rrjete rrugore; 
10. Faza e dytë e varrezave të qytetit; 
11. Ndërtimi i deponisë për mbeturina; 
12. Sinjalizimi vertikal; 
13. Kompensime për marrëdhëniet juridiko-

pronësore; 
14. Ndërtimi dhe rikonstruktimi i vendndalesave të 

autobusëve; 
 

 
III. SHPENZIME PËR MIRËMBAJTJEN DHE NDËRTIMIN E 
INFRASTRUKTURËS KOMUNALE 

 
III.1. Shpenzime për mirëmbajtje 

 
1. rrjeti rrugor/arnimi i gropave dhe rrëmim 

....................................................   10.000.000,00 
2. Mirëmbajtja dimërore .................    4.000.000,00 
3. sanim i plazheve, mirëmbajtje-shtruarje me rërë dhe 

ndërtimi i mureve mbajtëse 
.......................................................... 2.000.000,00 

4. pajisje urbane ekzistuese .................   500.000,00 
 

GJITHSEJ ............ 16.500.000,00 
 

 
III.1.А. Shpenzime për mirëmbajtjen sipas punëve të 

realizuara nga ana e NP “Komunallno”-Strugë,  NPK 
”Higjiena” f.Llabunishtë, NP “Oktis” – f.Oktis dhe NP 
“Ujësjellës Dollogozhdë”-f.Dollogozhdë 

 
1. Larja, pastrimi dhe mirëmbajtja e rrugëve dhe  

trotuarëve    
2. Parqe-gjelbërime dhe sipërfaqet publike 

(ripërtrirja e gjelbërimit, ujitja, shartimi i 
vegjetacionit, kositja e sipërfaqeve të gjelbërta 
etj. Plazhet e qytetit -  bregu nga "Lulja e Majit" 
deri në "Eurotel": pastrimi, lëvrim, shartimi i 
vegjetacionit, kositje, grumbullimi i mbeturinave 
 

GJITHSEJ ............17.000.000,00  
 

Në pajtim me programet për punë 
 

Për punët e kryera, NP "Komunallno" – Strugë, 
NPK’’Higjiena’’, NP “Oktis” dhe NP “Ujësjellës Dollogozhdë” 
deri te  Komuna e Strugës do të dorëzojnë faturë për secilën 
punë të kryer, pas  kontrollit paraprak të kryer (për punën e 
kryer) nga ana e organit kompetent të komunës.  

Рagesën e mjeteve për punët e kryera Komuna do t’i 
realizojë me radhë pas faturave të dorëzuara, varësisht nga 
grumbullimi i mjeteve në Buxhetin e komunës së Strugës. 
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Бучеупу на ппщуина Суруга. 
Дпкплку сумауа за изврщенауа рабпуа гп надмине 

предвиденипу изнпс исуауа ќе биде регулирана. 
 
 

III.2. Трпщпци за изградба на инфраструктура 
III.2.1. Рабпти пд имптнп - правен карактер 

 
 

-  Експрппријација- надпмесу за пдземен импу 
 

ВКУПНП ............ 40.000.000,00  
 
 

III.2.2. Улишна  мрежа 
 

- Прпбиваое на улици, израбпука на дплен 
сурпј вп град Суруга ........................................... 
15.000.000,00 

- Прпбиваое на улица, израбпука на дплен 
сурпј пд ул Паруизанска дп Турисуишка (дел 
пд Исупшнп кплекупрска) ...................... 
5.000.000,00    

- Кружен уек с.Мислещевп на магисурален пау 
М-4 ......... 5.000.000,00 

- Кружен уек на магисурален пау         М-4 сппј 
сп (улица ппмеду УЕ-1 и УЕ-2) 
.......................................... 5.000.000,00 

- Прпбиваое на улица, израбпука на дплен 
сурпј пд ул М.Тиуп дп магисурален пау М4 
(улица ппмеду (УЕ-1 и УЕ-2) ............................ 
12.000.000,00 

- Прпбиваое на улица, израбпука на дплен 
сурпј пд ул Турисуишка дп магисурален пау 
М4 (дел пд Исупшнпкплекупрска) ........ 
5.000.000,00  

- Рекпнсурукција на гпрен и дплен кеј на 
Рекауа Црн Дрим ............. 40.000.000,00 
пд Хпуел Белград дп Град.бплница 

- Прпбиваое на улица пд ЈНА (кружен уек кај 
пплиција) дп Глпбпшишка(кружен 
уек)........................ 5.000.000,00 

- Рекпнсурукција на ул М.Тиуп пд Хпуел 
Белград дп ул Прпл. Бригади.................. 
.................................40.000.000,00. 

-  Рекпнсурукција на свешена сала  вп Пр на 
нарпдна пдбрана 
……........................1.000.000,00 

- Рекпнсурукција и ппплпшуваое вп   суарп 
градскп јадрп израбпуени пд камен (блпк 12 и 
блпк 14 вп УЕ-4 запад) 
........................................... 5.000.000,00 

- Рекпнсурукција и изградба на урпупари вп 
град Суруга ................... 10.000.000,00 

 
Nëse shuma për punën  e kryer e tejkalon shumën e 

paraparë, e njëjta do të rregullohet. 
 
 
III.2. Shpenzime për ndërtimin e infrastrukturës 
III.2.1. Punë me karakter juridiko-pronësor  
 
 

-  Eksproprijim – kompensim për pronën e marrur 
 

GJITHËSEJ ............ 40.000.000,00  
 
 
III.2.2. Rrjeti rrugor 

 
- Hapja e rrugëve, ndërtimi i shtresës së  poshtme 

në qytetin e Strugës 
................................................ 15.000.000,00 

- Hapja e rrugëve, ndërtimi i shtresës së  poshtme 
nga rr.,,Partizanska deri te rruga Turistiçka 
(pjesë e rrugës e kolektorit lindor) 
.................................................. 5.000.000,00 

- Rrethrrotullimi në f.Misleshovë në rrugën 
magjistrale M-4 ........................ 5.000.000,00 

- Rrethrrotullimi në rrugën magjistrale M-4 
bashkim (rruga ndërmjet NJU-1 dhe NJU-2) 
............................................... 5.000.000,00 

- Hapja e rrugëve, ndërtimi i shtresës së  poshtme 
nga rr. M.Tito deri te rruga magjistrale M4 
(rruga ndërmjet (NJU-1 dhe NJU-2) 
..................................... 12.000.000,00 

- Hapja e rrugëve, ndërtimi i shtresës së  poshtme 
nga rr. Turistiçka deri te rruga magjistrale M4 
(pjesë e rrugës e kolektorit lindor) 
....................................... 5.000.000,00 

- Rikonstruimi I shëtitores të lartme dhe të 
poshtme të Lumit Drini I Zi ..... 40.000.000,00 
prej te Hoteli Beograd deri te Spitali shtetëror 

- Depërtimi rrugës nga rr.,,JNA,, (rrethrrotullimi 
te policia) deri tek Glloboçiçka (rrethrrotullimi) 
................................. 5.000.000,00 

- Rikonstruimi i rr.M.Tito nga Hotel Beograd deri 
te rr.Brigada proletare 
..............................................  40.000.000,00. 

- Rikonstruimi i  sallës ceremoniale në Pr tek 
ndërtesa e mbrojtjes popullore ............. 
.................     1.000.000,00 

- Rikonstruim dhe shtruarja e rrugëve me pllaka 
në pjesën e vjetër të qytetit të punuara prej guri 
(blloku 12 dhe blloku 4 në NJU-4-perëndim) 
................................ 5.000.000,00 

- Rikonstruim dhe ndërtimi i trotuareve në qytetin 
e Strugës ..................... 10.000.000,00 
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- Прпбиваое, уамппнираое и асфалуираое на 
улица пд кружен уек пплиција дп раскрсница 
сп Исупшнп кплекупрска ...................... 
20.000.000,00 

- Рекпнсурукција и изградба на улици вп Мини 
Сервисна Зпна (УЕ-11) 
........................................... 6.260.000,00 

- Рекпнсурукција на ул “Прплеуерски Бригади”, 
“15уи Кпрпус” дп кружен уек ул. Паруизанска 
................ 20.000.000,00 

 
ВКУПНП ............ 194.260.000,00 

 
III.2.3. Фекална канализација 
 

1. Град Суруга и Рурални ппдрашја 
.................................................. 12.000.000,00 

2. Нивелираое на ппсупјни щахуи вп град Суруга 
........................................ 2.000.000,00 

3. Израбпука на уех.дпкуменуација 
.................................................... 2.500.000,00 

4. пп укажана ппуреба ................. 2.500.000,00 
 

ВКУПНП ............ 19.000.000,00 
 

 
 

III.2.4. Атмпсферска канализација 
 

1. Опщуина Суруга ........................ 5.000.000,00 
2. Израбпука на уех.дпкуменуација 

.................................................... 1.500.000,00 
3. пп укажана ппуреба ............... 10.000.000,00 

 
ВКУПНП ............ 16.500.000,00 

 
 
 

III.2.5. Впдпвпдни мрежи 
 
 

1. Град Суруга и Рурални ппдрашја 
.................................................. 19.500.000,00 

2. Рекпнсурукција на ппсупјна мрежа 
.................................................... 5.000.000,00 

3. Израбпука на уех.дпкуменуација 
.................................................... 1.500.000,00 

4. Рекпнсурукција на резервар за впда и суаница за 
хлприраое вп с.Заграшани 
.................................................. 5.000.000,00 

5. пп укажана ппуреба ................. 2.500.000,00 
 

ВКУПНП ............ 33.500.000,00 
 

- Hapja, tamponimi dhe asfaltimi i rrugës        nga 
rrethrrotullimi te policia deri te     kryqëzimi me 
Kolektorin lindor ................................................. 
20.000.000,00 

- Rikonstruim dhe ndërtimi i rrugëve në Zonën 
Mini Servise (NJU-11) 
........................................6.260.000,00 

- Rikonstruimi I rr. “Proleterski Brigadi” , “15 
Korpus” deri te rrethrrotullimi me rr. 
“Partizanska” ........................... 20.000.000,00 

 
GJITHSEJ ............ 194.260.000,00 

 
III.2.3. Kanalizimi fekal 
 

1. Qyteti Strugës dhe Territore rurale 
....................................................... 12.000.000,00 

2. Nivelimi i pusetave ekzistuese në qytetin e Strugës 
............................................ 2.000.000,00 

3. Përpunimi i dokumentacionit teknik  
......................................................... 2.500.000,00 

4. Në rast nevoje.................................. 2.500.000,00 
 

GJITHSEJ ............ 19.000.000,00 
 
 
 
III.2.4. Kanalizimi atmosferik 
 

1. Komuna e Strugës ........................... 5.000.000,00 
2. Përpunimi i dokumentacionit teknik 

......................................................... 1.500.000,00 
3. Në rast nevoje ............................... 10.000.000,00 

 
GJITHSEJ ............ 16.500.000,00 

 
 
 
III.2.5. Rrjeti i ujësjellësit 
 
 

1. Qyteti Strugës dhe Territore rurale 
....................................................... 19.500.000,00 

2. Rikonstruktimi i rrjetit ekzistues 
......................................................... 5.000.000,00 

3. Përpunimi i dokumentacionit teknik 
......................................................... 1.500.000,00 

4. Rikonstruimi I rezervarit të ujit dhe stacion për 
hlorim në f.Zagraçan 
....................................................... 5.000.000,00 

5. Në rast nevoje ................................. 2.500.000,00 
 

GJITHSEJ ............ 33.500.000,00 
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III.2.6. Електришни мрежи, и улишнп псветлуваое 
 

1. Надпмесупк за улишнп псвеулуваое на 
кпнцесипнер ..................... 20.025.744,00 

2. Улишнп псвеулуваое-елекуришни суплбпви 
канделабри пд Цвеуан Димпв дп градски 
грпбищуа .......... 2.000.000,00 

3. Освеулуваое на щеуалищуе Кпрзп сп уех. 
Дпкуменуација ............ 2.000.000,00 

4. Улишнп псвеулуваое-елекуришни суплбпви 
канделабри вп УЕ-8 ............................................ 
4.000.000,00 

5. Пп укажана ппуреба ........... 2.000.000,00 
 

ВКУПНП ............ 30.025.744,00 
 
 

III.2.7. Партернп и хпртикултурнп уредуваое 
 
1. Ппсуавуваое на урбана ппрема 

................................................. 5.000.000,00 
2. Ппсуавуваое на урбана ппрема вп рурални 

средини .................. 2.000.000,00 
3.  Израбпука на уех. дпк...........1.000.000,00 

ВКУПНП ............ 8.000.000,00 
 

 
III.2.8. Пстанати рабпти 

 
1. санација на суариуе деппнии 

.................................................... 3.000.000,00  
2. изградба на градскиуе грпбищуа, 2-ра фаза 

.................................................... 5.000.000,00 
3. набавка на урбана ппрема ...... 1.000.000,00  
4. сппбраќајна сигнализација, хпризпнуална и 

веруикална ................................ 1.500.000,00 
5. средсува за уехнишка дпкуменуација 

.................................................... 2.000.000,00 
6. ппсуавуваое на усппруваши на брзина на улици вп 

О-Суруга...................2.000.000,пп 
7. израбпука на  урбанисуишка дпкуменуација 

.................................................. 25.000.000,00 
8. израбпука на  урбанисуишка дпкуменуација  за 

бесправнп изградени пбјекуи 
.................................................... 5.000.000,00 

 
ВКУПНП ............ 44.500.000,00 

 
 
 
 

 

 
 

III.2.6. Rrjeti elektrik  dhe ndriçimi rrugor 
 

1. Kompensim për ndriçim rrugor koncesionerit 
......................................20.025.744,00 

2. Ndriçimi rrugor – shtylla elektrike kandelabra 
nga Cvetan Dimov deri te varrezat e qytetit 
.................................. 2.000.000,00 

3. Ndriçimi I shëtitores Korzo me dokumentacion 
teknik .............. 2.000.000,00 

4. Ndriçimi rrugor – shtylla elektrike kandelabra 
nga NJU-8 .................................. 4.000.000,00 

 
5. Në rast nevoje ........................... 2.000.000,00 

 
GJITHSEJ ............ 30.025.744,00 

 
 

III.2.7. Rregullimi parter dhe hortikulturor 
 

1. Vënia e pajisjeve urbane 
.......................................................... 5.000.000,00 

2. Vënia e pajisjeve urbane në mjedise rurale 
.......................................................... 2.000.000,00 

3. Përpunim i dok.teknin .................... 1.000.000,00 
GJITHSEJ ............ 8.000.000,00 

 
 

III.2.8. Punë të mbetura 
 

1. sanimi i deponive të vjetra 
.......................................................... 3.000.000,00 

2. ndërtimi i varrezave të qytetit-faza e 2 
.......................................................... 5.000.000,00 

3. furnizimi i pajisjeve urbane .............. 1.000.000,00 
4. sinjalizimi i komunikacionit vertikal dhe horizontal 

......................................... 1.500.000,00 
5. mjete për dokumentacion teknik 

.......................................................... 2.000.000,00 
6. vendosja e ngadalsuesve të shpejtësisë në rrugët e 

qytetit të Strugës .......................... 2.000.000,00 
7. punimi i dokumentacionit urbanistik 

........................................................ 25.000.000,00 
8. punimi i dokumentacionit urbanistik të objekteve të 

ndërtuara të paligjshme 
.......................................................... 5.000.000,00 

 
GJITHSEJ ............ 44.500.000,00 
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Р Е К А П И Т У Л А Ц И Ј А 
 

III.1. урпщпци за пдржуваое 
.................................................. 16.500.000,00 
 
III.1.А. Трпщпци за пдржуваое пп изврщени 
рабпуи на ЈП “Кпмуналнп” – Суруга , ЈП Хигиена, 
ЈП Окуиси и ЈП „Впдпвпд Дплпгпжда 
.............................. 17.000.000,00 

 
III.2. урпщпци за изградба на кпмунална 

инфрасурукуура 
III.2.1. Рабпуи пд импунп правен каракуер 
…............................................… 40.000.000,00 
 
III.2.2. улишна мрежа ............ 153.260.000,00  
 
III.2.3.фекална канализација .. 19.000.000,00  
 
III.2.4. аумпсферска канализација 
............................................... 16.500.000,00  
 
III.2.5. впдпвпдна мрежа ........ 33.500.000,00  
 
III.2.6. елекуришни мрежи, и ул. псвеулуваое 
........................... 30.025.744,00  
 
III.2.7. паруернп и хпруикулуурнп уредуваое 
................................ 8.000.000,00  
 
III.2.8. псуанауи рабпуи ........... 44.500.000,00 

 
СЕ ВКУПНП ............ 378.285.744,00 

 
 
 

ИЗВПРИ НА ФИНАНСИРАОЕ НА УРЕДУВАОЕТП 
- Преглед на пчекувани прихпди 

 
1. Средсува щуп ќе се приберау пд кприсуеое  на 

авупбуски супјалищуа,уакси суаници и линиски 
превпз ......................... 1.000.000,00 

2. Средсува пд други прихпди ... 10.000.000,00 
3. Трансфери пд бучеу на фпндпвиуе 

.................................................... 8.000.000,00 
4. Прихпди пд надпмесу за уредуваое на град. 

земјищуе ...................... 114.100.000,00 
5. Прихпди пд надпмесу за легализација на пбјекуи 

..................................... 10.000.000,00 
6. Прихпди пд надпмесу за улишнп псвеулуваое 

............................ 65.000.000,00 
7. Прихпди пд кпмунална уакса за кприсуеое 

пауищуа  и   улици пд  паунишки и упварни впзила 
........................................ 8.000.000,00 

R E K A P I T U L I M 
 

III.1. shpenzime për mirëmbajtje 
........................................................ 16.500.000,00 
 
III.1.А. Shpenzime për mirëmbajtje për punët e 
kryera të NP”Komunale”-Strugë, NPK “Higjiena”, NP 
“Oktisi” dhe NP “Ujësjellës Dollogozhdë 
.............................            17.000.000,00 

 
III.2. shpenzime për ndërtimin e infrastrukturës 

komunale 
III.2.1. Punë me karakter juridiko – pronësor 
…..................................................... 40.000.000,00 
 
III.2.2. rrjeti rrugor ....................... 153.260.000,00 
 
III.2.3. Kanalizimi fekal ................... 19.000.000,00 
 
III.2.4. Kanalizimi atmosferik 
.................................................... 16.500.000,00 
 
III.2.5. Rrjeti i ujësjellësit ................ 33.500.000,00 
 
III.2.6. rrjete elektrike dhe  ndriçim rrugor 
........................................................ 30.025.744,00 
 
III.2.7. Rregullim parter dhe hortikulturor 
.......................................................... 8.000.000,00 
 
III.2.8. punë të mbetura ................. 44.500.000,00 

 
KREJT GJITHSEJ ............ 378.285.744,00 

 
 
 
BURIME PËR FINANCIMIN E RREGULLIMIT 

- Pasqyrë e të ardhurave që priten 
 

1. Mjete të cilat do të grumbullohen nga shfrytëzimi  i 
vendndalimit të autobusëve, taksi stacioneve dhe 
transportit linjor ....................... 1.000.000,00 

2. Mjete nga të ardhurat të tjera ....... 10.000.000,00 
3. Transfere nga Buxheti i fondeve 

.......................................................... 8.000.000,00 
4. Të ardhura nga kompensimi  për rregullimin e tokës 

ndërtimore ......................... 114.100.000,00 
5. Të ardhura nga kompensimi i legalizimit të objekteve 

....................................... 10.000.000,00 
6. Të ardhura nga kompensimi  për ndriçim  rrugor 

........................................................ 65.000.000,00 
7. Të ardhura nga taksa komunale për shfrytëzim të 

rrugëve dhe rrugicave nga automjetet rrugore dhe 
transportuese ........................... 8.000.000,00 
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8. Прихпди пд прпдажба на градежнп неизградежнп 
земјищуе ...... 162.185.744,00 

 
ВКУПНП ............ 378.185.744,00 

 
 
 

IV. ПРЕСМЕТКА НА ВИСИНАТА НА  НАДПМЕСТПКПТ ЗА 
УРЕДУВАОЕ НА ЗЕМЈИШТЕТП 

Сппред правилникпу („Службен весник на 
Република Македпнија“ бр.193 пд 18.10.2016 гпд и 
„Службен весник на Република Македпнија“ бр.72 пд 
10.04.2018 гпд)  за суепенпу на уредуваоеуп на 
градежнпуп земјищуе сп пбјекуи на кпмунална 
инфрасуукуура и нашинпу на ууврдуваое на висинауа на 
урпщпциуе за уредуваоеуп вп зависнпсу пд суепенпу на 
уреденпсуа, висинауа на урпщпциуе за уредуваое на 
градежнпуп земјищуе ќе се пресмеуува врз пснпва на неуп 
кприсна ппврщина щуп се гради  ппмнпжена сп следниве 
кпефициенуи 
1.За станбени пбјекти (индивидуални и кплективни): 

- суанбени прпсуприи, 1,п; 
- суанбени прпсуприи сп висина дп 2,5пм, 

ппдппкривен прпсупр, 0,2п; 
- лпдија заувпрена пд ури сурани, 0,4п; 
- ппдлпдија заувпрена пд две сурани, 0,3п; 
- балкпни, уераси,  0,2п; 
- заеднишки прппдни уераси, пасажи,  0,2п;  
- ппмпщни прпсуприи,псуава за гпривп, кпулара, 

визба  0,3п; 
- урафпсуаница пд 35 Кв, вп пбјекупу и надвпр пд 

пбјекупу,  0,3п; 
- скалищен прпсупр и заеднишки кпмуникации,  

0,3п; 
- суражарници, управиуел, прпсуприи за дпмар  

0,5п; 
- паркиралищуа и гаражи,  0,1п 

 
2.За делпвни и јавни пбјекти: 

- прпсуприи, 1,п; 
- магацини, 0,5п; 
- ппмпщни прпсуприи, псуава за гпривп, кпулара,   

0,3п; 
- урафпсуаница пд 35 Кв, вп пбјекупу и надвпр пд 

пбјекупу,  0,4п; 
- скалищен прпсупр и заеднишки кпмуникации,  

0,5п; 
- паркиралищуа и гаражи,  0,1п; 
- лпдија заувпрена пд ури сурани, 0,5п; 
- ппдлпдија заувпрена пд две сурани, 0,4п; 
- балкпни, уераси,  0,3п; 
- пувпрен наукриен прпсупр,  0,3п; 

 
 

8. Të ardhura nga shitja e tokës së  pandërtuar 
ndërtimore ................................... 162.185.744,00 

 
GJITHSEJ ............ 378.185.744,00 

 
 
 
IV. LLOGARITJE E LARTËSISË SË KOMPENZIMIT PËR 
RREGULLIMIN E TOKËS 

Sipas Rregullores (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 193 të datës 18.10.2016 dhe “Gazeta zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 72 nga data 10.04.2018,) për 
shkallën e rregullimit të tokës ndërtimore me objekte të 
infrastrukturës komunale dhe mënyrës së përcaktimit të 
lartësisë së harxhimeve për rregullim në varësi nga shkalla e 
rregullimit, lartësisë së harxhimeve për rregullim të tokës 
ndërtimore do të llogaritet në bazë të sipërfaqes së 
shfrytëzuar neto e cila ndërtohet me koeficientet vijuese: 

 
 

1. Për objekte ndërtimore (individuale dhe kolektive): 
- hapësirat e banimit, 1,0; 
- hapësirat e banimit me lartësi deri në 2,50 m, 

hapësirë e nënkulmit, 0,20; 
- ballkon i mbyllur nga të tre anët 0,40; 
- nënballkon i mbyllur nga të dy anët 0,30; 
- ballkone dhe teraca 0,20; 
- teraca të përbashkëta, pasazhe 0,20; 
- hapësira ndihmëse, vend për lëndë djegëse – kazan, 

bodrum 0,30; 
- trafostacion prej 35 kb, në objekt dhe jashtë objektit 

0,30; 
- hapësira për shkallë  dhe komunikacion të 

përbashkët 0,30; 
- roje, drejtues, hapësirë për mirëmbajtësin 0,50; 

 
- garazhe dhe vendparkime 0,10; 

 
2.Për objekte afariste dhe publike:  

- hapësira 1,0; 
- depo 0,50; 
- hapësira ndihmëse, vend për lëndë djegëse - kazan 

0,30; 
- trafostacion prej 35 kb, në objekt dhe jashtë objektit 

0,40; 
- hapësirë për shkallë  dhe komunikacion të 

përbashkët 0,50; 
- garazhe dhe vendparkime 0,10; 
- ballkon i mbyllur nga të tre anët 0,50; 
- nënballkon i mbyllur nga të dy anët 0,40; 
- ballkone dhe teraca, 0,30; 
- hapësirë e hapur 0,30; 
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3.Други пбјекти : 
- кауна гаража, 0,п5; (22.п68,пп х 0,05)= 1.1п3,пп 

ден/м2 
- сппруски ппкриени пбјекуи, 0,5п; (5.518,пп х 

0,5)=2.759,пп ден/м2 
- сппруски пукриени пбјекуи, 0,3п; (5.518,пп х 

0,3)=1.655,пп ден/м2 
- гасни суаници и базни суаници за 50% пд  

ппврщинауа на лпкацијауа     1,п; 
- пувпрени пазарищуа за 30% пд    ппврщинауа на 

лпкацијауа,   1,п; 
- базени,   п,2п; 
- урафпсуаница над 35 Кв,   1, 

 
4.Пбјекти пд група на класи на намени Г-прпизвпдствп, 
дистрибиција и сервиси: 

- Г1 уещка и загадувашка индусурија, 0,05; 
- Г2 лесна  и незагадувашка индусурија, 0,01; 
- Г3 сервиси, 0,01; 
- Г4 супварищуа, 0,01; 

 
За пбјекти пд група на класи на намени Г-

прпизвпдствп, дистрибиција  и сервиси, висината на 
трпщпците за уредуваое на градежнптп земјищте 
немпже да биде ппвиспка пд 30% пд висината на 
прпсешната нетп плата вп Р.М за ппследната гпдина 
ппмнпжена сп кпефициентите. (38.843,пп х 30%)= 
11.653,пп х 0,05= 583,oo ден/м2 

 
5.За бензиска пумпна станица и нејзини придружни 
спдржини ( прпдавници, кафитерии и рестпрани,автп 
сервиси, автп салпни, ппмпщни прпатприи): 

- прпдажни прпсуприи на бензиски пумпни 
суаници 1,0 

- услужни прпсуприи на бензиски пумпни суаници 
1,0 
 

6.Угпстителски и туристишки кпмплекси, хптелски 
кпмлекси и пдмпралищта, хптел, мптел, временп 
сместуваое вп викенд куќи,планинарски дпм и лпвен 
дпм: 

- сиуе прпсуприи, 0,05; 
 
7.За детски градинки,пензипнерски дпмпви и дпмпви за 
стари лица: 

- сиуе прпсуприи, 0,05; 

 
8.За пбјекти за виспкп пбразпвание: 

- сиуе прпсуприи, 0,5; 

 
9.За пбјекти за култура: 

- сиуе прпсуприи, 0,01; 

 

3. Objekte të tjera 
- garazhe në kate, 0,05; (22.068,oo x 0,05) = 1.103,oo 

den/m2 
- objekte të mbuluara sportive 0,50; (5.518,oo x  

0,5)=2.759,oo den/m2 
- objekte të hapura sportive 0,30; (5.518,oo x 0,3) = 

1.655,oo den/m2 
- stacione karburantesh dhe stacionet bazë për 50% 

nga sipërfaqja e lokacionit 1,0; 
- treg i hapur për 30% nga sipërfaqja e       lokacionit 

1,0; 
- Pishina 0,20; 
- trafostacione mbi 35 kw  1; 

 
4.Objekte nga grupi i klasit me dedikim G – Prodhim, 
distribuim dhe servise: 

- G1 Industri  e rëndë dhe ndotëse, 0,05; 
- G2 industri e lehtë dhe jondotëse, 0,01; 
- G3 servise, 0,01; 
- G4 magazinë 0,01; 

 
Për objektet e grupit të klasit me dedikim G-

prodhim, distribuim dhe servise, lartësia e shpenzimeve për 
rregullimin e tokës ndërtimore  nuk mund të jetë më e lartë 
se 30% nga lartësia e neto rrogës mesatare në R.M për vitin 
e fundit e shumëzuar me koeficientet .                         ( 
38.843,oo х 30%)= 11.653,пп х 0,05= 583,пп den/m2. 

 
 

5.Për pompat e benzinës dhe  përmbajtjet e saja shoqëruese 
(shitore, kafeteri dhe restorante, auto servise, auto sallone, 
hapësira ndihmëse. 

- Hapësira shitëse të pompave të benzinës 1,0 
 

- Hapësira shërbyese të pompave të benzinës 1,0 
 
 
6.Komplekse hotelierike dhe turistike, komplekse hotelierike 
dhe pushimore, hotel, motel, banim i përkohshëm në uikend 
shtëpi, shtëpi malore dhe shtëpi gjuetie: 
 

- të gjitha hapësirat 0,05; 
 
7.Për çerdhet e fëmijëve, shtëpitë e pensionistëve dhe 
shtëpive të pleqve: 

- të gjitha hapësirat 0,05; 
 

8.Për objektet e arsimit të lartë: 
- të gjitha hapësirat 0,05; 

 
9.Për objektet e kulturës 

- të gjitha hapësirat 0,05; 
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10.За пбјекти за терцијална здравствена защтита: 
- сиуе прпсуприи, 0,05; 

 
(2) Пп исклушпк пд став (1) на пвпј шлен, вп нпвата 
кприсна ппврщина щтп ќе се гради спгласнп заверената 
прпектна дпкументација не се пресметуваат  ппврщините 
на: 

- зидпви и други кпнсурукуивни елеменуи 
- инсуалаципни канали; 
- пкнауа за лифупви; 
- пкна на врауи; 
- пувпрени паркиралищуа 
- ппдземни резервпари; 
- пбјекуи защуиуени какп кулуурнп наследсувп; 

 
(3) За пбјекуи пд суав (1) на пвпј шлен  сп виспшина над 32 
кауа, висинауа на урпщпциуе за уредуваое на градежнпуп 
земјищуе, вп зависнпсу пд суепенпу на уреденпсу  на 
градежнпуп земјищуе, се пресмеуува на 27% пд вкупнп 
пресмеуанауа ппврщина спгласнп суав(1) и (2) пд пвпј 
шлен. Висинауа на урпщпциуе за уредуваое на градежнп 
земјищуе вп зависнпсу пд суепенпу на уреденпсу на 
градежнп земјищуе се пресмеуува на 27% пд вкупнп 
пресмеуанауа ппврщина спгласнп суав(1) и (2) пд пвпј шлен 
и за други пбјекуи пд суав(1) на пвпј шлен без пглед на 
нивнауа виспшина,кпи се напдаау на исуауа градежна 
парцела на кпја е предвидена изградба на пбјеку сп сп 
виспшина над 32 кауа. 
 
(4) За агрп берзи ,пукупни  дисурибууивни ценури или 
пазари,   висинауа на урпщпциуе за уредуваое на 
градежнпуп земјищуе , вп зависнпсу пд суепенпу на 
уреденпсу на градежнпуп земјищуе, се пресмеуува на 50 % 
пд вкупнп пресмеуанауа ппврщина спгласнп суав(1) и (2) 
пд пвпј шлен. 

 
(5) За пбјекуи пд групауа на класи на намени Г-
прпизвпдсувп, дисурибуција и сервиси, висинауа на 
урпщпциуе за уредуваое на гардежнп земјищуе не мпже 
да биде ппвиспка пд 30% пд висинауа на прпсешнауа неуп 
плауа на Р.Македпнија за ппследнауа гпдина, ппмнпжена 
сп кпефициенуиуе иуврдени вп суав(1) упшка 4 пд пвпј 
шлен. 
 
(6) За линиски инфрасурукуурни пбјекуи-државни 
пауищуа,лпкални пауищуа и улица, магисурални улици, 
спбирни улици, впдпвпди, канализации, железнишки 
пруги, гаспвпди, упплпвпди, далнпвпди сп наппнскп нивп 
над 35KW какп и за брани сп акумулации, уермпценурали, 
езерски и решни присуанищуа и дпградби и наградби на 
пбјекуи за кпи е дпнесена пдлука пд сурана на спвеупу на 
ппщуинауа,спгласнп шлен 67-а суав(1) пд Закпнпу за 
градеое, а инвесуиупр е ппщуинауа, не се ууврдуваау 
урпщпци за уредуваое на граежнп земјищуе. 

10.Për objektet e mbrojtjes shëndetsore tercijale: 
- të gjitha hapësirat 0,05; 

 
(2)Me përjashtim të paragrafit 1 të këtij neni, në sipërfaqen 
e re shfrytëzuese që do të ndërtohet në pajtim me 
dokumentacionin projektues të verifikuar nuk llogariten 
sipërfaqet e: 

- mureve dhe elementeve tjera konstruktive 
- kanaleve instaluese; 
- kornizave të ashensorëve; 
- kornizave të dyerve; 
- vend parkime të hapura; 
- rezervuare nëntokësore; 
- objekte të mbrojtura si trashëgimi kulturore. 

 
(3) Për objekte në paragrafin 1 të këtij neni me 

lartësi mbi 32 kate, lartësia e shpenzimeve për rregullimin e 
tokës ndërtimore, në varësi nga shkalla e rregullshmërisë të 
tokës ndërtimore, llogaritet 27 % të sipërfaqes së 
përgjithshme të llogaritur në pajtim me paragrafin 1 dhe 2 të 
këtij neni.Lartësia e shpenzimeve për rregullimin e tokës 
ndërtimore varësisht nga shkalla e rregullimit të tokës 
ndërtimore llogaritet me 27% të sipërfaqes së përgjithshme 
të llogaritur në pajtim me paragrafin (1) dhe (2) të këtij neni 
dhe për objekte të tjera nga paragrafi (1) i këtij neni 
pavarsisht lartësisë së tyre, të cilat ndodhen në të njëjtën 
parcelë ndërtimore në të cilën është paraparë ndërtim i 
objektit me lartësi prej 32 kate. 

 
(4)Për agro berzë, qendra distributive ose tregje, 

lartësia e shpenzimeve për rregullimin e tokës ndërtimore në 
varësi nga shkalla e rregullshmërisë të tokës ndërtimore, 
llogaritet 50% të sipërfaqes së përgjithshme të llogaritur në 
pajtim me paragrafin 1 dhe 2 të këtij neni. 

 
 

(5)Për objektet nga grupi i klasës së dedikimit G-prodhim, 
distribuim dhe servise, lartësia e shpenzimeve për rregullimin 
e tokës ndërtimore nuk mund të jetë më e lartë se 30% nga 
lartësia e rrogës mesatare neto në R. E Maqedonisë për vitin e 
fundit, e shumëzuar me koeficientët e përcaktuar në 
paragrafin 1 pika 4 të këtij neni.  
 
 
(6) Për objektet lineare infrastrukturore – rrugët shtetërore, 
rrugët lokale dhe rrugicat, rrugët magjistrale, rrugët 
përmbledhëse, ujësjellësat, kanalizimet, hekurudhat, 
gazpërçuesit, përçuesit e nxehtësisë, ujpërçuesit me nivel të 
tensionit mbi 35KW si dhe për penda me akumulacion, 
termocentrale, limanet e liqenit dhe lumore dhe ndërtimet 
shtesë dhe mbindërtimet e objekteve për të cilat është 
miratuar vendim nga ana e këshillit të komunës, në pajtim me 
nenin 67-a paragrafi (1) tl Ligjit për ndërtim, ndërsa investitor 
është komuna, nuk përcaktohen shpenzime për rregullimin e 
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(1) Дпкплку сп изградбауа на пбјекуи предвиденп е 
пусрануваое на ппсупешки пбјекуи запищани вп импуен 
лису кпи се напдаау  на исуауа градежна парцела,при 
пресмеууваоеуп на висинауа на урпщпциуе за уредуваое 
на градежнп земјищуе, пд нпвауа кприсна ппврщина се 
пдбива ппврщинауа   ууврдена вп импунипу лису на 
ппсупешкиуе пбјекуи кпи ќе се пусуранау сп изградбауа на 
нпвиуе пбјекуи. 

 
(2) Вп слушаиуе пд преухпднппу суав(1) на пвпј шлен,  
ппврщиниуе на ппдппкривен прпсупр, лпдија, ппдлпдија,  
балкпни, уераси, заеднишки прппдни уераси, пасажи, 
ппмпщни прпсуприи, визба, скалищен прпсупр, заеднишки 
кпмуникации, паркиралищуа и гаражи на ппсупешкиуе 
пбјекуи се пдбивааау самп пд нпвауа кприсна ппврщинана 
пбјекупу кпја е сп исуа намена сп наменауа на ппврщиниуе 
на наведениуе прпсуприи и делпви пд пбјекупу. 
 
 

IV-A.Сппред суепенпу на ппременпсуа и 
уреденпсуа на прпсупрпу и негпвауа месуппплпжба 
градежнпуп ппдрашје на градпу е ппделенп на зпни и упа: 

1. ЕКСТРА ЗПНА 
Ги ппфаќа пбјекуиуе кпи се напдаау на улициуе: 
- “Марщал Титп” и “ЈНА” пд “Цвеуан Димпв” 

дп “Сурущки кепенци”. 
- “Партизанска” и “Влакп Малески”. 
- Кејпвите на река “Црн Дрим” пд исуекпу на 

Езерпуп дп Магисуралнипу пау М – 4 пд двеуе 
сурани. 

- Вилските населби “Елен Камен” 1 и 2. 
 

2. ПРВА ЗПНА 
Ги ппфаќа следниуе урбани единици:  
- УЕ-1, УЕ-2, УЕ-3, УЕ-4, УЕ-5, УЕ-6, УЕ-7, УЕ-8, 

УE-9,“Езерски лпзја”,  
 

3. ВТПРА ЗПНА 
Ја ппфаќа населбата УЕ- “Тефериш”. 

 
4. ТРЕТА  ЗПНА  

Ги ппфаќа  селските населби и тпа: 
 

- ПРВА Категприја следниве села: Радпжда, 
Калищта, Франгпвп, Ферищте, Радплищта, Шум, 
Заграшани, Д.Белица, Пктиси, Ппдгпрци, 
Лабунищта, Бпрпвец, Велещта, Дпбпвјани, 
Г.Татещи, Д.Татещи, Делпгпжда, Ливада, 
Бичевп, Н.Селп, Лпжани, Драслајца, Мпрпищта, 
Вранищта,  Мислещевп и Кпрпщищта.  

 
- ВТПРА Категприја пстанатите села вп Ппщтина 

tokës ndërtimore.  
 
(1)Nëse me ndërtimin  e objekteve është paraparë mënjanim i 
objekteve ekzistuese evidentuar në fletëpronësi të cilët 
ndodhen në parcelën e njëjtë ndërtimore, gjatë llogaritjes së 
lartësisë së shpenzimeve për rregullimin e tokës ndërtimore, 
nga sipërfaqja e re shfrytëzuese refuzohet sipërfaqja e 
përcaktuar në fletën e pronësisë të objekteve ekzistuese të 
cilët do të mënjanohen me ndërtimin e objekteve të reja. 
 
 
(2) Në rastet e paragrafit të mëparshëm (1) të këtij neni, 
sipërfaqet e hapësirës nënmbuluese, ballkon, ballkon i 
mbyllur, nënballkon , tarrace, teraca të përbashkëta, pasazhe, 
hapësira ndihmëse, bodrum, hapësirë për shkallë, 
komunikime të përbashkëta, parkingje dhe garazhe të 
objekteve ekzistuese refuzohen vetëm nga sipërfaqja e re 
shfrytëzuese të objektit e cila është në dedikim të njëjtë me 
qëllimin e sipërfaqeve të hapësirave të theksuara dhe pjesëve 
nga objekti.  
 

 IV-A Sipas shkallës së pajisjes dhe rregullimit të 
hapësirës dhe vendpozitës së saj, territori i qytetit është i 
ndarë në disa zona, dhe atë: 

1. EKSTRA ZONA 
I përfshin objektet të cilat ndodhen në rrugët: 

- “Marshall Tito” dhe “JNA” nga “Cvetan Dimov” deri 
te  “Strushki Kepenci”. 

- “Partizanska” dhe  "Vllado Maleski". 
- Shëtitoret e lumit " Drini i Zi" nga Rrjedha e Liqenit 

deri te rruga magjistrale M- 4 nga të dyja anët. 
 

- Lagjet e vilave " Guri i Drerit" 1 dhe 2. 
 

2. ZONA E PARË 
I përfshin këto njësi urbane: 
- NJU-1, NJU-2, NJU-3, NJU-4, NJU-5, NJU-6, NJU-

7, NJU-8, NJU-9 , ”Vreshtat e Liqenit”. 
 

3. ZONA E DYTË 
E përfshin lagjen NJU – “Teferiç” 

 
4. ZONA E TRETË 

      I përfshin vendbanimet rurale dhe atë:  
 

- Kategoria e PARË i përfshin fshatrat vijuese: 
Radozhdë,Kalishtë, Frëngovë, Fierishtë, Ladorisht, 
Shum, Zagraçan, Belicë e poshtme, Oktis, Podgorcë, 
Labunishtë, Borovec, Veleshtë, Dobovjan, Tatesh i 
epërm, Tatesh i poshtëm, Dollogozhdë, Livadhi, 
Bixhovë, Novo Sellë, Llozhan, Drasllajcë, Moroishtë, 
Vranishtë, Misleshovë dhe Koroshishtë. 
 

- Kategoria e DYTË i përfshin fshatrat e mbetura në 
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Струга. 
 

5. ЧЕТВРТА ЗПНА 
Ја ппфаќа УЕ-11 ( пд ппуегпу на раскарсницауа 

Суруга-Дебар на магисуралнипу пау М4 пд севернауа 
сурана на паупу, дп нпвппрпекуираниуе правпславни и 
муслимански грпбищуа) 

Висинауа на упрпсешенипу надпмесупк за 
уредуваое на градежнпуп земјищуе пп м

2
 изградена 

кприсна ппврщина према пдпбрена уехнишка 
дпкуменуација се ууврдува какп следува: 

 
1. Дпмуваое вп кплективни станбени згради –A2 

- Ексура зпна ..……………… 6.535,ooден./м
2 

 

- Прва зпна ………………… 4.575,oo ден./м
2
 

 
- Вупра зпна ………………… 2.396,oo ден./м

2
 

 
- Треуа зпна селски населби ПРВА Категприја 

………………………… 400 ден/м2 (брууп) пп сиуе 
висини на пбјекупу , а за Ппукрпвје 20% пд 
брууп ппврщинауа. 

 
2.Дпмуваое вп индивидуални станбени згради –
A1 
- Ексура зпна ………….……..… 4.356 ден./м

2 

 
- Прва зпна …..………………..3.п49 ден./м

2
 

 
- Вупра зпна ………………...…. 1.597 ден./м

2
 

 
- Треуа зпна селски населби ПРВА Категприја 

………………. 400 ден/м2 (брууп) пп сиуе висини 
на пбјекупу , а за Ппукрпвје 20% пд брууп 
ппврщинауа. 

 
 

- Треуа зпна селски населби ВТПРА Категприја 
……………....… 260 ден/м2 (брууп) самп вп 
Приземје. 

 
3. Делпвен прпстпр  вп кплективни станбени згради-А2  

- Ексура зпна ..……………… 7.426,ooден./м
2 

 
- Прва зпна ………….…….. 6.336,oo ден./м

2
 

 
- Вупра зпна ……………… 2.970,oo ден./м

2
 

 
4.Делпвен прпстпр вп индивидуални станбени 
згради-А1 

- Ексура зпна …………………… 4.950 ден./м
2
 

- Прва зпна ……………………. 4.224 ден./м
2
 

- Вупра зпна ……………………  1.980 ден./м
2
 

Komunën e Strugës 
 

5. ZONA E KATËRT 
E përfshin NJU – 11 (nga  pikënisja e udhëkryqit 

Strugë – Dibër të rrugës magjistrale M4 nga pjesa veriore të 
rrugës deri te varrezat e sapoprojektuara myslimane dhe 
ortodokse) 
 Lartësia e kompensimit mesatar për rregullimin e 
tokës ndërtimore në m2 sipërfaqe e ndërtuar shfrytëzuese 
sipas dokumentacionit të miratuar teknik, përcaktohet si 
vijon: 
 

1. Banim në ndërtesa kolektive për banim – A2 
- Ekstra zonë ...................... 6.535,oo den. /m2 

 
- Zona e parë .................. 4.575  den. /m2 
 

- Zona e dytë ................... 2.396,oo den. /m2 

 
- Zona e tretë për vendbanime rurale kategoria e 

PARË ........................ 400 den/m2 (bruto) sipas 
të gjitha lartësive, kurse për Nënkulm 20% nga 
bruto sipërfaqja. 

 
2. Banim në ndërtesa individuale për banim – A1 
 

- Ekstra zona ................ 4.356 den. /m2 
 

- Zona e parë ................  3.049 den. /m2 
 

- Zona e dytë ..................... 1.597  den. /m2 

 
- Zona  e tretë vendbanime fshatare 

Kategoria e PARË ................. 400 den/m2 
(bruto) sipas të gjitha lartësive të objektit, 
kurse për Nënkulm 20 % nga bruto 
sipërfaqja.  

 

- Zona  e tretë vendbanime rurale Kategoria e 
DYTË ........... 260 den/m2 (bruto) vetëm në 
Përdhesë. 

 
3. Hapësirë afariste në ndërtesa për banim kolektiv – A2 
- Ekstra zona .............................. 7.426,oo den. /m2 

 
- Zona e parë ...................................6.336 den. /m2 

 
- Zona e dytë...................................2.970 den. /m2 

 
4. Hapësirë afariste në ndërtesa për banim individual – A1 
 

- ekstra zona......................4.950 den. /m2 
- zona e parë   ..................  4.224 den. /m2 
- zona e dytë ................      1.980 den. /m2 
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- Треуа зпна селски населби ПРВА Категприја 
…… 910 ден/м2 (брууп) пп сиуе висини на 
пбјекупу  

- Треуа зпна селски населби ВТПРА 
Категприја …… 520 ден/м2 (брууп) самп вп 
Приземје 

 
5. УЕ-12(индустриска зпна) Мпрпищта Блпк 30 ……………….. 
715 ден/м2  на брутп кприсна ппврщина на пбјектпт пп 
сите висини на истипт 
 
  

- Надлежнипт ппщтински прган при градби вп 
индустриска зпна вп с. Мпрпищта  нема пбврска 
за рещаваое на кпмуналната  инфраструктура. 

 
6. Сервисни зпни вп селски населби ……………….. 715 

ден/м2  на  брутп кприсна ппврщина на пбјектпт 
пп сите висини на истипт 
-   Надлежнипт ппщтински прган при изградба на  
сервисни зпни вп селски населби нема пбврска 
за рещаваое на кпмуналната  инфраструктура. 
- Пресметуваоетп вп селските населби ќе се 

врщи на брутп изградена ппврщина: ПРВА 
Категприја пп сиуе висини на пбјекупу, 
ВТПРА Категприја самп вп Приземје. 

 
За изградба , дпградба и надградба на пбјекти кпи се вп 
сппственпст на Општина Струга или се вп 
сппственпст на  јавните  служби пснпвани пд 
ппштината и верските пбјекти, се пслпбпдуваат пд 
плаќаое на надпместпк за уредуваое на градежнп 
земјиште. 
               

 За селски населби за ДПГРАДБА И 
НАДГРАДБА, се наплатува :  

 Чеувруа зпна селски населби ПРВА 
Категприја……400 ден/м2 (брууп)  
пп сиуе висини на пбјекупу  

 Чеувруа зпна селски населби ВТПРА 
Категприја…..260 ден/м2 (брууп)  
самп вп Приземје 

 
За рекпнструкција на пбјекти вп селски населби 

и изградба на пбјекти врз лпкации на ппстпјни стари 
пбјекти се наплаќа 30% пд ууврденипу изнпс за ппсупјнауа 
квадрауура.(пп импуен  лису) 

7. Вп селски населби за пбјекти пд туризам, 
угпстителствп,   (хптели, мптели,   пренпќищта, 
пбразпвни, здравствени   и јавни устанпви), ќе  се плаќа       
надпместпк: ПРВА Категприја  910 ден/м2, ВТПРА 
Категприја 650 ден/м2 на   брутп кприсна ппврщина на 
пбјектпт вп сите висини. 

 

- zona  e tretë vendbanime rurale Kategoria e PARË 
..... 910 den/m2(bruto) sipas të gjitha lartësive të 
objektit. 

- zona  e tretë vendbanime rurale Kategoria e DYTË 
.....  520 den/m2(bruto) vetëm në Përdhesë  

 
 
5.NJU-12 (Zona industriale) Morovishtë Blloku 30 
.................. 715 den/m2 të bruto sipëfaqes shfrytëzuese të 
objektit sipas të gjitha lartësive të të njëjtit. 
 
 

- Organi kompetent komunal gjatë ndërtimit të zonës 
industriale në f. Moroishtë nuk ka obligim ta zgjidhë 
infrastrukturën komunale. 

 
6. Zonat servisore nëpër vendbanimet rurale ................... 
715 den/m2 të bruto sipëfaqes shfrytëzuese të objektit sipas 
të gjitha lartësive të të njëjtit 

- Organi kompetent komunal gjatë ndërtimit të 
zonave industriale në vendbanimet rurale nuk ka 
obligim ta zgjidhë infrastrukturën komunale. 

- Përllogaritja në Vendbanimet rurale do të bëhet 
sipas sipërfaqes bruto të ndërtuar: kategoria e 
Parë sipas të gjitha lartësive të objektit, kategoria e 
Dytë vetëm në Përdhesë. 

 
Për ndërtim, ndërtim shtesë dhe mbindërtim të objekteve  të 
cilët janë në pronësi të Komunës së Strugës ose janë në 
pronësi të shërbimeve publike të themeluara nga Komuna 
dhe objektet fetare, lirohen nga pagesa e kompensimit për 
rregullimin e tokës ndërtimore. 
 
 

 Për vendbanimet rurale për NDËRTIM SHTESË DHE 
MBINDËRTIM paguhet:  

 Zona e katërt vendbanime rurale të kategorisë së 
parë .... 400 denarë m2 (bruto) sipas të gjithë 
lartësive të objektit. 

 Zona e katërt vendbanime rurale të kategorisë së 
dytë  ....... 260 denarë m2 (bruto) vetëm në Përdhes. 

 
 

Për rekonstruimin e objekteve në vendbanimet 
rurale dhe ndërtimi i objekteve mbi  lokacionet e objekteve 
të vjetra ekzistuese paguhet 30% nga shuma e përcaktuar  
për m2 ekzistues ( në bazë të fletëpronësisë) 

7. Në vendbanimet rurale për objektet nga turizmi, 
hoteleria, (hotele, motele, bujtina dhe institucione arsimore, 
shëndetësore dhe publike)  do të paguhet kompensim: 
Kategoria e PARË 910 den/m2 , Kategoria e DYTË 650 
den/m2 të bruto sipërfaqes shfrytëzuese  të objektit në të 
gjitha lartësitë 

 



03 јануари 2024 Службен гласник на Oпщуина Суруга Бр.1 
03 janar 2024                                                                                 Informatori zyrtar të Komunës së Strugës                                                                                                  Nr.1 

288 /302 
 

-   Надлежнипт ппщтински прган при изградба на 
индивидуални станбени згради вп селски 
населби нема пбврска за рещаваое на 
кпмуналната  инфраструктура. 
 

 За дпградба и надградба на пбјекуи ппфатени сп 
ДУП, сп ппврщина ппмала пд ппврщинауа на 
ппсупјнипу пбјеку се наплауува 50% пд ууврденипу 
изнпс према зпнауа и видпу на пбјекупу, а за 
ппгплема ппврщина 100 %. 

 За надградба на ППТКРПВЈА ( сп висина на 
надзидпкпт пд максимум 1,5п м  и сп висина на 
кприснипт прпстптпт пд максимум 2,5п м ) на 
ппсупјни семејни куќи  се плаќа 20% надпмесупк,и 
за ппстпјни   кплективни станбени  пбјекти  ќе  се 
плаќа  20% пд надпместпкпт утврден сп пваа 
Прпграма. 

 
Дпкплку при изградбата инвеститприте 

птстапуваат пд технишката дпкументација и се здпбијат 
сп нпва станбена или делпвна ппврщина, дплжни се да 
платат сппдветна разлика утврдена сп Анекс Дпгпвпр за 
уредуваое на градежнп земјищте за нпвпизградената 
ппврщина, а пп претхпднп пдпбрена технишка 
дпкументација пд надлежен прган.Висината на  
надпместпкпт вп вакви слушаи ќе се утврдува пп цени 
щтп ќе важат на денпт на плаќаоетп, пднпснп 
утврдуваоетп. 

  

 Акп се врщи пренамена на функцијата (пд 
станбен вп делпвен)  на пбјектпт или негпв дел 
се пресметува разликата на надпместпкпт на 
ппстпешката и нпвппревидената функција. 

 
8. За магистралнипт пат Ппдмпое-Ќафасан на 

пптегпт пд административната граница сп ппщтина 
Дебарца дп крстпсницата на сппјпт сп лпкалнипт пат 
Струга-Дебар-Ќафасан-Мислещевп  на левата и десната 
страна пд патпт за  пбјекти,  ппфатени вп граници сп 
Урбанистишки план надпместпкпт изнесува 1690 ден/м2 
на брутп градежна ппврщина вп Приземје. 

 
- За  урбанистишкипт план за м.в.”ППППВП 

БЛАТП” Струга надпместпкпт изнесува 1560 
ден/м2 на нетп кприсна ппврщина ПП 
КПЕФИЦИЕНТИ. 

- На регипналнипт пат Струга-Дебар на пптегпт 
севернп  пд УПВНМ “Ппппвп Блатп”пд левата и 
десната страна на патпт дп административната 
граница сп ппщтина Вевшани-меснпста “Сувп 
ппле”(Кпреа) за  пбјекти, ппфатени вп граници сп 
Урбанистишки план за сервисни зпни 
надпместпкпт изнесува 910 ден/м2 на брутп 
градежна ппврщина вп Приземје. 

- Organi kompetent komunal gjatë ndërtimit të 
ndërtesave individuale banuese në vendbanimet 
rurale nuk ka obligim për zgjedhjen e 
infrastrukturës komunale. 

 

 Për ndërtim shtesë dhe mbindërtim të objekteve të 
përfshira me PDU, me sipërfaqe më të vogël nga 
sipërfaqja e objekteve ekzistuese paguhet 50 % nga 
shuma e përcaktuar sipas zonës dhe llojit të objektit, 
ndërsa për sipërfaqe më të madhe 100%.  

 Për mbindërtim të NËNKULMIT (me lartësi të  murit 
maksimum prej 1,50 m  dhe me lartësi të hapësirës 
shfrytëzuese prej maksimum 2,50m) të shtëpive 
ekzistuese për banim paguhet kompensim 20%, 
kurse për objekte kolektive ekzistuese për banim do 
të paguhet 20 % nga kompensimi i përcaktuar me 
këtë Program. 

    
Nëse gjatë ndërtimit investuesit shmangen nga 

dokumentacioni teknik dhe përfitojnë sipërfaqe të reja 
ndërtuese ose afariste, obligohen të paguajnë diferencën 
adekuat përcaktuar me Aneks Marrëveshjen për rregullimin 
e tokës ndërtimore për sipërfaqen e sapondërtuar, dhe sipas 
dokumentacionit teknik paraprakisht të miratuar nga organi 
kompetent. Lartësia e kompensimit në raste të këtilla do të 
përcaktohet me çmime të cilët do të vlejnë në ditën e 
pagesës, respektivisht përcaktimit. 

 
 Në qoftë se kryhet ridestinim i funksionit (nga 

ai banues në afarist) të objektit ose të pjesës së 
tij llogaritet dallimi i kompensimit të funksionit 
ekzistues dhe të funksionit të ri të parashikuar. 

 
8. Për rrugën magjistrale Podmoll - Qafëthanë në 

vijën nga kufiri administrativ me komunën e Debërcës deri 
te udhëkryqi i lidhjes me rrugën lokale Strugë - Dibër - 
Qafëthanë - Misleshovë  të anës së majtë dhe të djathtë të 
rrugës për objektet,  të përfshira në kufijtë me Planin 
Urbanistik kompensimi arrin shumën prej 1690,oo den/m2 
të bruto  sipërfaqes ndërtimore në Katin Përdhesë.  

 
- Për planin urbanistik për v.q. “POPOVO BLLATO” 

Strugë kompensimi arrin 1560 den/m2 të neto 
sipërfaqes shfrytëzuese SIPAS KOEFICIENTIT.  
 

- Në rrugën regjionale Strugë - Dibër në vijën nga ana 
veriore e PUJV ,,Popovo Bllato,,         dhe nga ana  e 
majtë dhe djathtë e rrugës deri te kufiri 
administrativ me komunën e  Vevçanit –vendi i 
quajtur " Fusha e thatë" (Korea) për objektet, të 
përfshira në kufijtë me Planin Urbanistik për zona 
servisimi kompensimi arrin shumën 910 den/m2 të 
bruto sipërfaqes ndërtimore në Katin përdhesë.  
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- Пд пoтегпт на раскарсницата Струга-Дебар на 
магистралнипт пат М4 пд северната страна на 
патпт, УЕ-11 ппфатена сп ГУП дп 
нпвппрпектираните правпславни и муслимански 
грпбищта надпместпкпт изнесува 1950 ден/м2 на 
нетп кприсна ппврщина ПП КПЕФИЦИЕНТИ. 

- Пд пптегпт на нпвппрпектираните правпславни и 
муслимански грпбищта , на магистралнипт пат М 
4 дп меснпста “Дпбра впда”  (с. Франгпвп) пд 
левата и десната страна на патпт   за пбјекти,  
ппфатени вп граници сп Урбанистишки план 
надпместпкпт изнесува   780 ден /м2 на брутп 
градежна ппврщина вп Приземје. 

 
- Надлежнипт ппщтински прган при изградба на  

пбјекти наведени на пптегпт на магистралнипт и 
регипналнипт пат нема пбврска за рещаваое на 
кпмуналната  инфраструктура. 

 
9. За нестппански пбјекти, пбразпвни инсуиууции, 

ушилищуа, дпмпви на кулуура и умеунпсу, здравсувени 
пбјекуи,   и сл. 

 
- Се пресметува надпмест пд 15 % пд  градежната 

врeднпст. 
- Дпкплку реалните влпжуваоа се ппгплеми пд 

пресметаната прпсешна     вреднпст, 
инвеститпрпт и Ппщтина Струга ќе склушат Анекс 
Дпгпвпр за дппплнителните средства. 

 
Висинауа на надпмесупкпу за кпмуналнп 

уредуваое за 2024 гпдина се уредува сп базен месец 
декември 2023 гпдина и исуауа вп уекпу на гпдинауа ќе ја 
кпрегира пвласуенауа служба пд Опщуинауа Суруга 
спгласнп индекспу на ппрасу на цени на малп пбјавен пд 
Републишкипу завпд за суауисуика. 
 

Какп градежна вреднпст се утврдува изнпспт пд  
36.000,пп денари. 

 
10. За угпстителски и туристишки кпмлекси, 

хптелски кпмлекси и пдмпралищта, хптел, 
мптел,временп  дпмуваое  вп викенд куќи, планинарски 
дпм и лпвен дпм, надпместпкпт изнесува 63.360 ден/м2 
нпва кприсна ппврщина щтп ќе се гради, кпја е збир на 
нетп ппврщините на ппдпвите на сите прпстприи вп 
пбјектпт, спгласнп заверената прпектна дпкументација, 
ппмнпжена сп сппдветнипт кпефициент кпј изнесува 
0,05. 
 

11. За бензиска пумпна станица и нејзини 
придружни спдржини ( прпдавници, кафитерии и 
рестпрани,автп сервиси, автп салпни, ппмпщни 
прпатприи): надпместпкпт изнесува 5.016,пп ден/м2  

- Në vijën e udhëkryqit Strugë – Dibër në rrugën 
magjistrale M4 nga ana veriore e rrugës, NJU – 11 e 
përfshirë me PGJU deri te varrezat e 
sapoprojektuara myslimane dhe ortodokse 
kompensimi arrin 1950 den/m2 në neto sipërfaqe 
ndërtimore SIPAS KOEFICIENTIT. 

- Nga vija e varrezave të sapoprojektuara myslimane 
dhe ortodokse,  të rrugës magjistrale  M-4 deri te 
vendi i quajtur " Uji i mirë" (f. Frëngovë) nga ana e 
majtë dhe e djathtë e rrugës për objektet, të 
përfshira në kufijtë me Planin Urbanistik 
kompensimi arrin shumën 780 den/m2 në bruto  
sipërfaqe ndërtimore në Katin përdhesë.  

 
- Organi kompetent komunal gjatë ndërtimit të 

objekteve të paraqitura në vijën e rrugës 
magjistrale dhe regjionale nuk ka obligim të 
zgjidhjes së infrastrukturës komunale. 

 
9. Për objekte joekonomike, institucione arsimore, 

shkollat, shtëpitë e kulturës dhe artit, objekte shëndetësore 
dhe të ngj. 
 

- Llogaritet kompensim prej 15% nga vlera 
ndërtuese, 

- Nëse investimet reale janë më të larta se vlera 
mesatare e llogaritur, investuesi dhe Komuna e 
Strugës do të lidhin Aneks-Kontratë për mjetet 
plotësuese. 

 
Lartësia e kompensimit për rregullim komunal për 

vitin 2024 rregullohet sipas muajit bazik Dhjetor 2023 dhe e 
njëjta gjatë vitit do të korrigjohet nga Shërbimi i autorizuar i 
Komunës së Strugës sipas indeksit të rritjes të çmimeve në 
pakicë të shpallura nga Enti Republikan për statistikë. 
 

 
Si  vlerë ndërtimore përcaktohet shuma prej 

36.000,oo denarë. 
 

10. Për objektet hotelierike dhe komplekseve 
turistike dhe pushimoreve, hoteleve, moteleve, banim të 
përkohshëm në uikend shtëpi, shtëpi malore dhe shtëpi 
gjuetie, kompensimi arrin 63.360 den/m2 sipërfaqja e re 
shfrytëzuese e cila do të ndërtohet, dhe e cila është shuma e 
neto sipërfaqeve të dyshemeve të të gjitha hapësirave të 
objektit, e shumëzuar me koeficientin adekuat i cili është 
0,05. 

 
 

11. Për pompa benzini dhe përmbajtje shtesë të 
tyre (shitore, kafeteri dhe restorante, auto servise, auto 
sallone, hapësira ndihmëse): kompensimi ka shumën 5.016 
den/m2 sipërfaqe e re shfrytëzuese që do të ndërtohet, e 
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нпва кприсна ппврщина щтп ќе се гради, кпја е збир на 
нетп ппврщините на ппдппвите на сите прпстприи вп 
пбјектпт, спгласнп заверената прпектна дпкументација, 
ппмнпжена сп сппдветните кпефициенти утврдени сп 
Правилникпт за степенпт на уредуваое на градежнп 
земјищте сп пбјекти за кпмунална инфраструктура и 
нашинпт на уредуваое вп зависнпст пд степенпт на 
уреденпст и пваа прпграма. 
 

12. За инфраструктурни пбјекти (линиски-пбјекти 
ппдзени и надземни  ) кпи ќе ги градат институциите ЕВН 
“Македпнија” АД Скппје и Македпнски Телекпм АД 
Скппје  и други слишни институции, надпместпкпт за  
уредуваое на градежнп земјищте ќе се пресметува вп 
висина пд 33% пд вкупните средства за изврещените 
земјани и градежни рабпти кпи се прилпжени пд нивна 
страна вп пснпвнипт прпект сп кпј аплицирале вп 
електрпнска фпрма за издаваое на Пдпбрение вп 
електрпнска фпрма. 

13. За физишки лица за изградба на 
фптпнаппнски електрпцентрали сп ангажирана мпк пд 
6KW, и за правни лица за изградба на фптпнаппнски 
електрпцентрали сп ангажирана мпќ дп 40KW, не се 
плаќа надпместпкпт за уредуваое на градежнп 
земјищте. 

За физишки лица за изградба на фптпнаппнски 
електрпцентрали сп ангажирана мпќ ппгплема пд 6KW, 
надпместпкпт за уредуваое на градежнп земјищте 
изнесува 200,00 ден/м2. а за правни лица за изградба на 
фптпнаппнски електрпцентрали сп ангажирана мпќ 
ппгплема пд 40KW, надпместпкпт за уредуваое на 
градежнп земјищте изнесува 500,00 ден/м2. 

За ветерни електрпцентрали надпместпкпт за 
уредуваое на градежнп земјищте изнесува 1.200.000,пп 
ден за секпја единица-турбина. 
 

За пбјекуиуе кпи ќе се градау вп крајбрежнипу 
ппјас ќе важау вреднпсуиуе ууврдени сп пваа Прпграма за 
сппдвеуниуе зпни. 

 
* При рещаваое на имптнп – правни рабпти за 

експрппријација на земјищте, за изградба на кпмунална 
инфраструктура Ппщтина Струга ќе исплаќа какп 
надпместпк за трајна експрппријација пп сппгпдба пд 
“квадратен метар за квадратен метар” спгласнп 
надпместпкпт утвреден за индивидуалнп дпмуваое-А1. 
(спгласнп зпните утврдени вп пваа прпграма) 
 
V.   НАЧИН НА ЗДРУЖУВАОЕ  И НАСПЧУВАОЕ НА   
СРЕДСТВАТА ЗА УРЕДУВАОЕ 
 

Oпщтината Струга преку пвластената служба ќе 
израбптува пресметки на враднпста на трпщпците за 
кпмуналнп уредуваое и за тпа ќе склушува дпгпвпри сп 

cila paraqet shumë e sipërfaqeve neto të dyshemesë të të 
gjitha hapësirave të objektit, sipas dokumentacionit 
projektues të verifikuar, e shumëzuar me koeficientët 
përkatës të përcaktuar me Rregulloren për shkallën e 
rregullimit të tokës ndërtimore me objekte për 
infrastrukturë komunale dhe mënyrës së rregullimit 
varësisht shkallës së rregullimit të këtij Programi.      

 
 
12. Për objekte infrastrukturore (objekte lineare, 

nëntokësore dhe mbitokësore) të cilët do t’i ndërtojnë 
institucionet EVN “Maqedoni” ShA Shkup dhe Telekomi 
Maqedonisë  SHA Shkup dhe institucione tjera të ngjashme, 
kompensimi për rregullimin e tokës ndërtimore do të 
llogaritet në lartësi prej 33% prej mjeteve të përgjithshme 
për punët e kryera tokësore dhe punët ndërtimore të cilët 
janë parashtruar nga ana e tyre në projektin themelor me të 
cilët kanë aplikuar në formë elektronike për dhënien e Lejes 
në formë elektronike. 

13. Për persona fizik për ndërtim të 
elektrocentraleve me fototension me fuqi prej 6KW dhe për 
persona juridik për ndërtim të elektrocentraleve me 
fototension me fuqi të angazhuar deri në 40KW, nuk 
paguhet kompensim për rregullimin e tokës ndërtimore. 

 
Për  personat fizik për ndërtim të elektrocentraleve 

me fototension me fuqi më shumë se 6KW, kompensimi për 
rregullimin e tokës ndërtimore aarin 200,00 den./m2, kurse 
për persona juridik për ndërtim të elektrocentraleve me 
fototension me fuqi të angazhuar më shumë se 40KW, 
kompensimi për rregullimin e tokës ndërtimore arrin 500,00 
den/m2 

Për elektrocentrale me erë kompensimi për 
rregullimin e tokës ndërtimore arrin 1.200.000,oo den për 
çdo njësi-turbinë. 

 
Për objektet të cilat do të ndërtohen buzë bregut do 

të vlejnë shumat e përcaktuara me këtë Program për zonat 
përkatëse. 

 
* Gjatë zgjidhjes së çështjeve juridiko-pronësore për 

eksproprijim të tokës për ndërtim të infrastrukturës 
komunale, komuna e Strugës do të paguaj kompensim për 
eksproprijim të përhershëm sipas kontratës “m2 për m2” 
sipas kompensimit të përcaktuar për banim individual – A1     
(sipas zonave të përcaktuara në këtë Program). 
 
 
V. MËNYRA E BASHKIMIT DHE ORIENTIMIT TË MJETEVE PËR 
RREGULLIM 
 

Komuna e Strugës nëpërmjet shërbimit të 
autorizuar do të përpilojë përllogaritje të vlerës së 
shpenzimeve për rregullimin komunal, dhe për këtë do të 
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инвеститприте на сппдветните пбјекти врз пснпва на 
претхпднп дпставенп бараое пд страна на инвеститпрпт 
и дпставена уредна технишка дпкументација. 

 

 Плаќаоетп на надпместпкпт за уредуваое на 
градежнп неизградежнп земјищте ќе  се врщи  
вирмански на денпт на склушуваое на дпгпвпрпт. 

 Вп зависнпст пд висината на надпместпкпт,  
плаќаое мпже да се врщи и на рати. 

 Индивидуални станбени згради надпместпкпт за 
уредуваое на градежнп земјищте пп пресметка пд 
надлежен прган ќе се плаќа на следнипв нашин:  
 

 30% се плаќа при склушуваое на дпгпвпрпт, а 
пстанатата сума на средства на рати вп зависнпст пд 
истата нп максимум на 12 рати , сп изјава пд 
инвеститпрпт заверена на нптар дека ќе гп ппшитува 
пптпищанипт Анекс Дпгпвпр. 

 Кплективни станбенп-делпвни згради, капкп и 
станбенп-делпвни пбјекти надпместпкпт за 
уредуваое на градежнп земјищте пп пресметка пд 
надлежен прган: 

- 20% се плаќа при склушуваое на дпгпвпрпт, а 
пстанатата сума на средства на рати вп зависнпст 
пд истата нп максимум на 12 рати , сп изјава пд 
инвеститпрпт заверена на нптар дека ќе гп 
ппшитува пптпищанипт Анекс Дпгпвпр. 

 

 Нашинпт на плаќаоетп на рати ќе се регулирана сп 
Анекс дпгпвпр склушен ппмеду Ппщтина Струга и 
инвеститпрпт. 

/////////////////////////////////////////////// 
Пп изврщенауа уплауа пвласуенауа служба издава 

Дпгпвпр за регулиранп плаќаое кпј инвесуиупрпу гп 
дпсуавува дп надлежнауа служба на Секупрпу за 
урбанизам на Опщуина Суруга за дпбиваое на Одпбрение 
за град. 
  
VI. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАОЕ НА ПРПГРАМАТА 
 

Уредуваоеуп на градежнпуп земјищуе 
преусуавува кпнуинуиран прпцес  кпј урае ппвеќе гпдини и 
дава мпжнпсуи и прпсупр за идеен развпј на градпу и 
населениуе месуа. 

 
Вп кпнуекс на ппвеќегпдищнп, пднпснп 

ппвеќефазнп  уредуваое на градежнпуп земјищуе се 
рещаваау ппуребиуе пд уредуваое и ппремуваое на 
градежнпуп земјищуе сп кпмунални пбјекуи и инсуалации . 

Бидејќи финансираоеуп на пваа Прпграма се 
врщи пд ппзнауи и неппзнауи извпри и инвесуиупри  
динамикауа на изврщуваое на рабпуиуе предвидени сп 
пваа Прпграма, ќе зависи  пд ппвеќе факупри: 

lidh kontrata me investuesit e objekteve përkatëse në bazë 
të kërkesave paraprake të parashtruara nga ana e 
investuesve  dhe dokumentacionit të rregullt teknik të 
parashtruar. 

 Pagesa e kompensimit për rregullimin e tokës 
së pandërtuar ndërtimore do të kryhet me 
virman  në ditën e lidhjes së kontratës. 

 Në varësi nga lartësia e kompensimit, pagesa 
mund të kryhet edhe në këste. 

 Kompensimi për rregullimin e tokës ndërtimore 
të ndërtesave individuale për banim sipas 
përllogaritjes nga organi kompetent do të 
paguhet në këtë mënyrë:   

 30% paguhet gjatë lidhjes së kontratës, kurse 
shumën e mbetur të mjeteve në këste varësisht 
nga e njëjta por maksimum në 12 këste, me 
deklaratë nga investuesi vërtetuar në noter se 
do ta respektojë aneks-Kontratën e nënshkruar 

 Objektet kolektive –afariste  si dhe objektet për 
banim dhe afariste kompensimin për rregullimin e 
tokës ndërtimore sipas përllogaritjes të organit 
kompetent:  
-20% paguhet gjatë lidhjes së kontratës, kurse pjesa 
e mbetur të mjeteve në këste, varësisht nga e njëjta 
por maksimum në 12 këste, me deklaratë nga 
investuesi vërtetuar në noter se do ta respektojë 
Aneks Kontratës e nënshkruar. 

 

 Mënyra e pagesës në këste do të rregullohet 
me Aneks kontratë lidhur midis Komunës së 
Strugës dhe investuesit. 

/////////////////////////////////////////////// 
Pas kryerjes së pagesës, shërbimi i autorizuar jep 

Kontratë për pagesë të rregulluar të cilën investuesi e dorëzon 
deri tek shërbimi i autorizuar të Sektorit për urbanizëm të 
Komunës së Strugës për marrjen e Lejes për ndërtim. 
 
 
VI. DINAMIKA E REALIZIMIT TË PROGRAMIT 
 

Rregullimi i tokës ndërtimore paraqet një proces të 
vazhdueshëm i cili zgjat më tepër vite dhe jep mundësi dhe 
hapësirë për një zhvillim ideor të qytetit dhe të 
vendbanimeve.  
  

Në kontekst të rregullimit disa vjeçar, respektivisht 
në më tepër faza të tokës ndërtimore, zgjidhen nevojat për 
rregullimin dhe pajisjen e tokës ndërtimore me objekte 
komunale dhe instalime. 
 Për shkak se financimi i këtij Programi bëhet nga 
burime dhe investues të njohur dhe të panjohur, dinamika e 
realizimit të punëve të paraparë me këtë Program, do te varet 
nga disa faktorë: 
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- прилив на средсува пд надпмесупк за 
уредуваое на градежнп земјищуе,  

- пд навременп изгпувуваое на урбанисуишка и 
уехнишка дпкуменуација, 

-  впдеое на импунп – правна ппсуапка – 
експрппријација за расшисууваое на   
земјищуеуп, 

- навременп распищуваое на кпнкурси, 
лициуации за дпделуваое на градежни 
парцели и лпкации,  

- иницијауиви на градани и други субјекуи за 
нивнип ушесувп вп реализација на Прпграмауа. 

 
Сиуе субјекуи щуп вп спгласнпсу сп важешкауа 

закпнска регулауива се ппсредни и неппсредни ушесници 
вп уредуваоеуп на градежнпуп земјищуе вп рамкиуе на 
свпиуе надлежнпсуи уреба да дадау максимален придпнес 
за успещна реализација на пваа Прпграма. 
 
VII. ПРЕПДНИ И ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 
 

Дпкплку се јавау ппуреби за дппплниуелни 
рабпуни акуивнпсуи предвидени сп пваа Прпграма мпжау 
да се дппплнау, а нив ги разгледува и  за нив дава 
спгласнпсу Спвеупу на ппщуина Суруга. 

Прпграмауа за  уредуваое на градежнп земјищуе 
на ппдрашјеуп на Опщуина Суруга за 2024 гпдина влегува 
вп сила  сп денпу на пбјавуваоеуп  вп “Службен гласник на 
Опщуина Суруга” а ќе се применува пд 01.01.2024. 

Сп заппшнуваоеуп на примена на пваа прпграма, 
пресуанува да важи Прпграмауа за  уредуваое на 
градежнп земјищуе на ппдрашјеуп на Опщуина Суруга за 
2023 гпдина. 

За ппшнауиуе ппсуапки за дпбиваое на пдпбрение 
за градба пред денпу на заппшнуваоеуп  на применауа на 
пваа Прпграма,  ќе се издадат сппред Прпграмата за 
уредуваое на градежнп земјищте пд 2023 гпдина. 
 

- grumbullimi i mjeteve nga kompensimi për 
rregullimin e tokës ndërtimore, 

- nga përpilimi në kohë i dokumentacioneve 
urbanistike dhe teknike, 

- nga udhëheqja  e procedurës pronësoro-
juridike-eksproprijimi për pastrimin e tokës, 
 

- shpallja e konkurseve në kohë, licitimeve për 
ndarjen e parcelave ndërtimore dhe 
lokacioneve, 

- iniciativa të qytetarëve dhe subjekteve të tjera 
për të marrë pjesë në realizimin e këtij Programi. 

 
Të gjithë subjektet të cilat janë në pajtim me 

rregullativën ligjore në fuqi, janë pjesëmarrës direkt dhe 
indirekt në rregullimin e tokës ndërtimore në kuadër të 
kompetencave të tyre duhet ta japin kontributin maksimal për 
realizimin e suksesshëm të këtij Programi. 
 
VII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 
 

Në qoftë se paraqiten nevoja për aktivitete 
plotësuese pune të parapara me këtë Program, mund të 
plotësohen,kurse ato i shqyrton dhe për to jep pëlqim Këshilli 
i Komunës  së Strugës. 

Programin për rregullimin e tokës ndërtimore në 
territorin e Komunës së Strugës për vitin 2024 hyn në fuqi 
ditën e publikimit në “Informatorin zyrtar të Komunës së 
Strugës” kurse do të aplikohet nga 01.01.2024. 

Me fillimin a aplikimit të këtij Programi pushon të 
vlejë Programi për rregullimin e tokës ndërtimore në 
territorin  e komunës së Strugës për vitin 2023. 

 
Për procedurat e filluara për marrjen e lejes për 

ndërtim para fillimit të nisjes së zbatimit të këtij Programi, do 
të lëshohen sipas Programit për rregullimin e tokës 
ndërtimore për vitin 2023. 
 

 
Бр./Nr.  08-5371/16 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за дпделуваое финансиска 

ппмпщ на Недим Махмудпски пд с.Лабунищта 
 

1.Се пбјавува Одлука за дпделуваое финансиска 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit për ndarjen e ndihmës financiare 

për personin Nedim Mahmudoski nga f.Labunishtë 
 

1.Publikohet Vendimi për ndarjen e ndihmës 
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ппмпщ на Недим Махмудпски пд с.Лабунищуа, бр.08-
5371/17 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа 
седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

financiare për personin Nedim Mahmudoski nga f.Labunishtë, 
nr.08-5371/17 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/15 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 15 пд Закпнпу 
за лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга („Службен гласник на ппщуинауа Суруга“ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/14 и 14/22), Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина, дпнесе  

 
П Д Л У К А 

за дпделуваое на финансиска ппмпщ на Недим 
Махмудпски пд с.Лабунищта 

 
Член 1 

На лицеуп Недим Махмудпски пд с.Лабунищуа-
Суруга, му се дпделува финансиска ппмпщ. 

 
Член 2 

Средсувауа да се исплауау пд Бучеупу на ппщуина 
Суруга. 

 
Член 3 

Овaа Одлука влегува вп сила псмипу ден пд денпу 
на пбјавуваоеуп вп “Службен гласник на ппщуинауа 
Суруга”. 

 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 nga Statuti i 
komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur 
më 29.12.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për ndarjen e ndihmës financiare për personin Nedim 
Mahmudoski nga f.Labunishtë 

 
Neni 1 

Personit Nedim Mahmudoski nga f.Labunishtë-
Strugë, i ndahet ndihmë financiare. 

 
Neni 2 

Mjetet  të paguhen  nga Buxheti i Komunës së 
Strugës. 

 
Neni 3 

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e  
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/17 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за утврдуваое пптреба пд 

дпнесуваое урбанистишка планска дпкументација за 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit për përcaktimin e nevojës së 

miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për objektin 
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бесправнп играденипт пбјект на КП бр.408/3, КП бр.408/4 
и КП бр.1552 вп КП Вранищта-впн гр.р. 

 
1.Се пбјавува Одлукауа за ууврдуваое ппуреба пд 

дпнесуваое урбанисуишка планска дпкуменуација за 
бесправнп играденипу пбјеку на КП бр.408/3, КП бр.408/4 
и КП бр.1552 вп КО Вранищуа-впн гр.р., бр.08-5371/18 
дпнесен пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа 
седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 

e ndërtuar të paligjshëm në PK nr.408/3, PK nr.408/4 dhe PK 
nr.1552  KK Vranishtë-jashtë raj.ndërt. 

 
1.Publikohet Vendimi për përcaktimin e nevojës së 

miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për objektin e 
ndërtuar të paligjshëm në PK nr.408/3, PK nr.408/4 dhe PK 
nr.1552  KK Vranishtë-jashtë raj.ndërt., nr.08-5371/18 
miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-
të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-65/16 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 

Врз пснпва на шлен 10 суав 4 пд Закпнпу за 
ппсуапуваое сп бесправнп изградени пбјекуи („Службен  
весник на Република Македпнија“ бр.23/211, 54/11, 
155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 
129/15, 217/15, 31/16 и 190/17 и „Службен весник на 
Република Северна Македпнија“ бр.174/21), шлен 2 суав 1 
алинеја 5 пд Правилникпу за суандарди за вклппуваое на 
бесправнп изградени пбјекуи вп урбанисуишка планска 
дпкуменуација („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 
217/15 и 52/16) и шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на ппщуина 
Суруга („Службен гласник на ппщуинауа Суруга“ бр.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спвеупу на ппщуина 
Суруга на 31-вауа седницауа пдржана на 29.12.2023 
гпдина, дпнесе 

 
П Д Л У К А 

за утврдуваое пптреба пд дпнесуваое урбанистишка 
планска дпкументација за бесправнп играденипт пбјект 

на КП бр.408/3, КП бр.408/4 и КП бр.1552 вп КП 
Вранищта-впн гр.р. 

 
Член 1 

Се ууврдува ппуреба пд дпнесуваое на  
урбанисуишкo-планска дпкуменуација за бесправнп 
играденипу пбјеку на КП бр.408/3, КП бр.408/4 и КП 
бр.1552 вп КО Вранищуа-впн гр.р. 

 
Член 2 

Оваа Одлука влегува вп сила псмипу ден пд денпу 
на пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на ппщуинауа 
Суруга“. 

Në bazë të nenit 10 paragrafi 4 nga Ligji për 
proceduim me objektet e ndërtuara të paligjshme          
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.23/11, 
54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 
129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17 dhe “Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.174/21), nenit 2 
paragrafi 1 alineja 5 të Rregullores mbi standardet për 
përfshirjen e objekteve të ndërtuara të paligjshme në 
dokumentacionin planor urbanistik (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 
64/15, 217/15 dhe 52/16) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit 
të Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
Këshilli i Komunës së Strugës  në mbledhjen e 31, mbajtur më 
29.12.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e nevojës së miratimit të dokumentacionit 
planor urbanistik për objektin e ndërtuar të paligjshëm në 

PK nr.408/3, PK nr.408/4 dhe PK nr.1552  KK Vranishtë-
jashtë raj.ndërt. 

 
Neni 1 

                  Përcaktohet nevoja për miratimin e 
dokumentacionit planor urbanistik për objektin e ndërtuar të 
paligjshëm në PK nr.408/3, PK nr.408/4 dhe PK nr.1552  KK 
Vranishtë-jashtë raj.ndërt. 
 

Neni 2 
Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë  nga dita e 

publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  08-5371/18 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 
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Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за утврдуваое пптреба пд 

дпнесуваое урбанистишка планска дпкументација за 
бесправнп играденипт пбјект на КП бр.3195/2 вп КП 

Струга 
 

1.Се пбјавува Одлукауа за ууврдуваое ппуреба пд 
дпнесуваое урбанисуишка планска дпкуменуација за 
бесправнп играденипу пбјеку на КП бр.3195/2 вп КО 
Суруга, бр.08-5371/19 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина 
Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit për përcaktimin e nevojës së 

miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për objektin 
e ndërtuar të paligjshëm në PK nr.3195/2 KK Strugë 

 
 

1.Publikohet Vendimi për përcaktimin e nevojës së 
miratimit të dokumentacionit planor urbanistik për objektin e 
ndërtuar të paligjshëm në PK nr.3195/2 KK Strugë, nr.08-
5371/19 miratuar nga Këshilli i Komunës së Strugës në 
mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/17 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 10 суав 4 пд Закпнпу за 
ппсуапуваое сп бесправнп изградени пбјекуи („Службен  
весник на Република Македпнија“ бр.23/211, 54/11, 
155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 
129/15, 217/15, 31/16 и 190/17 и „Службен весник на 
Република Северна Македпнија“ бр.174/21), шлен 2 суав 1 
алинеја 5 пд Правилникпу за суандарди за вклппуваое на 
бесправнп изградени пбјекуи вп урбанисуишка планска 
дпкуменуација („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 
217/15 и 52/16) и шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на ппщуина 
Суруга („Службен гласник на ппщуинауа Суруга“ бр.2/18, 
10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спвеупу на ппщуина 
Суруга на 31-вауа седницауа пдржана на 29.12.2023 
гпдина, дпнесе 

 
П Д Л У К А 

за утврдуваое пптреба пд дпнесуваое урбанистишка 
планска дпкументација за бесправнп играденипт пбјект 

на КП бр.3195/2 вп КП Струга 
 

Член 1 
Се ууврдува ппуреба пд дпнесуваое на  

урбанисуишкo-планска дпкуменуација за бесправнп 

Në bazë të nenit 10 paragrafi 4 nga Ligji për 
proceduim me objektet e ndërtuara të paligjshme          
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.23/11, 
54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 
129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17 dhe “Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.174/21), nenit 2 
paragrafi 1 alineja 5 të Rregullores mbi standardet për 
përfshirjen e objekteve të ndërtuara të paligjshme në 
dokumentacionin planor urbanistik (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 
64/15, 217/15 dhe 52/16) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit 
të Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
Këshilli i Komunës së Strugës  në mbledhjen e 31 mbajtur më 
29.12.2023, miratoi 

 
V E N D I M 

për përcaktimin e nevojës së miratimit të dokumentacionit 
planor urbanistik për objektin e ndërtuar të paligjshëm në 

PK nr.3195/2 KK Strugë 
 

Neni 1 
Përcaktohet nevoja për miratimin e dokumentacionit 

planor urbanistik për objektin e ndërtuar të paligjshëm në PK 
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играденипу пбјеку на КП бр.3195/2 вп КО Суруга. 
 

Член 2 
Оваа Одлука влегува вп сила псмипу ден пд денпу 

на пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на ппщуинауа 
Суруга“. 

 

nr.3195/2 KK Strugë. 
 

Neni 2 
Ky  Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë  nga dita e 

publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  08-5371/19 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за даваое спгласнпст  на 

Измена на Гпдищнипт план за врабптуваое вп ППУ 
„Зини Хани“ – с.Велещта за 2024 гпдина 

 
1.Се пбјавува Одлукауа за даваое спгласнпсу  на 

Измена на Гпдищнипу план за врабпууваое вп ООУ „Зини 
Хани“ – с.Велещуа за 2024 гпдина, бр.08-5371/20 дпнесен 
пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа седница, 
пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit рër dhënie pëlqim për Ndryshim 

të Planit vjetor për punësim në SHFK “Zini Hani” – f.Veleshtë 
për vitin 2024 

 
1.Publikohet Vendimi рër dhënie pëlqim për 

Ndryshim të Planit vjetor për punësim në SHFK “Zini Hani” – 
f.Veleshtë për vitin 2024, nr.08-5371/20 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 
29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/18 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 15 пд Закпнпу 
за лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02), шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга, („Службен гласник на ппщуинауа Суруга“ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), а вп 
спгласнпсу сп шлен 20-б суав 2 пд Закпнпу за врабпуениуе 
вп Јавнипу секупр  („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18 и 198/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.143/19 и 14/20), Спвеупу на Опщуина Суруга, на 31-вауа 
седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за даваое спгласнпст  на Измена на Гпдищнипт план за 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Repbulikës së 
Maqedonisë” nr.5/02),nenit 88 paragrafi 2 nga Statuti i 
komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
ndërsa në pajtim me nenin 20-b paragrafi 2 nga Ligji për të 
punësuarit në Sektorin publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.27/14, 199/14, 27/16, 35/18 dhe 198/18 dhe 
“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.143/19 dhe 14/20), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 31-të mbajtur më 29.12.2023, miratoi 
 

V E N D I M 
рër dhënie pëlqim për Ndryshim të Planit vjetor për punësim 
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врабптуваое вп ППУ „Зини Хани“ – с.Велещта за 2024 
гпдина 

 
Член 1 

Сп пваа Одлука се дава спгласнпсу на Измена на 
Гпдищен план за врабпууваое вп ООУ „Зини Хани“ – 
с.Велещуа за 2024 гпдина, сп бр.01-246/1 пд 22.12.2023 
гпдина. 
 

Член 2 
Одлукауа влегува вп сила псмипу ден пд денпу на 

пбјавуваоеуп вп “Службен гласник на ппщуинауа Суруга”. 
 

në SHFK “Zini Hani” – f.Veleshtë për  
vitin 2024 

 
Neni 1 

Me këtë Vendim jepet pëlqim për Ndryshim të Planit 
vjetor për punësim në SHFK “Zini Hani” – f.Veleshtë për vitin 
2024, me nr.01-246/1 të datës 22.12.2023. 
 
 

Neni 2 
Vendimi hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit 

në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/20 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за даваое спгласнпст на 

Правилникпт за измена и дппплнуваое на Правилникпт 
за систематизација на рабптните места вп ППУ „Зини 

Хани“ с.Велещта-Струга 
 

1.Се пбјавува Одлукауа за даваое спгласнпсу на 
Правилникпу за измена и дппплнуваое на Правилникпу за 
сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ООУ „Зини Хани“ 
с.Велещуа-Суруга, бр.08-5371/21 дпнесен пд Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница, пдржана на 
29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit рër dhënie pëlqim të rregullores 

për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për sistematizimin 
e vendeve të punës në SHFK “Zini Hani” f.Veleshtë – Strugë 

 
 

1.Publikohet Vendimi рër dhënie pëlqim të 
rregullores për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për 
sistematizimin e vendeve të punës në SHFK “Zini Hani” 
f.Veleshtë – Strugë, nr.08-5371/21 miratuar nga Këshilli i 
Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, mbajtur në datë 
29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/19 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 15 пд Закпнпу 
за лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02) и шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга („Службен гласник на ппщуина Суруга„ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), Спвеупу на 
Опщуина Суруга на 31-вауа седница пдржана на 29.12.2023 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/02) dhe nenit 88 paragrafi 2 të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.02/18 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31, mbajtur më 
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гпдина,  дпнесе  
 

П Д Л У К А 
за даваое спгласнпст на Правилникпт за измена и 

дппплнуваое на Правилникпт за систематизација на 
рабптните места вп ППУ „Зини Хани“ с.Велещта-Струга 

 
1.Спвеупу на Опщуина Суруга дава спгласнпсу на 

Правилникпу за измена и дппплнуваое на Правилникпу за 
сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ООУ „Зини Хани 
с.Велещуа-Суруга, бр.01-245/1 пд 22.12.2023 гпдина, 
дпнесен пд в.д.Дирекупрпу на ООУ „Зини Хани“ с.Велещуа. 

2.Оваа Одлука влегува вп сила псмипу ден пд 
денпу на пбјавуваоеуп вп „Службен гласник на ппщуинауа 
Суруга“. 

29.12.2023,  miratoi  
 

V E N D I M 
për dhënie pëlqim të rregullores për ndryshim dhe plotësim 

të Rregullores për sistematizimin e vendeve të punës në 
SHFK “Zini Hani” f.veleshtë – Strugë 

 
1.Këshilli i Komunës së Strugës jep pëlqim 

Rregullores për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për 
sistematizimin e vendeve të punës në SHFk “Zini Hani” 
f.Veleshtë – strugë, nr. 01-245/1 të datës 22.12.2023, 
miratuar nga U.d.Drejtori i SHFK “Zini Hani” f.Veleshtë. 

2.Ky Vendim hyn në fuqi  ditën e tetë nga dita e 
publikimit në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 

 
 
Бр./Nr.  08-5371/21 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 50 суав 1 упшка 3 пд Закпнпу за 
лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/2002), Градпнашалникпу на Oпщуина 
Суруга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч П К 
за пбјавуваоe на Пдлука за даваое спгласнпст  на 

Измена и дппплнуваое на Гпдищнипт план за 
врабптуваое вп Ппщтина Струга за 2024 гпдина 

 
1.Се пбјавува Одлукауа за даваое спгласнпсу  на 

Измена и дппплнуваое на Гпдищнипу план за 
врабпууваое вп Опщуина Суруга за 2024 гпдина, бр.08-
5371/22 дпнесен пд Спвеупу на Опщуина Суруга на 31-вауа 
седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина. 

2.Заклушпкпу влегува вп сила сп денпу на 
дпнесуваоеуп, а ќе се пбјави вп „Службен гласник на 
oпщуина Суруга“. 
 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, 
miratoi 
  

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Vendimit рër dhënie pëlqim për Ndryshim 

dhe plotësim të Planit vjetor për punësim në Komunën e 
Strugës për vitin 2024 

 
1.Publikohet Vendimi рër dhënie pëlqim për 

Ndryshim dhe plotësim të Planit vjetor për punësim në 
Komunën e Strugës për vitin 2024, nr.08-5371/22 miratuar 
nga Këshilli i Komunës së Strugës në mbledhjen e 31-të, 
mbajtur në datë 29.12.2023. 

2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, kurse 
do të publikohet në “Informatorin zyrtar të komunës së 
Strugës”. 
 

 
Бр./Nr.  09-65/20 
       03.01.2024 
СТРУГА / STRUGË 

 ППШТИНА СТРУГА 
Градпнашалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 

 
 
 

Врз пснпва на шлен 36 суав 1 упшка 15 пд Закпнпу 
за лпкалнауа сампуправа („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.5/02), шлен 88 суав 2 пд Суаууупу на 
ппщуина Суруга, („Службен гласник на ппщуинауа Суруга“ 
бр.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 и 14/22), а вп 
спгласнпсу сп шлен 20-б суав 2 пд Закпнпу за врабпуениуе 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Repbulikës së 
Maqedonisë” nr.5/02),nenit 88 paragrafi 2 nga Statuti i 
komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i komunës së 
Strugës” nr.2/18, 10/19, 22/19, 11/20, 12/22 dhe 14/22), 
ndërsa në pajtim me nenin 20-b paragrafi 2 nga Ligji për të 
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вп Јавнипу секупр  („Службен весник на Република 
Македпнија“ бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18 и 198/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македпнија“ 
бр.143/19 и 14/20), Спвеупу на Опщуина Суруга, на 31-вауа 
седница, пдржана на 29.12.2023 гпдина, дпнесе 
 

П Д Л У К А 
за даваое спгласнпст  на Измена и дппплнуваое на 

Гпдищнипт план за врабптуваое вп Ппщтина Струга за 
2024 гпдина 

 
Член 1 

Сп пваа Одлука се дава спгласнпсу на Измена и 
дппплнуваое на Гпдищен план за врабпууваое вп 
Опщуина Суруга за 2024 гпдина, сп бр.04-5435/1 пд 
28.12.2023 гпдина. 
 

Член 2 
Одлукауа влегува вп сила псмипу ден пд денпу на 

пбјавуваоеуп вп “Службен гласник на ппщуинауа Суруга”. 
 

punësuarit në Sektorin publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.27/14, 199/14, 27/16, 35/18 dhe 198/18 dhe 
“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr.143/19 dhe 14/20), Këshilli i Komunës së Strugës në 
seancën e 31-të mbajtur më 29.12.2023, miratoi 
 

V E N D I M 
рër dhënie pëlqim për Ndryshim dhe plotësim të Planit 
vjetor për punësim në Komuna e Strugës për vitin 2024 

 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim jepet pëlqim për Ndryshim dhe 

plotësim të Planit vjetor për punësim në Komuna e Strugës 
për vitin 2024, me nr.04-5435/1 të datës 28.12.2023. 
 
 

Neni 2 
Vendimi hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit 

në “Informatorin zyrtar të komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  08-5371/22 
       29.12.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 СПВЕТ НА ППШТИНА СТРУГА 
Претседател на Спвет, 
Арбереща Влащи, с.р. 

KËSHILLI I KOMUNËS SË STRUGËS 
Kryetar i Këshillit, 
Arbëresha Vlashi, d.v. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Бр./Nr. 

 
С О Д Р Ж И Н А  

 

 
P Ë R M B A J T J A 

 

страна/ 
faqe 

1. 
Заклушпк за пбјавуваоe на Бучеу на ппщуина 
Суруга за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Buxhetit të komunës 
së Strugës për vitin 2024 1 

2. 
Бучеу на ппщуина Суруга за 2024 гпдина 
 

Buxheti të komunës së Strugës për vitin 2024 
 

2 

3. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
изврщуваое на Бучеупу на  Опщуина Суруга за 
2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për 
realizimin e Buxhetit të Komunës së Strugës për 
vitin 2024 
 

72 

4. 
Одлука за изврщуваое на Бучеупу на Опщуина 
Суруга за 2024 гпдина 
 

Vendim për realizimin e Buxhetit të Komunës së 
Strugës për vitin 2024 
 

72 

5. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за висинауа 
на благајнишкипу максимум за 2024 гпдина на 
смеукауа на ппщуина Суруга 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për 
lartësinë e maksimumit të arkës për vitin 2024 në 
llogarinë e komunës së Strugës 
 

79 
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6. 
Одлука за висинауа на благајнишкипу максимум 
за 2024 гпдина на смеукауа на ппщуина Суруга 
 

Vendim për lartësinë e maksimumit të arkës për 
vitin 2024 në llogarinë e komunës së Strugës 
 

79 

7. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
ууврдуваое на криуериуми за распределба на 
блпк дпуација за среднп пбразпвание за 2024 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për 
përcaktimin e kritereve për shpërndarjen e bllok 
dotacioneve për arsimin e mesëm për vitin 2024 
 

80 

8. 

Одлука за ууврдуваое на криуериуми за 
распределба на блпк дпуација за среднп 
пбразпвание за 2024  
 

Vendim për përcaktimin e kritereve për 
shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin e 
mesëm për vitin 2024 
 

81 

9. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
ууврдуваое на криуериуми за распределба на 
блпк дпуација за пснпвнп пбразпвание за 2024 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për  
përcaktimin e kritereve për shpërndarjen e bllok 
dotacioneve për arsimin fillor për vitin 2024 
 

82 

10. 

Одлука за ууврдуваое на криуериуми за 
распределба на блпк дпуација за пснпвнп 
пбразпвание за 2024 
 

Vendim për përcaktimin e kritereve për 
shpërndarjen e bllok dotacioneve për arsimin 
fillor për vitin 2024 
 

83 

11. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Заклушпк за 
усвпјуваое на Прпграмауа за рабпуа на ЈП 
„Кпмуналнп“ – Суруга за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Konkluzionit për 
miratimin e  Programit për punën e NP 
“Komunallno” – Strugë për vitin 2024 
 

84 

12. 

Заклушпк за усвпјуваое на Прпграмауа за 
рабпуа на ЈП „Кпмуналнп“ – Суруга за 2024 
гпдина 
 

Konkluzion për miratimin e  Programit për punën 
e NP “Komunallno” – Strugë për vitin 2024 
 

85 

13. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Заклушпк за 
усвпјуваое на Прпграмауа за рабпуа на ЈП 
„Впдпвпд и канализација“ – Суруга за 2024 
гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Konkluzionit për 
miratimin e  Programit për punën e NP “Ujësjellës 
dhe kanalizim” – Strugë për vitin 2024 
 

183 

14. 

Заклушпк за усвпјуваое на Прпграмауа за 
рабпуа на ЈП „Впдпвпд и канализација“ – Суруга 
за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për miratimin e  Programit për punën 
e NP “Ujësjellës dhe kanalizim” – Strugë për vitin 
2024 
 

183 

15. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Прпграма за рабпуа 
вп пбласуа на распплагаоеуп сп градежнп 
земјищуе вп сппсувенпсу на Република Северна 
Македпнија на ппдрашјеуп на ппщуина Суруга 
за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Programit për punë 
në sferën e zotërimit të tokës ndërtimore në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
territorin e komunës së Strugës për vitin 2024 
 

227 

16. 

Прпграма за рабпуа вп пбласуа на 
распплагаоеуп сп градежнп земјищуе вп 
сппсувенпсу на Република Северна Македпнија 
на ппдрашјеуп на ппщуина Суруга за 2024 
гпдина 
 

Program për punë në sferën e zotërimit të tokës 
ndërtimore në pronësi të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në territorin e komunës së 
Strugës për vitin 2024 
 

227 

17. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Прпграма за  
ппсуавуваое на урбана ппрема на ппдрашјеуп 
на ппщуина Суруга за 2024 гпдина 
 
 

Konkluzion për publikimin e Programit për 
vendosjen e pajisjeve urbane në territorin e 
Komunës së Strugës për vitin 2024 
 

255 
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18. 
Прпграма за  ппсуавуваое на урбана ппрема на 
ппдрашјеуп на ппщуина Суруга за 2024 гпдина 
 

Program për vendosjen e pajisjeve urbane në 
territorin e Komunës së Strugës për vitin 2024 
 

256 

19. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Правилник за 
ппределуваое на лпкации за ппсуавуваое на 
урбана ппрема и кампираое  
 

Konkluzion për publikimin e Rregullore për 
përcaktimin e lokacioneve për vënien e pajisjes 
urbane dhe kampim 
 

262 

20. 
Правилник за ппределуваое на лпкации за 
ппсуавуваое на урбана ппрема и кампираое  
 

Rregullore për përcaktimin e lokacioneve për 
vënien e pajisjes urbane dhe kampim  262 

21. 
Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за ппуреба 
за ппсуавуваое урбана ппрема 
 

Konkluzion për publikimin e Vendim për nevojën 
e vënies së pajisjes urbane 
 

266 

22. 
Одлука за  ппуреба за ппсуавуваое урбана 
ппрема 
 

Vendim për nevojën e vënies së pajisjes urbane  
266 

23. 
Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
ууврдуваое на кпмунална уакса 
 

Konkluzion për publikimin e Vendim për 
përcaktim dhe pagesë të taksës komunale 
 

267 

24. 
Одлука за ууврдуваое и наплауа на кпмунална 
уакса 
 

Vendim për përcaktim dhe pagesë të taksës 
komunale 
 

267 

25. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Прпграма за 
изградба, рекпнсурукција, рехабилиуација, 
пдржуваое и защуиуа на лпкалниуе пауищуа, вп 
Опщуина Суруга за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Programit për 
ndërtim, rikonstruktim, rehabilitim, mirëmbajtje 
dhe mbrojtje të rrugëve  lokale në  Komunën e  
Strugës për vitin 2024 
 

270 

26. 

Прпграма за изградба, рекпнсурукција, 
рехабилиуација, пдржуваое и защуиуа на 
лпкалниуе пауищуа,   вп Опщуина Суруга за 2024 
гпдина 
 

Program për ndërtim, rikonstruktim, rehabilitim, 
mirëmbajtje dhe mbrojtje të rrugëve  lokale në  
Komunën e  Strugës për vitin 2024 
 

271 

27. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Прпграма за  
уредуваое на градежнп земјищуе на 
ппдрашјеуп на Опщуина Суруга за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Programit për 
rregullimin e tokës ndërtimore në territorin e 
Komunës së Strugës për vitin 2024 
 

274 

28. 

Прпграма за  уредуваое на градежнп земјищуе 
на ппдрашјеуп на Опщуина Суруга за 2024 
гпдина 
 

Program për rregullimin e tokës ndërtimore në 
territorin e Komunës së Strugës vitin 2024 
 

275 

29. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
дпделуваое финансиска ппмпщ на Недим 
Махмудпски пд с.Лабунищуа 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për ndarjen 
e ndihmës financiare për personin Nedim 
Mahmudoski nga f.Labunishtë 
 

292 

30. 
Одлука за дпделуваое на финансиска ппмпщ 
на Недим Махмудпски пд с.Лабунищуа 
 

Vendim për ndarjen e ndihmës financiare për 
personin Nedim Mahmudoski nga f.Labunishtë 
 

293 

31. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
ууврдуваое ппуреба пд дпнесуваое 
урбанисуишка планска дпкуменуација за 
бесправнп играденипу пбјеку на КП бр.408/3, 
КП бр.408/4 и КП бр.1552 вп КО Вранищуа-впн 
гр.р. 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për 
përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për objektin e 
ndërtuar të paligjshëm në PK nr.408/3, PK 
nr.408/4 dhe PK nr.1552  KK Vranishtë-jashtë 
raj.ndërt. 

293 
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32. 

Одлука за ууврдуваое ппуреба пд дпнесуваое 
урбанисуишка планска дпкуменуација за 
бесправнп играденипу пбјеку на КП бр.408/3, 
КП бр.408/4 и КП бр.1552 вп КО Вранищуа-впн 
гр.р. 
 

Vendim për përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për objektin e 
ndërtuar të paligjshëm në PK nr.408/3, PK 
nr.408/4 dhe PK nr.1552  KK Vranishtë-jashtë 
raj.ndërt. 
 

294 

33. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за 
ууврдуваое ппуреба пд дпнесуваое 
урбанисуишка планска дпкуменуација за 
бесправнп играденипу пбјеку на КП бр.3195/2 
вп КО Суруга 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit për 
përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për objektin e 
ndërtuar të paligjshëm në PK nr.3195/2 KK Strugë 
 

295 

34. 

Одлука за ууврдуваое ппуреба пд дпнесуваое 
урбанисуишка планска дпкуменуација за 
бесправнп играденипу пбјеку на КП бр.3195/2 
вп КО Суруга 
 

Vendim për përcaktimin e nevojës së miratimit të 
dokumentacionit planor urbanistik për objektin e 
ndërtuar të paligjshëm në PK nr.3195/2 KK Strugë 
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35. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за даваое 
спгласнпсу  на Измена на Гпдищнипу план за 
врабпууваое вп ООУ „Зини Хани“ – с.Велещуа 
за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit рër dhënie 
pëlqim për Ndryshim të Planit vjetor për punësim 
në SHFK “Zini Hani” – f.Veleshtë për vitin 2024 
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36. 

Одлука за даваое спгласнпсу  на Измена на 
Гпдищнипу план за врабпууваое вп ООУ „Зини 
Хани“ – с.Велещуа за 2024 гпдина 
 

Vendim рër dhënie pëlqim për Ndryshim të Planit 
vjetor për punësim në SHFK “Zini Hani” – 
f.Veleshtë për vitin 2024 
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37. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за даваое 
спгласнпсу на Правилникпу за измена и 
дппплнуваое на Правилникпу за 
сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ООУ 
„Зини Хани“ с.Велещуа-Суруга 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit рër dhënie 
pëlqim të rregullores për ndryshim dhe plotësim 
të Rregullores për sistematizimin e vendeve të 
punës në SHFK “Zini Hani” f.Veleshtë – Strugë 
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38. 

Одлука за даваое спгласнпсу на Правилникпу 
за измена и дппплнуваое на Правилникпу за 
сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ООУ 
„Зини Хани“ с.Велещуа-Суруга 
 

Vendim për dhënie pëlqim të rregullores për 
ndryshim dhe plotësim të Rregullores për 
sistematizimin e vendeve të punës në SHFK “Zini 
Hani” f.Veleshtë – Strugë 
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39. 

Заклушпк за пбјавуваоe на Одлука за даваое 
спгласнпсу  на Измена и дппплнуваое на 
Гпдищнипу план за врабпууваое вп Опщуина 
Суруга за 2024 гпдина 
 

Konkluzion për publikimin e Vendimit рër dhënie 
pëlqim për Ndryshim dhe plotësim të Planit vjetor 
për punësim në Komunën e Strugës për vitin 2024 
 

298 

40. 

Одлука за даваое спгласнпсу  на Измена и 
дппплнуваое на Гпдищнипу план за 
врабпууваое вп Опщуина Суруга за 2024 гпдина 
 

Vendim рër dhënie pëlqim për Ndryshim dhe 
plotësim të Planit vjetor për punësim në Komuna 
e Strugës për vitin 2024 
 

298 
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